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ÖNSÖZ 

500 yıllık Osmanlı vatanı olan Balkanlar‟ın kaybedilmesi ve burada meskûn olan 

Müslüman ahalinin katledilmesi, göçe zorlanması yakın tarihimizin en dramatik ve acı 

geliĢmelerinden biridir. Bu bağlamda Balkan SavaĢlarıyla Osmanlı, Rumeli‟den sökülüp 

atılmaya çalıĢılmıĢtır.  

Böylesine öneme haiz bir konu olan Balkan SavaĢları hakkında pek çok akademik 

ve popüler çalıĢma yapıldığı muhakkaktır. Biz bu çalıĢmayla farklı olarak Osmanlı 

Devleti‟nin Balkan SavaĢlarındaki mağlubiyetinin bölge halkına nasıl yansıdığını ortaya 

koymaya çalıĢtık. Bunu yaparken de dönemin önemli bir gazetelerinden biri olan Tanin 

Gazetesi‟nin savaĢ sürecinde çıkan sayılarını ana kaynak olarak kullandık. Günümüzde 

olduğu gibi 1900‟lü yılların baĢlangıcında gazeteler gündelik hayatta önemli bir yere 

sahipti. Dönemin siyasi yaĢamının nabzını tutan gazetelerden birisi olan Tanin gazetesinde 

kimi zaman hükümete, kimi zamanda Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟ne yönelik eleĢtirileri 

yanında dönemin sosyal hayatını gösterecek referanslar da yer almaktadır. Gazetede, 

Balkan SavaĢlarıyla ilgili çıkan haberleri tek tek tespit edip, aralarında uygun 

gördüklerimizi yorumlayarak savaĢ esnasında bölgenin sosyal durumunu çizmeye çalıĢtık. 

Tespit ettiğimiz olayları tarih yer ve olay Ģeklinde tablolarda vererek çalıĢmanın sonuna 

ekledik. Bu çalıĢmayla Yakın dönem araĢtırmalarına küçük de olsa bir ekleme yapmayı 

umut ediyoruz. 

Tez konusunun belirlenmesinde ve tezin hazırlanması aĢamasında her konuda 

yardımını benden esirgemeyen sayın danıĢmanım Doç. Dr. Necmettin ALKAN‟a, teĢekkür 

ediyorum. Uzun süren tez çalıĢması sürecinde bana her daim destek olan eĢim, ailem ve 

arkadaĢım ArĢ. Gör. Zeynep ĠNAN‟a ayrıca teĢekkür ederim. ÇalıĢmamızın Balkan 

SavaĢları‟nın 100. yıl dönümüne tesadüf etmesi dikkate Ģayandır. Bu vesileyle 

Balkanlar‟da yaĢanan olaylar bir kez daha yâd edilmiĢtir.  

Trabzon, Ocak 2013                                                                     Emine AYGÜN YAZICI
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ÖZET 

Balkanlar tarihin her döneminde Türklerin olduğu gibi diğer milletlerin de dikkatini 

çeken bir coğrafya olmuĢtur. Bu yüzden farklı tarihlerde değiĢik unsurların hâkimiyeti 

altına girmiĢ ve bünyesinde farklı kültürleri bir arada tutan renkli bir coğrafya olma 

özelliğini her dönem korumuĢtur. Osmanlı Devleti de kurulduğu coğrafyadan sıyrılıp 

büyüyebilmek için batıya yönelmiĢ ve ilk olarak Rumeli‟ye yerleĢmeye çalıĢmıĢtır. Ancak 

Fransız Devrimi‟yle yayılan Milliyetçilik akımından dönemin diğer imparatorlukları gibi 

Osmanlı‟da nasibini almıĢ ve Balkanlar‟da çatırdama dönemin büyük güçlerinin desteğiyle 

birlikte baĢlamıĢtır. 20. yüzyılın baĢına gelindiğinde ise Balkanlar‟daki etnik unsurlar 

topraklarını geniĢletmek için birbirlerine ve Osmanlı‟ya karĢı mücadeleye giriĢmiĢlerdi. 

Balkan SavaĢı bu sürecin bir finali olarak patlak vermiĢ ve cereyan etmiĢtir.   

Bu çalıĢmada, Tanin Gazetesine göre Balkan SavaĢları sırasında bölgede yaĢanan 

mezalimler ve Osmanlı kadınının bu olaylar karĢısında tepkisiz kalmayarak Müslüman 

kardeĢlerine karĢı yaptığı yardımları incelemeye çalıĢtık. Ġlk olarak 1908‟te yayın hayatına 

giren Tanin Gazetesi hakkında bilgi verdik. Devamında Balkan SavaĢının bir özetini 

yaptık. Üçüncü bölümde dönemin sosyal çehresini yansıtan en önemli kaynak olarak 

kullandığımız Tanin Gazetesinden seçtiğimiz örnekleri yorumladık. Balkan SavaĢları‟nın 

devam ettiği sekiz aylık süre içerisinde Balkan müttefik devletlerinin bölgedeki Müslüman 

halka yaptıkları mezalim olaylarını tecâvüz, iĢkence, yağma, katliam ve zorla din 

değiĢtirme gibi alt baĢlıklar Ģeklinde inceledik. Bu yorumları yaparken konuyla ilgili 

yapılmıĢ diğer çalıĢmaları göz önünde bulundurarak öznellikten kaçınmaya çalıĢtık. Son 

olarak bu olaylar karĢısında Osmanlı kadınının çabasını da örneklerle açıkladık. 

Anahtar Sözcükler: Balkan SavaĢı, Tanin, Balkanlar‟da Mezalim, Katliam, Hilâl-i Ahmer
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ABSTRACT 

The Balkans has been attracted attention not only the Turks, but also other nations 

every time in the history. For this reason it was always brought under the control by 

different ethnic groups, and it maintained its characteristic, which contained different 

cultures within itself as a colorful geography. The Ottomans headed towards the West to 

extend its borders, and it tried to firstly settle in Rumelia. However, the Ottoman Empire, 

like as the other contemporary empires, was affected by the French Revolution, and the 

ethnic groups began to crack the Ottoman Empire with the support of big powers in the 

Balkans. At the beginning of the twenty century, the Balkan nations struggled to extend 

their borders against to each other and the Ottoman Empire. In this study, we tried to 

evaluate the social dimension of the Balkan Wars with the examples from Tanin.  

In this study, according to Tanin, we touch on the subject of the atrocities in the 

Balkans during the Wars, and tried to study the missions and helps of the Ottoman women 

for the Muslims in the Balkans. In the first chapter, we have given information about 

Tanin, of which began to publish in 1908. In the second chapter, we have generally dealt 

with the Balkan Wars. In the third chapter, we have interpreted the some example news, 

which we have chosen from Tanin under some titles like as the persecution, the torture, the 

plunder, forcible religious conversion. While we have studying this subject, we have 

bewared of the subjectivity taking in consideration the other materials, like as the papers, 

the books, the articles. Finally, we have evaluated the efforts of the Ottoman women, who 

help Muslims in the Balkans. 

Key Words: The Balkan Wars, Tanin, the Atrocity in the Balkans, the Massacre, Hilâl-i 

Ahmer
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GİRİŞ 

Fransız Devrimi‟nin getirdiği milliyetçilik fikrinin imparatorluk içindeki etnik 

unsurları harekete geçirmesi ve bu durumu büyük güçlerin kullanması Osmanlı 

yöneticilerinin Batı‟ya daha farklı bir gözle bakmasına neden oldu. Özellikle Fransız 

Devrimi‟nin getirileri karĢısında Osmanlı Devleti bünyesinde ki farklı unsurları bir arada 

tutmak için Tanzimat ve Islahat Fermanlarıyla önlem almaya çalıĢmıĢsa da vakit çok geç 

olmuĢtu. Bir kere milliyetçilik hareketinin kıvılcımları Balkanlar‟a düĢmüĢtü. Balkanlar‟a 

düĢen bu kıvılcım Balkanlar‟daki uluslara bağımsızlıklarını kazandırdı. Ama bağımsızlıkla 

yetinmeyen devletler Osmanlı Devleti‟nden daha fazla toprak elde etmek için Avrupa 

devletleri ve Rusya‟nın desteğiyle ittifak kurdular. Tarihler 8 Ekim 1912‟yi gösterdiğinde 

müttefik devletler Balkanlar‟da kanlı bir savaĢ baĢlattılar.  

I. Balkan SavaĢı Osmanlı‟nın Kuzey Afrika‟daki son toprak parçasını 

kaybetmemek için Trablusgarp‟ta mücadele ederken patlak verdi. SavaĢ Balkan 

devletlerinin topraklarını geniĢletmek için Osmanlı‟ya saldırmasıyla baĢladı. Balkan 

devletlerinin arkasında ise Osmanlı‟dan pay almak isteyen Avrupa devletleri ve Rusya 

vardı. Bu yüzden dönemin büyük güçleri Balkan ittifakının oluĢmasına destek olmuĢ ve 

savaĢlar sırasında Osmanlı‟ya karĢı Balkan devletlerini desteklemiĢlerdi.   

YaĢanan her savaĢta olduğu gibi Balkan SavaĢları‟nda da cephe gerisinde çok acı 

olaylar yaĢanmıĢtır. SavaĢın en soğuk ve kanlı yüzüne kadınlar ve çocuklar Ģahit 

olmuĢlardır. Balkan müttefikleri Osmanlı‟yı bu coğrafyadan silme düĢüncesiyle senelerce 

bir arada yaĢadıkları insanlara tarihte eĢine az rastlanır zulümler yapmıĢlardı. Yayınlanan 

gazeteler vasıtasıyla Rumeli‟de ki dindaĢlarının yardım çığlığına ses veren Anadolu insanı 

kadınıyla, erkeğiyle, yaĢlısı, çocuğuyla bu mücadele de yer almıĢtır. 

Bugüne kadar Balkan SavaĢı hakkında pek çok çalıĢma yapılmıĢtır. Gerek o 

dönemde yayınlanan gazetelerden yararlanılarak gerekse dönemin önemli kiĢilerinin 

hatıratlarından faydalanılarak pek çok kitap, makale ve tez ortaya konmuĢtur. Bizim bu 
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çalıĢmadaki amacımız devletin siyasi hayatını incelemek değil yaĢanan siyasal 

geliĢmelerin toplumsal hayata nasıl yansıdığını ortaya koymak ve insanların verdiği 

varoluĢ mücadelesini göstermektir. Tanin gazetesinin Balkan SavaĢları sırasındaki 

sayılarını tarayarak Rumeli‟de yaĢanan mezalimi insanların kendi ağzından dinlemek ve 

Anadolu halkının özellikle kadınlarının buradaki kardeĢlerine yardım amacıyla 

gerçekleĢtirdikleri faaliyetleri birebir haberlerden alıntı yaparak ve yorumlayarak vermeye 

çalıĢtık. 

Tezimiz üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, Balkan SavaĢı hakkında 

yapılan çalıĢmalardan faydalanılarak Balkan SavaĢı hakkında genel bir bilgi verilerek tezin 

esas kısımlarının alt yapısı oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Tezimizin ana kısmını oluĢturan 

ikinci ve üçüncü kısımlarda ise, siyasi olayların topluma nasıl yansıdığı ortaya 

koyulmuĢtur. Ġkinci ve üçüncü kısımlar yazılırken bu yıllarda Rumeli‟den Tanin‟e gelen 

mektuplardan ve gazetede yayınlanan haberlerden yararlanılmıĢtır. Bu kısımlar haber ve 

yorum Ģeklinde birbirini tamamlamıĢtır. 

Daha önce de belirtildiği gibi Balkan SavaĢı ve Tanin hakkında pek çok çalıĢma 

yapılmıĢtır. Bu dönem Osmanlı Devleti için çok sancılı bir dönemdi. Osmanlı Devleti bu 

dönemde pek çok Ģeyi bir arada yaĢamaktadır. Bu da akademik çalıĢmalar açısından pek 

çok konu muhteva etmektedir. Bu dönem üzerinde yapılan çalıĢmalara baktığımızda 

genellikle siyasi hayatın gazeteler eĢliğinde çalıĢıldığını görmekteyiz. ġüphesiz ki yapılan 

bu çalıĢmaların ilim dünyasına katkısı pek büyüktür. Ama unutmamalıdır ki her siyasi 

olayın arkasında insan vardır;  insan bir bireydir, ailedir ve toplumdur. Siyasi olaylardan en 

çok etkilenen de bu durumda toplumlardır. Bu çalıĢmayı yapmaktaki amacımız siyasi 

olayların toplumsal hayata nasıl yansıdığını ortaya koymaktır. 

ÇalıĢmamızda, birbiriyle paralellik gösteren üç konu aynı potada eritilerek bir araya 

getirilmiĢtir. Bunlardan ilki Balkan SavaĢıdır. Ġkincisi insanoğlunun var olduğu sürece 

devam edecek olan zulüm ve iĢkence olaylarıdır. Üçüncü kısım ise Osmanlı kadınının bu 

zulümler karĢısında gösterdiği yüce gönüllülük ve yardım etme çabasıdır. Bugün mevcut 

olan Kızılay kurumunun temelinin ta o günlerde Hilâl-i Ahmer Cemiyeti olarak var olduğu 

ve özellikle kadınlar merkezinin çalıĢmaları hayret ettirecek derecede fazladır. Bu yönüyle 
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de kimi zaman Türk kadınına atfedilen vasıfsızlık sıfatının ne kadar yersiz olduğunu bir 

kez daha ortaya konmuĢtur.  

Balkan SavaĢları ve Bulgar mezalimi hakkında da değiĢik çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Sibel ORHAN “Balkan SavaĢlarında Türklere Yapılan Bulgar Mezalimi” baĢlığı altında 

çalıĢma yapmıĢtır. Ġlker ALP tarafından hazırlanan “Belge ve Fotoğraflarla Bulgar 

Mezalimi” ve Mehmet BELĠG tarafından “Bulgar Komutanların Türklere Balkan Harbinde 

Yaptıkları Mezalim” konulu tezlerle Bulgar mezalimi ele alınmıĢtır. Ahmet 

MARANKĠ‟nin “Balkan Mezalimi” baĢlıklı çalıĢmasında ise; genel olarak Balkanlar‟da 

yaĢanan mezalim anlatılmıĢtır. Konuya çalıĢmaya baĢlarken yaptığımız planla bugün 

araĢtırmanın sonucunu karĢılaĢtırdığımızda beklentiden çok farklı bir boyuta ulaĢtığımızı 

söyleyebiliriz. Sonuç Balkan SavaĢını sadece Balkan devletlerine karĢı verilen mücadele 

ve Balkanlar‟ın elden çıkıĢı olarak gören genel kanının ne kadar yalın olduğunu ortaya 

koymuĢtur. Gerek savaĢ sırasındaki mezalimlere odaklanmak ve gerekse Anadolu‟daki 

kadınların sosyal faaliyetlerinin tespit edilmesi bu çalıĢmayla ortaya konmuĢtur. 

Yaptığımız çalıĢmanın bu anlamda önemli bir boĢluğu dolduracağını temenni ederiz. 

Modern tarih araĢtırmalarında gazeteler önemli bir yere sahiptir. Resmî belgelerin 

ve diğer kaynakların kayıt etmediği birçok husus ancak günlük veya haftalık gazetelerden 

takip edile bilmektedir. Özellikle de 19. yüzyıldan itibaren çeĢitlenen ve yaygınlaĢan 

matbuat, diğer kaynakları tamamlar bir özelliğe sahiptir. BaĢta günlük hayat ve siyaset 

olmak üzere birçok alanda teferruatlı bilgiler ve yorumları tarihçilere sunmaktadır. Aynı 

Ģekilde Osmanlı tarihi açısında da matbuat çok daha önemli bir kaynaktır.   

19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren oldukça hareketlenen Osmanlı matbuatının en 

önemli ve istikrarlı gazetelerinden biri olan Tanin, Ġttihat ve Terakki Fırkasının isteği 

doğrultusunda 1 Ağustos 1908‟de Hüseyin Cahid Yalçın, Tevfik Fikret ve Hüseyin Kâzım 

Kadri tarafından kurulmuĢtur. Hüseyin Cahid hatıralarında Tanin Gazetesini kurmalarını 

Ģöyle anlatmaktadır: 

Servetifünûn‟daki kalabalık arasında bir gün pek sevdiği bir yüz de göründü: Hüseyin 

Kâzım. Beni bir kıyıya çekti. KonuĢtuk. Fikret ve kendisiyle bir günlük gazete çıkarmayı 

öneriyordu. Fikret, gazetenin adını bile koymuĢtu: Tanin. Fikret‟le dargındık. Ama bugünü 

düĢleyerek yan yana sızlamıĢ iki eski dost için, özgürlüğe kavuĢma günlerinde ufak tefek 
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dargınlıkları hatırlamak olanaklı mıydı? Fikret ve Kâzımla birlikte bir gazete çıkararak 

özgür yaĢama atılmak, benim için tatlı bir ülküydü. Hiç düĢünmeden olumlu cevabı 

verdim.1 

 Böylece yayın hayatına baĢlayan Tanin‟in baĢyazarlığını Hüseyin Cahid 

üstlenmiĢtir. Gazete çıkmaya baĢladığı ilk dönemlerde kimseye bağımlı olmayan özgür ve 

bağımsız bir gazete olarak yoluna devam etme mantığıyla çıkarılıyordu. Hüseyin Cahid 

anılarında bu konuya Ģöyle değinir: 

1 Ağustos 1908 Cumartesi günü (19 Temmuz 1324) Tanin‟in ilk sayısı yayınlandı. Tanin, 

bağımsız bir gazete olarak çıkıyordu ve benim elimde sonuna kadar da öyle kaldı. Osmanlı 

Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin düĢüncelerini yayacak ġura-yı Ümmet adlı gazete çıkıncaya 

değin, cemiyetin bildirileri gazetemiz aracılığıyla duyurulacaktır. Gazetemizde 

yayımlanmayan bildiriler Cemiyetin değildir.2 

Hüseyin Cahid‟in de değindiği gibi Tanin, bağımsız ve özgür bir gazete olacaktı. 

Ama gazete kurulduğu dönemden itibaren yerli ve yabancı kamuoyunun gözünde Ġttihat ve 

Terakki ile özdeĢleĢmiĢ ve fırkanın yayın organı olarak görülmüĢtür. Kısa bir süre sonra 

gazetenin Ġttihat ve Terakki‟nin sözcüsü durumunda olması ve yabancı basın tarafından da 

durumun böyle algılanmasından rahatsız olan Tevfik Fikret ve Hüseyin Kâzım gazeteden 

ayrılmıĢlardır. Tanin Hüseyin Cahid‟in sert eleĢtirileri yüzünden çoğu kez eleĢtirilmiĢ ve 

Mayıs 1911, Eylül 1912 ve Ekim 1912 tarihlerinde üç kez kapatılmıĢtır. Gazetenin her bir 

kapanıĢının ardından Hüseyin Cahid “Senin”, “Cenin”, “Renin” ve “Hak” gibi değiĢik 

adlar altında gazeteyi yeniden yayınlamıĢtır. Koyu bir ittihatçı olan Hüseyin Cahid, 

gazetede Ġttihatçıların fikirlerini savunuyor ve partinin basındaki mücadele organı olarak 

görülüyordu. Rauf Mutluay “Hüseyin Cahid‟in anılarını topladığı eserde Hüseyin Cahid ile 

ilgili Ģu cümleleri sarf etmektedir: 

“Ġkinci meĢrutiyet devrinde Türk basınında önde gelen gazeteci odur. Aynı 

zamanda Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟ne üye bulunması, hatta partinin bir dereceye kadar 

sözcüsü olması, hatıraların değerini artırmaktadır”.
3
 

                                                 
1Rauf Mutluay, Siyasal Anılar Hüseyin Cahit Yalçın, 2. Baskı, Ġstanbul: Türkiye ĠĢ Bankası Kültür 

Yayınları, s. 12. 
2Yalçın, aktaran: Mutluay, s. 44-45. 
3Yalçın, aktaran: Mutluay, s. 12. 
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Tanin‟in yayınlanmaya baĢladığı ilk yıl Hüseyin Cahid, Ġttihat ve Terakki 

Fırkası‟ndan aday olmuĢ ve milletvekili seçilmiĢtir. Gerek aday olduğu dönem de gerekse 

milletvekili seçildiği dönemlerde fırkaya muhalif yazarlarla sert polemiklere girmiĢ ve 

heyecanlı dizelerle fırkayı savunan yazılar yazmıĢtır. Hüseyin Cahid, 1908-1912 yılları 

arasında mebus olarak görev yapmıĢtır. Meclisin ikinci dönem çalıĢmalarında meclis 

baĢkanlığını görevini yürütmüĢtür. 

Hüseyin Cahid‟in sert kalemi Türk siyasi hayatını etkilemiĢtir. Gazete, Balkan 

SavaĢı‟nın baĢlayıp devam ettiği süreçte yayınlandığı için Hüseyin Cahid, Ġttihatçıları nasıl 

ateĢli bir Ģekilde savunuyorsa eleĢtiri oklarını da yöneltmekten geri durmuyordu. Viyana 

dönüĢü partiye yönelik sert eleĢtirilerine devam edince fırka tarafından uyarılmıĢ; bunun 

üzerine Hüseyin Cahid gazetede baĢyazarlık yapmama kararı almıĢtır. Ama Tanin‟e 

yönelik eleĢtirilerin bitmemesi üzerine gazetedeki çalıĢma arkadaĢlarını da engellememek 

için Hüseyin Cahid sahibi olduğu Tanin‟i 17 Ocak 1913‟te fırkaya satmıĢtır. Cahid 

anılarında Tanin‟i satma sebebini Ģöyle ifade etmektedir: 

…Ama yayınladıklarım iĢte arkadaĢlarımın hoĢuna gitmiyordu. Belki onlar böyle 

düĢünmekte haklıydılar. Ama “doğru” ne demekti? “doğru” her zaman benim 

düĢündüklerim miydi? Değerlendirmem de, görüĢümde, yargılamamda yanılmadığıma nasıl 

inanabilirdim? ArkadaĢları çalıĢmalarında rahat ve bağımsız bırakmak için Tanin‟i gözden 

çıkarmaya karar verdim. Hüseyin Kazım‟la birlikte, Tanini Ġttihat ve Terakki Cemiyetine 

dokuz bin liraya sattık.4 

Kendi elleriyle kurduğu gazeteyi sırf gazetecilik anlayıĢında arkadaĢlarıyla ters 

düĢtüğü ve cemiyete yönelttiği eleĢtiriler yüzünden uyarıldığı için satan Hüseyin Cahid 

içinde bulunduğu ruh hâlini Ģöyle dile getirmektedir: 

Tanin‟den ayrılıĢ, benim hayatımın en acı olaylarından biri oldu. Dünyada amaçsız, 

dileksiz, bomboĢ kalmıĢ gibiydim. Ta eski zamanlardan beri kendim için düĢündüğüm 

ülküsel hayatı elimle gömüyordum. Tanini bıraktığım günden, Mütarekenin ardından 

Ġngilizlerce Malta‟ya gönderildiğim 1919 yılına kadar geçen dönem, hayatımın en çorak, en 

boĢ ve en çok ölmüĢ bölümüdür. Hiçbir Ģey yazmıyor, hiçbir Ģeyle uğraĢmıyor, bir 

programa bağlanmadan elime geçen kitapları rastgele okuyordum. Hiçbir Ģeyde hevesim ve 

isteğim kalmamıĢtı. AkĢamları yemek saatine kadar Serkl Doryan‟da oyun kâğıtları 

arasında geçiyordu.5 

                                                 
4Yalçın, aktaran: Mutluay, s. 285. 
5 Yalçın, aktaran :Mutluay, s. 286. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/1908-1912_Osmanl%C4%B1_Meclisi_Mebusan%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/1908-1912_Osmanl%C4%B1_Meclisi_Mebusan%C4%B1
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Hüseyin Cahid‟in baĢlangıçta fikirlerini savunduğu Ġttihat ve Terakki Fırkası ile 

iliĢkileri her zaman uyum içerisinde olmamıĢtır. Ġttihatçılara yönelttiği eleĢtirilerin en sert 

olduğu konulardan biriside partinin Osmanlı Devleti‟nin ilerlemesi ve geliĢmesi konusunda 

yeterince gayret göstermemeleri gelmektedir. Özellikle Bâb-ı Âlî Baskını‟ndan sonra 

iktidarı kesin olarak ele aldıklarını düĢündüğü için bu konuda ki eleĢtirilerini artırmıĢtır. 

EleĢtirilerinden dolayı fırka ile arası açıldığından 30 Ocak 1914‟te Tanini Ġttihat ve Terakki 

Cemiyeti‟ne satmıĢ ve bir süreliğine basın hayatından çekilmiĢtir.  Hüseyin Cahid‟in 

gazeteyle ilgisi kesilince tamamen Ġttihatçıların yayın organı haline gelmiĢtir. 

Ġttihat ve Terakki‟nin asıl yönetim dönemi Bâb- ı Âlî Baskınından sonra 

baĢlamıĢtır. Basın susturulmuĢ, siyasal partiler teker teker ortadan kaldırılmıĢ ve muhalefet 

silinmiĢtir.  Parti bu tavrını I. Dünya savaĢı boyunca da devam ettirmiĢtir. Kesin olarak 

bilinen bir gerçek vardır ki Tanin 1913-1918 yılları arasında Ġttihat ve Terakki hükümetinin 

görüĢlerini yansıtmıĢtır. Bu dönem Taninin baĢyazıları Babanzâde Ġsmail imzası ile 

yayınlanmıĢtır. Tüm bu yaĢananların ardından gazete I. Dünya SavaĢı nedeniyle 

kapatılmıĢtır. 

1917 yılına baktığımızda Ġstanbul‟da sadece üç tane gazete yayınlanmaktaydı: 

Tanin, Tasvir-i Efkâr ve Sabah. Bu gazetelerden Tanin Ġttihatçıların fikirlerini yansıtan 

basın organı durumundaydı. II. MeĢrutiyet dönemine baktığımızda ise; Ġttihatçı yanlısı pek 

çok dergi ve gazete olmasına rağmen Hüseyin Cahid ve Tanin gazetesi Ġttihat ve Terakki 

Fırkası ile birlikte anılmıĢtır.  

Tanin‟i üne kavuĢturan Hüseyin Cahid‟in yazılarıdır. Hüseyin Cahid ve Tanin 

arasındaki iliĢki baba ile evlat arasındaki iliĢki gibidir diyebiliriz. Bu ikili iliĢkinin içine 

Ġttihat ve Terakki Partisi‟nin katılımıyla 1908‟de baĢlayan yolculuk Hüseyin Cahid‟in 

ölümüne kadar devam edecektir. Hüseyin Cahid‟i kimi zaman Ġttihatçıların ateĢli bir 

savunucusu olurken kimi zamanda Ġttihatçılara yönelttiği eleĢtirilerden dolayı aldığı 

uyarılar neticesinde gazetesini sattığını görmekteyiz. Uzun ve meĢakkatli olan bu yolda 

değiĢmeyen tek Ģeyin Hüseyin Cahid‟in farklı tutumlar karĢısında asla tavrını 

değiĢtirmediği, ateĢli ve heyecan uyandıran kalemini her daim iyi bir silahĢor olarak 

kullandığıdır.  



 

 

 

 

 

 

BİRİNCİ BÖLÜM 

1. BALKAN SAVAŞLARI VE SONUÇLARI 

20. yüzyılın ilk yılları Osmanlı Devleti açısından tam bir dönüm noktasını teĢkil 

etmektedir. Küçük bir beylikken bulunduğu bölgede izlediği mantıklı siyaset sayesinde üç 

kıtaya hükmeden koskoca bir imparatorluk halini almıĢtır. Halk arasında  “devletlerin ömrü 

insanlara benzer” Ģeklinde bir deyim vardır. Osmanlı Devleti‟nde de durum aynı olmuĢtur.  

Beylikten gençlik çağı olan yükseliĢ dönemine girilmiĢ, ardından olgunlaĢma dönemi 

diyebileceğimiz duraklama ve nihayetinde son evre olan gerileme ve dağılma sürecine 

girilmiĢtir. 20. yüzyılın baĢları da bu dağılma sürecinin sancılı dönemlerinin baĢlangıcıydı. 

Uzun yıllar imparatorluğun bünyesinde yaĢayan milletler devletin yıkılma eĢiğine geldiği 

bu dönemlerde özellikle dıĢ güçlerin de desteğiyle birer birer devletten kopmaya 

baĢlamıĢlardır. Bu kopuĢun en ağrılı yeri ise Balkanlar olmuĢtur. Osmanlı, ikinci ana vatan 

olarak nitelendirdiği Balkanlar üzerinde oynanan oyunlar, kurulan planlar yüzünden için 

için kaynıyordu. Devletin iç siyasette yaĢadığı bölünmüĢlük, uzun süren savaĢların orduyu 

yıpratması ve belki de ana vatanı saydığı topraklarda böyle bir kopmanın yaĢanmayacağını 

düĢünmesi de Osmanlı Devleti‟nin durumu bölgedeki durumu geç fark etmesine neden 

olmuĢtur. Ġçin için kaynayan Balkan kazanı Balkan milletleri ve özellikle Rusya‟nın tahrik 

ve desteğiyle 1912‟de Balkan SavaĢı‟yla patlak vermiĢtir. 

Balkan SavaĢı Türk tarihinin en kötü dönemlerinden birisidir. Bu durum sadece 

alınan yenilgiler açısından değil aynı zamanda Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan itibaren 

belirli ve planlı bir Ģekilde uyguladığı iskân politikası ile yerleĢtiği Rumeli‟den çıkarılması; 

üç kıtaya yayılan Türk‟ün manevi ve askeri Ģanını, onurunu kıran bir savaĢ olması 

açısından da önemlidir. Ġçinde bulunulan bu süreç ancak Türk‟ün Çanakkale‟yi geçilmez 

kıldığı ve Ġstiklâl Harbi‟yle beraber vatanını kanının son damlasına kadar savunup 

kurtardığı zaman değiĢecektir. Bu dönem devletin iç iĢlerine baktığımız zaman yaĢanılan 

olayları anlamak daha kolay olacaktır. Türk askeri uzun süren yıllar iç ve dıĢ savaĢlarla 

yıpratılmıĢ, imparatorlukta Türk olmayan bütün uluslar devlete karĢı bir tavır almıĢ veya 
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ayaklanmıĢlardı. Devlet dıĢ güçleri iç iĢlerine karıĢtırmıĢ, birbirine düĢman partilere 

ayrılmıĢ, ordu siyasal bir alet olmuĢ ve askerler arasında güven kalmamıĢ bir durumdaydı.
6
  

19. yüzyılda Avrupa‟daki kuvvet dengesinin Ģartları ve unsurları büyük değiĢme 

gösterirken, Rusya‟nın yeni bir yayılma yöntemi olarak benimsediği “Panislavizm” 

politikası, Alman Ġmparatoru II. Wilhelm‟in 1890‟da dıĢ politikanın yönetimini eline 

aldıktan sonra izlemeye baĢladığı “Dünya Politikası” ve buna bağlı olarak gündeme gelen 

“Bağdat Demiryolu Projesi”, Osmanlı Devleti‟nin dıĢ politikasında yaptığı radikal 

değiĢiklikle Almanya‟ya yaklaĢması; 8-9 Haziran 1908‟de Ġngiltere Kralı VII. Edward ile 

Rus Çarı II. Nikola‟nın Reval görüĢmesi yine 1908‟de patlak veren “Bosna Krizi” 

Balkanları 20. yüzyılın baĢlarında giderek bir uluslararası çatıĢma alanı haline getirmiĢti.
7
 

Balkan SavaĢı iki safhalıdır. Birinci safhayı Balkan devletlerinin Osmanlı 

Devleti‟ne karĢı mücadeleleri teĢkil eder. Bu safha bir barıĢ antlaĢması ile kapanır. Ancak 

bu barıĢın hemen arkasından – büyük ganimet olan Makedonya’yı paylaşmadıkları için- bu 

sefer Balkan devletleri birbirleriyle mücadele içerisine girerler.
8
 

Yunanistan, Sırbistan, Karadağ, Romanya ve Bulgaristan‟ın bağımsızlıklarını elde 

etmeleri sorunları bitirmemiĢ tam tersi yeni sorunlara neden olmuĢtur. Bu nedenlerden 

birisi; kozmopolitik bir yapıya sahip olan Balkanlar‟da hemen her milletten unsurların, 

diğer devletin toprak bütünlüğü içerisinde kalmasıydı. Osmanlı Devleti‟nin boĢalttığı veya 

boĢaltmakta olduğu topraklar baĢka devletlerin iĢtahlarını kabartıyordu. Balkanlar‟daki 

devletler bağımsızlıklarını kazanmalarının ardından hızlı bir Ģekilde silahlanmaya 

baĢlamıĢlardı. Bu devletlerin baĢını ise Bulgaristan çekiyordu. Bulgaristan, Almanya ve 

Fransa‟dan fazla miktarda silah satın almaya baĢladı. Bu silahlanma yarıĢında Bulgaristan‟ı 

Sırbistan takip ediyordu. Bulgaristan gibi o da Fransa‟dan silah satın alıyordu. Bu sürece 

baktığımızda silahlanma konusunda en yavaĢ davranan Yunanistan‟dı; ama Balkan 

SavaĢı‟na az bir süre kala o da aynı seviyeye gelecekti.
9
 Bu devletlerin genel siyasetleri 

Ģöyleydi: 

                                                 
6Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi, C. II, Kısım II, 3. Baskı, Ankara: TTK Yayınları, 1991, s. 1-2. 
7Hikmet Öksüz, “Osmanlı Devleti‟nin Birinci Dünya SavaĢı Öncesi Balkanlarda YaĢamıĢ Olduğu Siyasal 

Süreç”, Osmanlı, C. 2,  Ankara: YTY Yayınları, , s. 485-486. 
8Öksüz, a.g.m., s. 487. 
9Halil Akman, Paylaşılamayan Balkanlar,  1. Baskı, Ġstanbul: IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 2006, s. 81-82. 



9 

 

Bulgaristan: 1878 tarihli Berlin AntlaĢması‟nda umduğunu bulamayan Bulgaristan 

bağımsızlığını kazandıktan sonra Balkanlar‟da oldukça etkin bir politika izlemeye 

baĢlamıĢtı. Özellikle de Makedonya üzerinde hak iddia etmekteydi. Yukarıda da 

değindiğimiz gibi hızlı bir silahlanma sürecine baĢlamıĢtı. Avusturya-Macaristan 

Ġmparatorluğu‟nun 1908 yılında ilhak etmesi ise Amerika‟ya da aynı tarafta bir siyaset 

izletmiĢti.
10

 

Sırbistan: Niyeti “Büyük Sırbistan”ı kurmak olan Sırplar, Bosna Hersek‟in 

Avusturya tarafından ilhak edilmesiyle sıkıĢıp Adriyatik‟e açılma umudunu kaybedince, 

Makedonya üzerinden Ege Denizine açılmayı planlamıĢtır. Fakat Avusturya da aynı niyeti 

taĢımaktaydı. Bunun üzerine Makedonya‟da gizli Sırp örgütleri birleĢip bölgeyi Sırp 

hâkimiyeti altına almak için sistemli bir Ģekilde çalıĢmaya baĢlamıĢlardı.
11

 

Yunanistan: Aynı Ģartlardan Yunanistan da faydalanmak istemekteydi. 

Makedonya üzerinde tarihi hak iddia ettiğinden dolayı bölgede sürekli huzursuzluk 

çıkarıyordu. Yunanistan, Megalo Ġdea‟nın yanında Girit ve tüm Ege adalarını da almak 

istiyordu.
12

 1912 yılında Rusya, Sırbistan ve Bulgaristan‟ın çıkarlarının çatıĢmaması için 

iki devlet arasında arabuluculuk yapmaya baĢladı. Osmanlı Devleti‟ne karĢı yapılan bu 

ittifaka Yunanistan ile Karadağ Krallığı da katıldı. Rusya‟nın Balkan devletleriyle 

anlaĢması ve Osmanlı Devleti‟nin Balkanlar‟daki varlığına son verme isteği Rusya‟nın da 

desteği gelince Balkan devletlerini güçlendirdi. Trablusgarp SavaĢı‟nın çıkması ise onlara 

aradıkları fırsatı verdi.
13

 

Balkan SavaĢı‟na cesaret veren devletlerarasında özellikle Üçlü Ġttifak ve Üçlü 

Ġtilaf arasındaki anlaĢmazlık olduğunu görmek gerekir. Bosna-Hersek‟in ilhakının neden 

olduğu kriz, 1886-1887‟den beri yarımadada, Avusturya ve Rusya arasındaki iliĢkilere yön 

veren, kendiliğinden oluĢan saldırmazlık anlaĢmasına son vermiĢtir. Isvolsky ve onun 

halefi Sazanov Japonya‟ya yenilip 1905‟teki devrimle zayıflamıĢ bir Rusya‟nın baĢına 

geçtiklerini unutmuĢlardır. Balkanlar‟ın anlaĢmazlıkları; Rusya‟ya doğrudan Üçlü Ġtilaf 

                                                 
10Oral Sander, Siyasi Tarih: İlkçağlardan 1918’e, 10. Baskı,  Ankara: Ġmge Kitabevi,  2002, s. 323., T.C. 

Genel Kurmay Harb Tarihi BaĢkanlığı Resmi Yayınları, Balkan Harbi (1912-1913), 1‟nci Cilt, 

Ankara:Gnkur. Basımevi, 1970, s. 61-62. 
11Akman, a.g.e., s.82. 
12Akman, a.g.e., s.83. 
13Akman, a. g. e., s. 83., Aram Andonyan, Balkan Savaşı,  Ermenice‟den çev. Zaven Biberyan, 2. 

Baskı,Ġstanbul: Aras Yayıncılık, 2002, s. 66-68. 
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devletleriyle karĢı karĢıya gelmeden Balkan devletlerini kullanarak öç alma imkânını 

sunuyordu. Bu nedenden dolayı Osmanlı Devleti‟nin paylaĢılmasında Balkan Devletlerinin 

yanında olmuĢ ve onları birleĢtirmeye çalıĢmıĢtır.
14

  

Bu dönem Osmanlı Devleti‟ne baktığımızda gördüğümüz durum ise; devletin 

idarecilerinin gerek içerdeki gerekse devletin en yakın komĢuları arasındaki en önemli 

denge hesaplarının farkında olmamasıydı. Öyle ki Trablusgarp SavaĢı sırasındaki bilinçsiz 

yaklaĢımlarla bölgeyi savunmasız bırakanlar, Balkanlar‟daki konsolosluklardan gelen 

birlikte hareket etme hazırlıkları hakkındaki raporları göz ardı etmiĢlerdir. Tüm bunlara ek 

olarak devlet Balkan milletlerinin birleĢmesinin önünde en büyük engellerden biri olan 

kiliseler anlaĢmazlığını çözerek bilmeden kendi elleriyle bu birliğe katkıda bulunmuĢtur. 2 

Temmuz 1910 tarihli Kiliseler Kanunu ile kiliselerin, yerleĢim birimindekilerin çoğunlukla 

bağlı bulunduğu gruplar tarafından yönetilmeleri kararlaĢtırılmıĢtı. Rumların o zamana 

kadar sahip oldukları ayrıcalıkları, herkese eĢit haklar dağıtarak değiĢtiren devlet Ģiddetli 

protestolara uğramıĢsa da kararı değiĢtirmemiĢtir. Her durumdan faydalanmaya çalıĢan 

Rusya ise II. Abdülhamit döneminden kalma planı Panslavizmi uygulamaya çalıĢmıĢtı. 

Balkanlar‟daki Slav unsurlara savaĢı kaybetseler dahi bir Ģey kaybetmeyeceklerini 

durumlarının korunacağı konusunda teminat vermiĢtir.
15

 

Rusya‟nın Panslavizm politikası neticesinde Balkanlar‟da baĢlattığı kıĢkırtma 

faaliyetleri sonucunda geliĢen ikili iliĢkilerde öncülüğü Bulgaristan yapmıĢtı. 

Makedonya‟yı ele geçirip Akdeniz'e açılarak Büyük Bulgaristan‟ı kurmayı planlayan 

Bulgarlar, Makedonya‟ya tek baĢına hâkim olamayacağını buna komĢuları kadar büyük 

güçlerin de fırsat vermeyeceğini anlamıĢlardı. Bu durumda Rusya‟nın hâmiliğini kabul 

etmek en mantıklısıydı. Tıpkı Bulgaristan gibi Yunanistan ve Sırbistan da bu pastadan 

büyük bir pay almayı umut ediyorlardı. Bu karmaĢa ortamında Rusya‟nın Bulgaristan 

üzerindeki emellerini kabul eden Bulgaristan, Rusya‟nın kıĢkırtması ile 13 Mart 1912‟de 

Sırbistan ile anlaĢmıĢtı. Bu anlaĢmaya göre taraflar birbirlerinin toprak bütünlüğünü ve 

bağımsızlığını tanıyacak, birisi bir büyük devletin saldırısına uğrarsa birlikte hareket 

edeceklerdi. Gizli maddelerde ise taraflardan birisinin menfaatlerini ilgilendiren bir 

                                                 
14Georges Castellan, Balkanların Tarihi (14.-20. Yüzyıl), (Çev. AyĢegül Yaraman-BaĢbuğu), 2. Baskı, 

Ġstanbul: Milliyet Yayınları, 1995, s. 386. 
15AAM (Atatürk AraĢtırma Merkezi), Türkiye Cumhuriyeti Tarihi I, Ankara: Divan Yayıncılık, 2004, s. 

58-59., T.C. Genel Kurmay Harb Tarihi BaĢkanlığı Resmi Yayınları, s. 61. 
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karıĢıklık Osmanlı Devleti‟nde ortaya çıkarsa ve savaĢ çıkması gündeme gelirse, diğer 

tarafa sebepler izah edilecek, eğer kabul ederse alınan savaĢ kararı Rusya‟nın onayına 

sunulacak, kabul etmezse o da karĢı sebepleri ortaya koyacaktır. SavaĢta baĢarı gösterilirse 

topraklar paylaĢılacak, bir anlaĢmazlık çıkması durumunda durum Rusya‟nın onayına 

sunulacaktı.
16

  

Sırbistan‟la yaptığı bu anlaĢmadan sonra Bulgaristan Yunanistan‟ı da yanına 

çekmeye çalıĢmıĢtı. Yapılan görüĢmelerden sonra 29 Mayıs 1912‟de Bulgar-Yunan 

iĢbirliği de kesinleĢmiĢti. Sırbistan hâkimiyetinden çıkan Karadağ da Bulgaristan‟dan güç 

alarak Arnavutluk‟a yerleĢme planı yaptığı için 1912 Ağustosunda Bulgaristan‟la 

anlaĢmıĢtı. AnlaĢmaya göre eğer Bulgaristan bir ay içerisinde Osmanlı Devleti‟ne savaĢ 

açmaya karar verirse, Karadağ ilk saldıran taraf olmayı kabul etmiĢtir. Sırbistan-Karadağ 

ittifakı ise 6 Ekim 1912‟de imzalanmıĢtı. Balkan ittifakı tamamlandığında ittifakın görünen 

kısmında Bulgaristan merkezdeydi ama fikir ve destek veren büyük gücün Rusya olduğu 

açık bir Ģekilde görülmektedir.  

Balkanlar kaynayan bir kazan durumundayken Osmanlı Devleti‟ne baktığımızda 

ordu maddi sıkıntılar dolayısıyla bölgede mevzilendirilmiĢ olan 75.000 tecrübeli asker 

terhis edilmiĢtir. Balkanlar‟da bu olaylar vuku bulurken, 7 Ekim 1912‟de görünüĢte 

Avusturya ve Rusya savaĢ çıkmasını engellemek için Rumeli de yeni düzenlemeler 

yapılmasını istemiĢ ve savaĢ çıkacak olursa dahi sınırların değiĢmeyeceğini ilan 

etmiĢlerdir. Ġngiltere ve Fransa‟da bu düĢünceyi desteklemiĢti. Bu açıklamalar kazansa da 

kazanmasa da toprak kaybetmeme sözü Osmanlı Devleti‟nin daha da gevĢemesine neden 

olmuĢtu. Daha kararlar ilan edilmeden 8 Ekimde Karadağ, Osmanlı Devleti‟ne savaĢ ilan 

etmiĢti.
17

  

1.1.  I. Balkan Savaşı 

 Balkan birliğinin en etkin üyesinin Bulgaristan olduğunu yukarıda belirtmiĢtik. 

Bulgaristan‟ın çevresinde Ģekillenen Balkan birliğinde Osmanlı Devleti ile Ġtalya 

arasındaki çatıĢmadan faydalanarak savaĢ hazırlıklarına giriĢen ilk devlet de yine 

                                                 
16Fahir Armaoğlu, 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789-1914), Gözden GeçirilmiĢ ve GeniĢletilmiĢ BeĢinci Baskı, 

Ankara: Filiz Kitabevi,  1997, s. 59. 
17Bayur, a.g.e., s. 427-429., T.C. Genel Kurmay Harb Tarihi BaĢkanlığı Resmi Yayınları, s. 53. 



12 

 

Bulgaristan‟dı. Hem kendi kamuoyunu hazırlamak, hem de Bab-ı Âlî‟yi kıĢkırtmak için 

Makedonya‟da bulunan Bulgar çetelerini harekete geçirmiĢtir. Bulgarlar tarafından 

Ağustos sonlarında ve Eylül baĢlarında Makedonya‟da büyük karıĢıklıklar çıkartılmıĢtır. 

Öte yandan Karadağ sınırında da çarpıĢmalar olmuĢtur. Eylül sonlarında, Yunanistan 

ordusunu Tesalya‟ya yığması üzerine Balkanların durumu büsbütün karıĢmıĢtır.
18

 

1880-1910 yılları arasında Balkanlar‟da çoğalan nüfus karĢısında yeni topraklara 

ihtiyaç duyan Balkan devletlerinde 1911‟e gelindiğinde Bulgaristan, Yunanistan, Romanya 

ve Sırbistan da halkın büyük çoğunluğu kırsal kesimde yaĢamaktaydı. Toprağın az oluĢu, 

fakir halkın tefecilere olan borcu halkı kente göçe zorluyor ve bu da kentte yeni bir iĢçi 

sınıfını doğuruyordu. Bu durumda devletlerin yapabileceği yeni topraklar bulmaktı bu da 

iĢgalle gerçekleĢebilirdi. Halkın içinde bulunduğu bu durumu Balkan ülkelerindeki siyasi 

partiler halkı savaĢa teĢvik ederek çözme yoluna gittiler. Balkan SavaĢı öncesinde Osmanlı 

Devleti Ġtalya'nın Trablusgarp‟a saldırması sonucu Ġtalya ile girdiği savaĢta, On iki Adalar 

iĢgale uğramıĢtı. Çanakkale Boğazının da Ġtalyanlar tarafından abluka altına alınması 

Osmanlı Devleti‟ni çok güç durumda bırakmıĢtı. Sınırlarını geniĢletmek için fırsat kollayan 

Balkan devletleri Osmanlı Devleti‟nin Ġtalya karĢısında düĢtüğü zor durumu ve yenilgiyi 

görünce rahatlamıĢ ve birleĢerek Osmanlıya saldırmak için cesaret almıĢlardı.
19

  

Osmanlı Devleti‟ne baktığımızda ise Türk askeri iç ve dıĢ savaĢlarla yıpratılmıĢ, 

imparatorluğun bünyesindeki çeĢitli unsurlar devlete karĢı tavır almıĢ hatta pek çoğu 

açıktan açığa isyan etmiĢti. Osmanlı‟da ise birbirlerine yabancılardan daha düĢman siyasi 

partiler ortaya çıkmıĢ, ordu siyasal bir alet olmuĢ, subaylar ve erler arasında hukuk ve 

güven kalmamıĢtı. DıĢ siyasette Osmanlı Devleti yalnız kalmıĢ, Rusya, Fransa ve Ġngiltere 

de Balkan devletlerini desteklemeye baĢlamıĢtı. Rusya‟nın desteğine güvenen Balkan 

devletleri tüm askeri güçlerini Osmanlı sınırlarına yığmıĢtı.
20

 

Balkanlar‟da bu geliĢmeler olurken Osmanlı Devleti bu bölgede hızla büyüyen 

tehlikeyi görememiĢti. Balkan ittifakını el altından destekleyen Rusya‟nın, Osmanlı 

                                                 
18Ġlber Ortaylı, “Osmanlı Diplomasisi ve DıĢiĢleri Örgütü”, Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 

Ansiklopedisi, C. 2, Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1985, s. 288. 
19H. Yıldırım Ağanoğlu, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Balkanlar’ın Makûs Tarihi Göç, Ġstanbul: Kum 

Saati Yayınları,  2001, s. 47-48. 
20Yusuf Hikmet Bayur, Balkan Savaşları I. Balkan Savaşı  (1912), Ġstanbul: Cumhuriyet Yayınları, 1999, s. 

14. 
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Hâriciye Nazırı Noradungiyan Efendi‟ye, Balkanlar‟da savaĢ olmayacağı konusunda 

verdiği sahte teminata dayanılarak, Rumeli‟deki 120 tabur talimli asker ordudan terhis 

edildiği sırada (30 Eylül 1912) Balkan devletleri seferberlik ilan ettiler. 3 Ekim 1912‟de de 

Bulgaristan, Sırbistan, Yunanistan ve Karadağ hükümetleri Bâb-ı Âlî‟ye ortak bir nota 

vererek Türk hükümetinden üç gün içinde eski Sırbistan, Makedonya, Arnavutluk ve 

Girit‟e muhtariyet verilmesi istediler. Ġsteklerinin kabul edilmemesi üzerine 8 Ekim 

1912‟de Karadağ Osmanlı Devleti‟ne savaĢ ilan etmiĢ ve böylece Balkan SavaĢları 

baĢlamıĢ oldu.
21

 

Balkan SavaĢı öncesinde Balkan devletlerinin aralarında kurdukları ittifakları 

bozmak için Osmanlı devlet adamları gerekli tedbirleri alamadıklarından yenilgi 

kaçınılmaz olmuĢtu. Atina Sefareti MüsteĢarlığında bulunan Galip Kemali Bey‟in 1912 

Nisanında Ġstanbul‟a gönderdiği raporda, Bulgar ve Yunan devletleri arasındaki gizli 

haberleĢmeler ve bunun neticesinde Rum ve Bulgar Patrikhaneleri arasında geliĢmekte 

olan iyi iliĢkilerin dikkat çekici olduğunu, ayrıca Bulgar ve Yunan komiteleri arasında da 

bir anlaĢma zemini oluĢturulmak istendiği noktasında Ġstanbul‟a haberler göndermiĢ, ancak 

bu haber dikkate alınmamıĢtı. Osmanlı Devleti‟nin savaĢın öncesinde, Avrupalı devletlere 

bir iyi niyet göstergesi olarak 150.000 kiĢilik tecrübeli askerlerinden oluĢan en düzenli 

kuvvetlerini terhis etmesinin hata olduğunu Galip Kemali Bey dile getirmiĢti. Ayrıca ittifak 

anlaĢmalarının imzalanmasından sonra bunların önlenmesi ve Osmanlı Devleti lehine 

düzeltilebilmesi için yeterli zaman varken, Osmanlı bürokrasisinin kavgaları, nüfuz ve 

ihtiras düĢünceleri içinde olmaları bunu engellemiĢti. Ordunun askeri açıdan içinde 

bulunduğu kötü durumun rapor edilmesine rağmen, hükümet bunu göz önünde 

bulunmayarak savaĢa girilmesi konusunda kamuoyunun etkisinde kalınmıĢtı. Ġstanbul‟da 

Ġttihat ve Terakkinin kıĢkırttığı üniversite öğrencileri ve bunların yönlendirdiği halk, 

devletin savaĢa girmemek için yaptığı giriĢimlerin tam tersine savaĢa girmek için mitingler 

düzenliyorlardı.
22

   

 Aslında baĢlangıçta Avrupalı devletlerinin savaĢı önleyecek güçte olmalarına 

rağmen politikaları ve çıkarlarından dolayı buna engel olmamıĢlardı. Osmanlı Devleti 

savaĢa büyük imkânsızlıklar içinde girdi. Bu imkânsızlıkların baĢında en önemlisi ordunun 

                                                 
21Ahmet Halaçoğlu, “Balkan SavaĢları (1912-1913)”, Ed. Hasan Celal Güzel ve Diğerleri, Türkler, C. 13,  

Ankara: YTY Yayınları, 2002, s. 298. 
22Ağanoğlu, a.g.e., s. 49-50. 
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ulaĢım ve ikmalinin kötü olmasıydı. SavaĢın ilk günlerinden itibaren asker beslenme 

sıkıntısı çekiyordu. Ordunun yaĢadığı beslenme sıkıntısının yanında, ordunun siyasete 

karıĢması, komutanların arasında ikiliğin doğmasına neden olmuĢtu. Bir diğer olumsuz 

etken de Osmanlı Devleti‟nin 1909‟dan beri ordusunu esas savaĢı olarak belirlediği Trakya 

ve Makedonya‟dan uzak yerlere gönderilmiĢ ve terhis edilmiĢ olmasıydı. Nüfus 

bakımından Osmanlı Devleti daha fazla olmasına rağmen nüfus Anadolu ve Arabistan‟a 

kadar uzanan topraklar üzerinde dağılıyor ve ordunun toparlanması zor oluyordu. Osmanlı 

Devleti savaĢın baĢında Bulgarlara karĢı savaĢan ġark Ordusu ve Sırplara karĢı savaĢan 

Garp Ordusu adında iki ordu kurmuĢtu.
23

 

Balkan devletleri seferberliklerinin tamamlayıp her türlü hazırlıklarını yapmıĢ 

olduğu bir dönemde Osmanlı Devleti savaĢ yeteri kadar hazırlanmadan girmiĢtir. Osmanlı 

Devleti kurduğu ġark Ordusu ile Bulgarlara karĢı, Garp Ordusu Sırplara karĢı savaĢıyordu. 

Seferberlik çok geç yapılabildi. Yıllardan beri subaylar politikayla uğraĢmıĢ, birliklerine 

zaman ayırmamıĢlardı. Üniformalı politikacılık Türk subayı için keyif ve düĢkünlük haline 

gelmiĢti. Terhis edilip Anadolu‟ya gönderilen 120 tabur savaĢın sonunda bile yeniden 

silâhaltına alınamadı. Merkezleri Erzincan, ġam ve Bağdat‟ta bulunan ordulardan kuvvet 

getirilemedi. Yemen ve Hicaz‟dan kuvvet celbi ise mümkün olmadı. Bunlar Osmanlı 

Devleti‟nin dezavantajlarıydı. Doğu ordusu Bulgarlar karĢısında kısa zamanda bozguna 

uğradı. Ekim 1912 yılı sonlarında Lüleburgaz‟a çekilen ordu, burada Bulgarlarla yaptığı 

ikinci muharebeyi de kaybedince Çatalca hattına geri çekildi. Kasım ayı baĢında 

Yunanlılar Selanik‟i ele geçirdiler. Ayrıca donanmalar ile Bozcaada, Limni, Samatraki ve 

TaĢoz adalarını iĢgal ettiler. Bu adaların elden gitmesi üzerine Osmanlı Devleti‟nin denizde 

ve karada Makedonya ile bağlantısı kesildi. Bu arada da dört Balkan devleti Makedonya‟yı 

iĢgale baĢladılar.
24

 

Bu bölgede sadece düĢman hatları gerisinde kalan ve Osmanlı Devletiyle de 

bağlantısı kesilen Edirne, Yanya ve ĠĢkodra kaleleri komutanları sayesinde kendilerini 

savunmaya çalıĢıyorlardı. Balkan devletlerinin çok kolay bir Ģekilde elde ettikleri bu zafer 

Osmanlı Devleti‟nin birkaç hafta içinde geri çekilmesiyle Balkanlar‟da bir boĢluk ortaya 

çıkarmıĢ ve yeni bir milletlerarası buhranın kapısını aralamıĢtı. Sırbistan‟ın Arnavutluğu 

                                                 
23Ahmet Halaçoğlu,  Balkan Harbi Sırasında Rumeli’den Türk Göçleri (1912-1913), 2. Baskı, Ankara: 

TTK Yayınları, Ankara, 1995,  s. 17. 
24 Öksüz, a.g.m., s. 487; Halaçoğlu, “Balkan SavaĢları”, s. 300. 
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iĢgal ederek Adriyatik‟e inmesi Avusturya ve Ġtalya‟yı korkutunca Avusturya bağımsız bir 

Arnavutluk devleti kurarak Sırbistan üzerinde baskı aracı olarak kullanmayı planlıyordu. 

Ġtalya‟nın da belli korkularından dolayı Avusturya‟ya destek vermesi sonucunda 28 Kasım 

1912‟de Arnavutlar bağımsızlıklarını ilan ettiler.  

Harbin çıkması için tüm desteği sağlayan Rusya, Bulgaristan‟ın Ġstanbul kapılarına 

kadar gelmesinden hiç hoĢlanmamıĢ ve Ġstanbul'a girmeleri halinde, donanmasını 

Ġstanbul'a göndereceğini ve Meriç‟in doğusunda kalan toprakların Bulgaristan tarafından 

ilhakını kabul etmeyeceğini bildirmiĢti. Osmanlı Devleti‟nin içine düĢtüğü bu çaresiz 

durum karĢısında Ahmet Muhtar PaĢa sadaretten çekildi ve yerine 29 Ekim 1912‟de Kâmil 

PaĢa getirildi. Sırbistan‟ın geniĢleme gayretleri sonucunda Avusturya ve Ġtalya tarafından 

desteklenerek bağımsızlığını ilan eden Arnavutluk, Avrupalı devletlerarasında anlaĢmazlık 

çıkarmıĢ; Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanı ortaya çıkan bu sorunu halletmek için milletlerarası bir 

konferans teklif etmiĢi. Bu esnada Bulgarlar Çatalca hattındaki Osmanlı savunmasına karĢı 

yeni bir taarruz hareketine giriĢmiĢler fakat bu taarruzdan istedikleri sonucu alamayınca 

Osmanlı Devleti‟nin daha önce teklif ettiği antlaĢmayı kabul etmek zorunda kalmıĢlardı. 3 

Aralık 1912‟de imzalanan ateĢkes antlaĢmasına göre; Bulgarlar Edirne-Ġstanbul Demiryolu 

vasıtasıyla Çatalca'da ki ordularına her türlü ihtiyaç maddesini götürecekler, fakat aynı 

hakka Türkler Edirne‟deki orduları için sahip olamayacaklardı. Bulgaristan bu antlaĢmayı 

hem kendi adına hem de Karadağ ve Sırbistan adına imzalamıĢtı. Yunanistan'ın antlaĢma 

da aktif olarak yer almamasının nedeni aĢırı derecede isteklerde bulunması ve Osmanlı 

Devleti‟nin de bu istekleri kabul etmemesiydi.
25

 Bâb-ı Âlî ile Balkan devletleri arasında 

imzalan ateĢkes antlaĢmasında göre, savaĢan devletler yirmi gün içinde Londra‟da bir 

konferans toplayacaklar ve barıĢın koĢullarını görüĢeceklerdi.
26

 

Londra Konferansı 17 Aralık 1912‟de baĢladı, konferans uzun sürmesine rağmen 

Arnavutluk, Ege Adaları ve Edirne‟nin bırakılmamasından dolayı bir sonuç alınamadan 

dağıldı. Bu esnada Rusya yeni bir savaĢ baĢlaması halinde savaĢa katılacağını ve 

Kafkaslar‟da ilerleyeceğini bildirdi ve Almanya da bu duruma kayıtsız kalamayacağını 

söyleyince Rusya geri çekildi. Bu esnada savaĢan devletlerin liderleri yapılacak barıĢın 

maddelerini tespit ettikleri anda Ġstanbul'da bir hükümet darbesi meydana geldi. 

                                                 
25 Halaçoğlu, a. g. e.,  s. 18. 
26 Ortaylı, a.g.m., s. 291. 
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Balkanlar‟da alınan yenilgiler ve mütarekede aleyhimize alınan kararlar, özellikle orduda 

genç subaylar arasında Kâmil PaĢa hükümetine karĢı bir hoĢnutsuzluk yaratmıĢtı. Bu hava 

içinde Bâb-ı Âlî Baskını adı verilen bir hükümet darbesiyle Ġttihat ve Terakki Partisi 

yönetimi tekrar ele geçirdi ve BaĢkumandan Nazım PaĢayı öldürüp Sadrazam Kâmil 

PaĢa‟yı da istifaya zorladılar. Baskın sonucu kurulan bu hükümetin baĢkumandanı Ahmet 

Ġzzed PaĢa, mütarekeye son vererek Çatalca hattında yeniden mücadele etmeye baĢladı. 

BaĢarısızlıkla sonuçlanan bu giriĢimin ardından, Bulgarların ani bir baskını sonucu 

hükümet Edirne'yi Bulgarlara teslim etmek zorunda kaldı. Bunun sonucunda Yanya, 

Yunanlılara, ĠĢkodra, Karadağlılara teslim edildi. Kötüye giden bu durum karĢısında 

Osmanlı Devleti savaĢı bırakıp 30 Mayıs 1913‟de barıĢ masasına oturmak zorunda kaldı.  

Londra‟da imzalanan BarıĢ AntlaĢmasına göre; Osmanlı Devleti Arnavutluk‟un 

bağımsızlığını tanıyor, Yunanistan Selânik, güney Makedonya ve Girit‟i, Sırbistan orta ve 

kuzey Makedonya‟yı, Bulgaristan ise Kavala, Dedeağaç, Edirne ve tüm Rumeli‟yi alarak, 

Ege Denizine çıkıyordu. Bu anlaĢmayla Osmanlı Devleti Midye–Enez çizgisinin batısında 

kalan bütün topraklarını kaybetti ve Bulgaristan‟la sınır komĢusu oldu.
27

 

1.2. II. Balkan Savaşı  

Ġki aĢamada gerçekleĢen Balkan SavaĢı‟nın birinci safhası Balkan devletlerinin 

Osmanlı Devleti‟ne karĢı mücadeleleri teĢkil eder ve Londra BarıĢ AntlaĢmasıyla kapanır. 

Bu antlaĢmayla Osmanlı Devleti, Midye-Enez hattının batısında kalan topraklarını 

bünyesinden kopan Balkanlı müttefiklerine bırakmıĢtır. Fakat I. Balkan SavaĢı sonrasında 

Balkan devletlerinin Osmanlı Devletinden kopardığı topraklar kendi aralarında anlaĢmazlık 

nedeni olmuĢtur. 

Bölgenin paylaĢılması konusunda çıkan anlaĢmazlık, II. Balkan SavaĢının 

çıkmasına yol açmıĢtır. Bulgaristan‟ın daha önce Balkan devletleri arasında yapılan 

paylaĢma planına riayet etmemesi de bu savaĢın Bulgaristan aleyhine geliĢmesine yol 

açmıĢtır. AnlaĢmazlığa neden olan en önemli mesele ise Makedonya meselesidir. Ġlk 

savaĢlar sırasında Sırbistan, Sırp-Bulgar ittifakını çizdiği ve kendisine ayırdığı parçadan 

daha büyük bir parça ele geçirmiĢti. Yunanistan ise Güney Makedonya ve Batı Trakya‟yı 

(Kavala-Dedeağaç) tabii toprakları sayıp, kendisiyle bir antlaĢma yapılabilmesi için, bu 

                                                 
27 Halaçoğlu, a. g. e., s. 18-19. 
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toprakları Bulgaristan‟dan istemekteydi.
28

 Makedonya‟nın Bulgaristan‟da kalması 

Sırbistan ve Yunanistan‟ı rahatsız etmiĢ olduğunu daha önce belirtmiĢtik ve Yunanistan bu 

duruma itiraz etmiĢti. Bulgaristan ise, Selanik‟in Yunanistan'a bırakılmasından rahatsızdı 

ve bu bölgeyi Yunanistan'a bırakmayacağını söylemekteydi. Sırbistan‟a bakacak olursak 

Sırplar Bulgarların Manastır‟a yayılıp Yunanistan‟la arasına girmesinden rahatsızdı. 

Devletlerarasındaki bu durum kısa süre içinde Sırbistan ve Yunanistan‟ın Bulgaristan‟a 

karĢı birleĢmelerine sebep olacaktır. Bulgaristan‟ın ayrıca Romanya ile problemi vardı. 

SavaĢa girmeyen Romanya Bulgaristan‟a asker yardımında bulunmayı teklif etmiĢti ama 

Bulgaristan bu talebi reddedince savaĢ sırasında Romanya Silistire‟yi ele geçirmiĢti ama 

bununla yetinmek istemiyordu.
29

 

Balkan devletleri arasında yapılan bu ittifakta hakemlik hakkını kullanmak isteyen 

Rusya duruma müdahale ederek, Sırbistan ve Yunanistan‟ın toprak hakkı iddialarını 

yumuĢatmaya gayret sarf etmesinin yanında, Bulgaristan‟ı da I. Balkan SavaĢında elde 

ettiği yerlerin bir kısmını onlara vermeye razı etmeye çalıĢtı. Hatta bu konuda tehdit 

yolunu da kullanan Rus Çarı II. Nikola, 8 Haziran 1913‟te Sırp ve Bulgar krallarına 

gönderdiği mektupta, bu geliĢmeler karĢısında kendisinin ilgisiz kalamayacağını, savaĢı ilk 

açan devletin “Slav Davası” önünde sorumlu olacağını ve Rusya‟nın hareket serbestini 

kullanacağını bildirdi. Rus Çarı‟nın uyarılarına kulak asmayan Bulgar Çarı Ferdinand, bu 

iki devlet iyice hazırlanmadan darbeyi indirmek ve Makedonya‟yı ele geçirmek 

düĢüncesiyle 29-30 Haziran gecesi Sırbistan ve Yunanistan‟a saldırdı.
30

 

Ġkinci Balkan SavaĢı o kadar ani çıkmıĢ ve oldukça kısa sürmüĢtür. Büyük devletler 

bu savaĢa müdahale etmeye bile fırsat bulamamıĢlardır. Yalnız Osmanlı ordusu Edirne‟ye 

yürürken büyük devletler protesto etmiĢ ve Londra AntlaĢmasının değiĢtirilemeyeceğini 

bildirmiĢlerdi. Ancak Osmanlı Devleti bu protestoları göz ardı etmiĢti.
31

 

Osmanlı hükümeti Balkan devletlerinin kendi aralarında girmiĢ oldukları savaĢta 

tehditlere önem vermeyerek, hem bozulan maneviyatı biraz olsun düzeltmek, hem de tarihi 

bir Ģehir olan eski baĢkenti Edirne‟yi kurtarmak için 18 Temmuz 1913‟te Bulgaristan‟a 

                                                 
28 Halaçoğlu, a.g.m., s. 301. 
29Akman, a.g.e., s. 89. 
30 Halaçoğlu, a.g.m., s. 303. 
31 Ortaylı, a.g.m., s. 291. 
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savaĢ ilan etti. Türk ordusu taarruzu karĢısında Bulgarlar geri çekildi ve Kurmay Yarbay 

Enver Bey emrindeki Türk birlikleri Edirne‟yi geri aldı. Büyük devletlerinin 

müdahalesinden çekinen Osmanlı Devleti, Meriç nehrini geçmedi.
32

 Bulgaristan‟ın büyük 

emellerle giriĢti savaĢ, yenilgiyle sonuçlanmıĢtı.  

10 Ağustos‟ta Sırbistan, Yunanistan, Bulgaristan ve Karadağ arasında BükreĢ 

AntlaĢması imzalandı. Osmanlı Devleti ile Bulgaristan arasında 29 Eylülde Ġstanbul 

AntlaĢması imzalanmıĢ, Meriç Nehri iki devlet arasında sınır kabul edilmiĢti. Batı Trakya 

Bulgaristan‟a kalmıĢtı. Yunanistan ve Osmanlı Devleti arasında Atina AntlaĢması 

imzalandı. Adalar konusunda ise bir anlaĢmaya varılamadı. Büyük devletlerin aracılığıyla 

Ġmroz, Gökçeada ve Meis adaları Osmanlı Devleti‟ne bırakıldı. Osmanlı Devleti güvenlik 

nedeniyle verilen adaları almıĢ ama diğer adalardaki hakkını da bağıĢlamasını bildirmiĢti. 

Sırbistan ve Osmanlı Devleti arasında Ġstanbul AntlaĢması imzalanmıĢtı. Osmanlı Devleti 

Balkan devletleriyle yaptığı anlaĢmalarda, ilgili ülkelerde kalan Türklerin durumunu tespit 

ettirmiĢ, onların durumlarını ve güvence altında olacaklarını, anlaĢma maddelerine 

koydurmuĢtu. Balkan devletlerinde Müslümanlar, müftülerini kendileri seçecek, ilk ve 

ortaokul açabilecek, eğitim Türkçe yapılacak, vakıflar ve eğitim kurumları Ġslâm Cemaat 

meclisleri tarafından yönetilecekti.
33

 

Osmanlı-Yunan barıĢı ise 14 Kasım 1913‟te imzalan Atina AnlaĢması ile 

gerçekleĢtirildi. Bununla Osmanlı Devleti, Yunanistan‟ın Balkanlarda ele geçirdiği 

topraklar ile Girit‟in bu devlete ait olduğunu resmen kabul etti. Ayrıca Yunanistan‟da 

kalan Türklerin sahip olacakları haklar ve durumları saptandı. Ancak 30 Mayıs 1913 tarihli 

Londra AnlaĢması‟nın beĢinci maddesi uyarınca, Ege adalarının geleceği Büyük 

Devletlerin kararına bırakılmıĢ olduğundan, sorun bu anlaĢmada yer almadı. Böylece de 

Osmanlı Devleti bu kararı kabul ettiğini bir defa daha göstermiĢ oldu. Ancak Osmanlı 

Devleti bu adaların Yunanistan‟a bırakılmasından çekindiği için 22-23 Aralık 1913‟te 

Büyük Devletlere Midilli ve Sakız gibi Anadolu kıyılarına yakın adaları Yunanistan‟a 

bırakmamak kararında olduğunu ve onları geri almak için elinden geleni yapacağını 

bildirdi. Fakat baĢta Fransa olmak üzere Avrupa devletlerinin buna karĢı gösterdikleri sert 

tepki üzerine Bâb-ı Âlî gerilemek zorunda kaldı. Daha sonra Meis adası hariç on iki adalar 

                                                 
32 Öksüz, a.g.m., s. 488. 
33 Akman, a.g.e., s. 90-91. 
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Ġtalya‟ya Ġmroz ve Bozcaada dıĢındaki tüm adaların Yunanistan‟a verilmesi kararlaĢtırıldı. 

Osmanlı Devleti bu duruma itiraz etse de bir sonuç alamadan I. Dünya SavaĢı patlak 

verdiğinden Ege Adaları Ġtalya ve Yunanistan‟ın elinde kaldı.
34

 

Balkan SavaĢı‟nın sonucunda Osmanlı Devleti ile Sırbistan arasında 13 Mart 

1914‟te Ġstanbul AnlaĢması yapıldı. Ġki devletin ortak sınırı kalmadığından bu anlaĢma 

daha çok Sırbistan‟da kalan Türklerin ve bunların taĢınamaz mallarının durumuyla 

geleceğini saptamaktadır.
35

 

1.3. Balkan Savaşının Sonuçları 

Balkan SavaĢları‟nın siyasî, manevî, Osmanlının toprak kaybı, Balkanlar‟da 

yaĢayan Müslüman-Türk nüfusunun bölgede yaĢadığı mezalimler açısından Türk tarihinde 

pek çok sonuçları ve izleri vardı. Yeni dünya düzeninin oluĢması safhasında Balkan 

SavaĢı‟nın sonuçları da oldukça mühimdir. Balkan SavaĢıyla Osmanlı Balkanlar‟daki 

topraklarının çok büyük bir kısmını kaybetti. Özellikle I. Balkan SavaĢında kaybettiği 

Edirne‟yi II. Balkan SavaĢıyla geri alması, Osmanlı Devleti‟nin de halkın da moral 

kazanmasını sağlamıĢtı. Osmanlının ilk baĢkentlerinden olan Edirne‟nin geri alınıĢıyla 

birlikte Ġstanbul‟un ve Boğazların güveliği yeniden sağlanmıĢ oldu. Ancak uzun yıllar 

Osmanlı Devleti‟nin toprakları sınırları içinde olan Batı Trakya, Makedonya, Arnavutluk 

bir daha geri alınmamak üzere Osmanlı‟nın elinden çıkmıĢtı. Böylece Osmanlı Devleti‟nin 

Batı sınırı bir hayli gerilemiĢti.
36

  

Osmanlı Devleti Balkan SavaĢı sonunda 33 vilayet, 158 ilçe kaybetti. Selânik, 

Manastır, Kosova, ĠĢkodra, Yanya, Doğu Ege Adaları, Girit, Edirne eyaletinden iki sancak, 

Sisam Adası Osmanlı topraklarından kesin olarak ayrılmıĢtı. Kısacası Osmanlı 

                                                 
34Rifat Uçarol, Siyasi Tarih (1789-1999),  Gözden GeçirilmiĢ ve GeniĢletilmiĢ BeĢinci Baskı, Ġstanbul: Filiz 

Kitabevi, 2000, s. 445-446. 
35Uçarol, a.g.e., s. 446. 
36Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. 9, Ankara:  TTK Yayınları, 1999, s. 350., Rıchard C. Hall, Balkan 

Savaşları 1912-1913 I. Dünya Savaşının Provası, (Çev. M. Tanju Akad), Ġstanbul: Homer Kitabevi, 2003, 

s. 185-188. 
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Makedonya, Arnavutluk, Epir, Batı Trakya, Girit ve Doğu Ege Adalarını kaybetti. 

Osmanlı‟nın toprak kaybı bu Ģekilde oldu.
37

 

Osmanlı Balkanlarında sınırlar bu Ģekilde değiĢirken Balkanlar‟ın yeni haritasına 

baktığımızda Balkan devletlerinin önemli toprak kazançlarının olduğunu görüyoruz. 

Özellikle I. ve II. Balkan SavaĢında önemli misyonu olan Bulgaristan‟ın çizilen yeni 

Balkan haritasından memnun olmadığını görüyoruz. Bu durum Bulgaristan‟ı I. Dünya 

SavaĢı‟na giden yolda Üçlü Ġttifak Devletlerine yaklaĢtıracaktır.  

Balkan SavaĢı hemen her safhasında ve sık sık Üçlü Ġttifak ile Üçlü Ġtilaf bloklarını 

karĢı karĢıya getirdi. Fakat genel bir savaĢın çıkması korkusu her iki tarafa da egemen 

olduğundan olayların Ģiddetlenmesinin önüne geçilebildi. Balkan SavaĢı özellikle Sırbistan 

ile Avusturya‟yı çok çatıĢtırdı. Ġki devletin münasebetleri zaman zaman çok kritik 

dönemlerden geçti. Fakat Almanya‟nın Avusturya‟yı ve Ġngiltere ile Fransa‟nın Rusya‟yı 

ve dolayısıyla Sırbistan‟ı frenlemeleri iĢin çığırından çıkmasını önledi. Buna karĢılık 

Avusturya‟nın Almanya‟ya Sırbistan‟ın da Rusya‟ya ve onun da Ġngiltere ve Fransa‟ya 

kırgınlıkları da bir gerçektir. 1914 Haziranında basit sayılabilecek bir suikast olayının koca 

bir dünya savaĢına varmasında Balkan SavaĢlarında iki bloğun da takındıkları tutumları 

tekrarlamaları Almanya‟nın Avusturya‟yı, Rusya‟nın Sırbistan‟ı ve Ġngiltere ile Fransa‟nın 

Rusya‟yı bu sefer kesin olarak desteklemeleri büyük rol oynayacaktır. Avusturya‟nın 

1908‟den beri Sırbistan‟a bir ders vermek için yanıp tutuĢması belki de savaĢın en önemli 

sebebi olmuĢtur. Bosna-Hersek üzerinden Adriyatik‟e çıkmak isteyen Avusturya ile aynı 

düĢüncede olan Sırbistan‟ın çıkar çatıĢması iliĢkileri gerginleĢtirmiĢtir. Avusturya‟nın 

1908, 1912 ve 1913‟de Sırbistan‟a indiremediği darbeyi 1914‟te indirmek istemesi barut 

fıçısını ateĢlemeye yetti. Ne var ki çıkan büyük savaĢ Balkanlar üzerinde mücadele 

etmekte olan her üç imparatorluğunda Avusturya-Macaristan Ġmparatorluğu, Rusya 

Ġmparatorluğu ile Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun da sonlarını getirdi. Balkanlar mücadelesi üç 

büyük imparatorluğu Balkanlar sahnesinden silmiĢtir.
38

 

Osmanlı‟nın Balkan SavaĢı‟ndaki maddi kayıpları Ģüphesiz çok büyüktür. Balkan 

SavaĢı‟nın Osmanlı üzerindeki manevî sonuçları da oldukça fazladır. Balkan SavaĢından 

                                                 
37Yılmaz Öztuna, Avrupa Türkiyesi’ni Kaybımız, Rumeli’nin Elden Çıkışı, Ġstanbul: Babıâli Kültür 

Yayıncılığı, 2006, s. 198-199. 
38Armaoğlu, a.g.e., s. 54. 
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kısa bir süre önce patlak veren Trablusgarp SavaĢı‟nda Osmanlı Devleti‟nin baĢarılı 

savunmasına karĢın, Balkan SavaĢında Osmanlı ordusu tam bir hezimete uğramıĢtır. Türk 

ordusunun bu savaĢlarda mağlup olmasının sebebi askerlik bilgisinden yoksun olması ya 

da düĢmanın daha üstün güçte olması değildi. Osmanlı‟da yüksek mevkideki kimselerin 

yetersizliği, orduda erzak eksikliği, teĢkilatsızlık ve askerin siyasete karıĢması olarak 

sayılabilir. Osmanlının prestij kaybı düĢmanların yaptığı propagandalarda da etkili 

olmuĢtur. Batı dünyası siyasal edebiyatla Türklere karĢı uygarlık ve tarih yönünden iftira, 

kin gibi duyguları ustalıkla kullanmıĢlardı. Bulgar papazlarını ve batının dini önderlerini 

kazanabilmek için Bulgar kralı Ferdinand Balkan SavaĢını bir Haçlı Seferi olarak 

göstermek istemiĢtir. Bulgarlar bu savaĢın Haçın Hilale karĢı bir savaĢ olduğunu öne 

sürmüĢtür. Yunan devlet adamları ise savaĢı, uygarlığın barbarlığa karĢı bir tepkisi olarak 

görmüĢtür. Sırplı diplomatlar ise hakkın kuvvete üstünlüğünü sağlamak için savaĢıldığını 

iddia etmiĢtir. Bu propagandalar Balkan ordularının savaĢta gösterdikleri davranıĢları 

yalanlamıĢtır. SavaĢın yenilgisinin Türkler üzerindeki olumsuz etkisi ise oldukça yıkıcı 

olmuĢtur.
39

  

Türk tarihin en büyük felaketlerinden biri olan Balkan SavaĢında iç siyasete 

baktığımızda önemli geliĢmelerin yaĢandığını görürüz. SavaĢın yenilgiyle sonuçlanması ve 

Edirne‟nin kaybı Osmanlı‟da büyük tepkilere yol açmıĢ, 1912 Mayısında Ġstanbullu 

subaylar Balkanlar‟da Halaskâr Zabitân olarak bilinen bir grup kurmuĢlardı. Bu grup 

mecliste seçimlerin yenilenmesini ve ordunun siyasetten çekilmesini istemekteydi. Fakat 

asıl istedikleri ise Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin ordudan çekilmesiydi. Harbiye Nâzırı 

Mahmud ġevket PaĢa subayların siyasete bulaĢmasını ceza sayan bir yasa hazırlattı. Bu 

olay Ġttihatçıların tepkisini çekti ve meclisteki Ġttihatçı çoğunluk harekete geçerek 10 

Temmuz 1912‟de Mahmud ġevket PaĢa‟yı istifaya zorlamıĢlardı. Bunun üzerine Halaskâr 

Zabitân grubu beĢ gün sonra Sadrazam Said PaĢa‟yı pes etmeye mecbur eden bir çeĢit 

darbe yapmakla tehdit etmiĢlerdi. Bu olay üzerine Gazi Ahmed Muhtar PaĢa “Büyük 

Kabine” diye anılan kabineyi kurmuĢtu. Bu kabine Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nden 

bağımsızdı. Bu arada 15 Ekim 1912‟de Ahmed Muhtar PaĢa Libya‟yı fiilen Ġtalya‟ya 

bırakan bir anlaĢma imzaladı. Balkanlardaki felaketlerin de üst üste gelmesi üzerine Büyük 

Kabine istifa etmek zorunda kaldı. Yerine Kâmil PaĢa hükümeti kuruldu. Ocak 1913‟te 

hükümet Balkan birliği arasında barıĢ görüĢmeleri baĢlatmıĢtır. Edirne‟nin kaybı ise 

                                                 
39Karal, a.g.e., s. 350-351. 



22 

 

Ġttihatçılar arasında bir darbe yapılması gerekliliğini gündeme getirmiĢti. 23 Ocak 1913‟te 

Enver PaĢa Bâb-ı Âlî baskınını gerçekleĢtirdi. Enver PaĢa böylece Kâmil PaĢayı istifaya 

zorlamıĢ ve böylece Mahmud ġevket PaĢa sadrazam olmuĢtu. Böylece Ġttihat ve Terakki 

tam anlamıyla yönetimi ele almıĢtı.
40

 

Mahmud ġevket PaĢa 11 Haziran 1913‟te öldürülmesi üzerine sadrazamlığa Sait 

Halim PaĢa getirildi. Fakat ülkenin yönetimi bu tarihten sonra 1918‟e kadar gerçek 

anlamda “Triomvira”nın yönetiminde kalmıĢtır. Triomvria‟nın birinci adamı Talat PaĢa 

Dâhiliye Nâzırı olarak bütün sivil iĢlere hâkim olmuĢtur. Ġkinci adam Enver PaĢa Harbiye 

Nâzırı olarak ordunun tek yöneticisi durumuna gelmiĢtir. Enver PaĢa ile general olan 

Cemal Bey ise Nâfia ve Bahriye Nâzırı olarak Triomviranın üçüncü ismi olmuĢtur.
41

 

Ġttihatçıların yönetime ele alması imparatorluğun sonuna kadar devam etmiĢtir. 

19. yüzyılda 1877-1878 Rus Harbi sonrasında alınan ağır yenilgi ve beraberinde 

Rumeli‟den Anadolu‟ya akın akın baĢlayan göç dalgası Balkan SavaĢları‟nın sonunda 

yeniden tekrarlanmıĢtır. Balkan SavaĢları Balkan tarihi ile bütünleĢen “göç ve azınlık” 

sorunlarına derinlemesine bir boyut kazandırmıĢtır. Osmanlı Devleti Balkanlar‟daki 

topraklarının büyük bir kısmını kaybettiği için yeni oluĢan devletler içinde oldukça önemli 

miktarda Türk nüfus kalmıĢtır.
42

 SavaĢtan sonra kaybedilen topraklarda Ģüphesiz en çok 

Türk Bulgaristan ve Yunanistan‟da kalmıĢtır. Buradaki Türkler yaĢadıkları kötü muamele 

ve zulümden dolayı tarlalarını, evlerini kısacası tüm maddi varlıklarını bırakarak Osmanlı 

ülkesine sığınmak zorunda kalmıĢlardı. Bu göçler en kötü Ģartlarda ve Osmanlı Devleti‟nin 

kontrolü dıĢında gerçekleĢtiği için bu halde kaçmak zorunda kalan Türklerin hakları da 

çiğnenmiĢ oluyordu.
43

 

 

 

                                                 
40Hale William, Türkiye’de Ordu ve Siyaset (1789’dan Günümüze), (çev. Ahmet Fethi), 1. Baskı, 

Ġstanbul: Hil Yayınları, 1996, s. 48-49.,  
41Öztuna, a. g. e., s. 202., Hall, a. g. e., s. 188-190. 
42Karal, a.g.e., s. 352. 
43Tevfik Bıyıkoğlu, Trakya’da Millî Mücadele, C. 1, Ankara: TTK Yayınları, 1992, s. 92. 



 

 

 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

2. TANİN’E GÖRE BALKAN HARPLERİ’NDE MEZALİM  

ÇalıĢmamızın temelini teĢkil eden bölümlerden birisi olan bu kısımda Balkan 

müttefik devletlerinin sivil halka yaptıkları zulümler ele alınmaktadır. Konu üç alt baĢlık 

halinde ele alınmaktadır 

2.1. Sivil Halka Yapılan Zulümler 

Trablusgarp SavaĢı devam ederken patlak veren Balkan SavaĢı Batılı devletlerin  

“Hasta Adam” diye niteledikleri Osmanlı Devleti‟ni daha bir çıkmaza sürüklüyordu. 

Devleti‟nin içinde bulunduğu durum Balkanlar‟da yenilgileri ardı ardına getiriyordu. 

Balkanlar kaynıyordu, Balkanlar yanıyordu. Siyasi yenilgilerin getirisi neydi? Cephede 

yaĢanan yenilgilerin buradaki Müslüman halka etkisi ne olabilirdi? Yıllarca aynı kazada, 

nahiyede, köyde yaĢayan, komĢuluk iliĢkilerinde bulunan insanlar birbirlerine zarar verir 

miydi? Aslında bu soruların cevabı çok basitti. Daha savaĢ baĢlamadan önce Rumeli‟den 

gelen bir mektup her Ģeyi anlatmak için yeterliydi.  

Sırpların Tecâvüz ve Ġntizâmları 

- Muharebeden Evvel - 

Üsküp, 28 Eylül- Muntazam bir Sırp müfrezesi PiriĢtine yakınında bulunan KurĢutî 

mevkiinde arazimize tecâvüz etmiĢ ise de orada askerimizin delirâne ve kahramanâne 

mukavemet ve mukayelesine uğramıĢ ve münhezeman ricaate mecbur kalmıĢtır44. 

Bu olay savaĢtan sekiz gün önce yaĢanmıĢtır, henüz Balkan SavaĢı patlak vermediği 

için bölgede Türk nüfuzu ve askeri mevcut olduğundan bu saldırı kolayca püskürtülmüĢtür. 

Ama yaĢanan bu olay bize göstermektedir ki savaĢ baĢlamadan evvel Balkan milletinin 

kanlı ayak sesleri gelmeye baĢlamıĢtır. William Feldmanm eserinde savaĢ baĢlamadan 

evvel Balkanlar‟daki –özellikle sınır boylarındaki durumu Ģöyle aktarmıĢtır:

                                                 
44Tanin, 3 TeĢrinievvel 1328, [16 Ekim 1912], no. 1482, s.1. 
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Bütün yaz boyunca Balkanlar‟a düĢündürücü bir hoĢnutsuzluk hakimdi. Ġlkbaharda vuku 

bulan Arnavut isyanından beridir. Osmanlı-Makedon sınırında sürekli devam eden bir nevi 

savaĢ durumu söz konusuydu. Osmanlı‟nın küçük bir sınır Ģehri olan Berana, daha savaĢın 

resmen baĢlamadığı günlerde, resmi olmayan bir kuĢatmanın olumsuz sonuçlarını 

yaĢamaya çoktan baĢlamıĢtı.
45

 

Nitekim Sırplar, Balkan SavaĢları‟nda karĢımızdaydı. 2 Ekim‟de Osmanlı 

Devleti‟ne karĢı seferberlik ilan edecek olan Sırplar, Bulgarlar gibi savaĢa iyi 

hazırlanmıĢlardı. Türk ordusu ise Bulgarlara karĢı aldığı yenilgiyle aynı nedenlere sahip 

olan bu savaĢta ta geri çekilmek zorunda kalacak ve Sırplar Balkan topraklarında 

Müslüman tebaaya yapılmadık zulüm bırakmayacaklardı. 

SavaĢın baĢladığı 8 Ekim 1912 tarihinden bittiği 18 Haziran 1913 tarihine kadar 

geçen 8 aylık sürede Tanin‟de yaptığımız mezalim haberleri baĢlıklı taramamızda 62 

katliam, 55 iĢkence, 35 tecâvüz, 49 yağma ve 7 tane din değiĢtirme olayına rastlamaktayız.  

Selanik‟ten NiĢ‟e, Filibe‟den Edirne‟ye kadar Balkan müttefiklerinin mezaliminden payını 

almayan Müslüman kalmamıĢtır diyebiliriz. ġunu da unutmamalıyız ki yukarı da sayısal 

olarak verdiğimiz mezalim verileri kayda geçtiği için elimize ulaĢabilen verilerdir. 

Rumeli‟den gelen mektuplarda çoğu zaman hatların kesik olmasından ve komitecilerin sıkı 

baskısından dolayı insanların, Ģehir merkezlerinde dahi açlıktan ölmek üzere oldukları 

halde sokağa dahi çıkamadıklarını bildiriyorlardı. Bu bilgiyi verirken de vilayete bağlı 

bulunan kasaba ve köyde iskân olan Müslümanlardan hiçbir haber alamadıklarını da 

belirtmektedirler. Burada yaĢayan Müslümanların baĢlarına gelenlerden eğer sağ kalıp 

vilayete kaçabilen varsa haber alınabilmektedir, aksi halde bu insanların baĢına neler 

geldiği bilinmemektedir. 

Osmanlı Devleti‟nin Balkan cephesinde aldığı yenilgiler üzerine Bulgar, Sırp ve 

Yunan müttefik devletleri komiteler kurarak burada yaĢayan Müslümanlara akla 

gelmeyecek derecede zulüm ve iĢkencelerde bulunmuĢlardır. Bölgedeki Müslüman 

erkeklerin cephede savaĢmasını fırsat bilen Balkan müttefikleri köy, kasaba ve nahiyeleri 

basarak savunmasız kalan kadın, çocuk ve ihtiyarlara zulmetmiĢlerdir.  Gittikleri yerlerde 

yaĢayan Hıristiyanlar da kendilerine katılarak sanki yıllarca cebir altında yaĢamanın acısını 

çıkartırcasına Müslümanlara her türlü tecâvüz, iĢkence ve katliamlarda baĢrolde 
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olmuĢlardır. Senelerce Osmanlı bayrağı ve toprağı altında yaĢayan milletler bağlı 

bulundukları imparatorluğa karĢı öyle bir kinle dolmuĢlardı ki savaĢın baĢladığı günden 

itibaren besledikleri bu kini kusmaya baĢlamıĢlardır. Daha SavaĢın baĢlangıcında Osmanlı 

Devleti‟nin Bulgarlara karĢı peĢ peĢe aldığı bu yenilgi Bulgarları daha bir cesaretlendirmiĢ 

ve Balkanlar‟da yapacakları mezalime kimsenin dur diyemeyeceğinden iyice emin 

olmuĢlardır. 

 AĢağıda verdiğimiz örnekte PaĢalar Köyü‟nde yaĢayan ahalinin tek suçu 

Müslüman olmak ve Bulgar sınırına yakın olmaktır: 

Hudud-ı Osmaniye‟nin öte tarafında ve Bulgaristan‟ın Kızıl Ağaç Kazasına tâbi bulunan 

PaĢalar Köyü‟nde 5-10 hâne Ġslâm sâkin olmaktadır. Bu zavallılar, köylerinin hududa pek 

yakın bulunmasından evvelden beri Bulgarların gün be gün iĢkencelerine alet 

olmaktaydılar.46 

Komitecilerin baskın yaptıkları köylerdeki tecâvüz ve iĢkenceye maruz kalan halk 

ya ormanlara ya da Ģehir merkezlerine göç ederek yaĢamlarını devam ettirmeye 

çalıĢmaktadırlar. Ormanlara veya dağlara kaçan köylülerin çoğu, geride Bulgar eĢkıyasının 

zulmünden korktuğundan burada açlıktan telef olmuĢlardır. YaĢanan tecâvüz olaylarında o 

derece ileri gidilmiĢtir ki komiteciler 8-10 yaĢında ki küçük kız çocuklarından 75 yaĢındaki 

yaĢlı kadınların ırzlarına geçmiĢler ve belki de tarihte benzeri görülmemiĢ edepsizliklere 

isimlerini yazdırmıĢlardır. YaĢadıkları bu felaketi kabullenemeyen Müslüman kadınlarının 

pek çoğu intihar etmiĢtir. YaĢanan tüm bu olaylarda insanı en çok etkileyenlerden birisi de 

savaĢtan önce komĢunuz olan, evinize girip çıkan insanların, savaĢın baĢlamasıyla beraber 

sizin malınıza, namusunuza ve canınıza göz dikmesidir. ĠĢkence olaylarında verdiğimiz 

örneklerde savaĢ öncesi yerli bir Rum‟a borç veren Müslüman‟ın savaĢın baĢlamasıyla 

beraber borç verdiği kiĢi tarafından iĢkenceyle öldürülmesine Ģahit oluyoruz. Yine 

Bulgaristan‟dan 25 Ekim 1912 tarihli gelen bir mektupta: 

“Ġki gün evvel Bulgar karıları, komĢular öyle masum çıkıyorlardı, öyle ağlıyorlardı 

ki gözleri ĢiĢmiĢ, görüyorduk. ġimdi iki gündür her ne olduysa bilinmez, Ģen duruyorlar, 

gülüĢüyorlar, burada ahalinin, askerin herkesin fikr-i makduniyeti almak…”
47
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Neydi Bulgar kadınlarını sevindiren? Askerlerinin kazandıkları baĢarılar mı? 

Yağma ve talanlardan elde ettikleri ganimetler mi? Belki de bu soruların cevabı aĢağıda ki 

baĢka bir mektubun satırları arasında bulunabilir: 

Buradaki Müslümanların hâli pek acınacak hâldedir. Seferberlik ilanından beri 

dindaĢlarımızın görmediği hakaret, tehdit kalmadı. Evler basılıyor, soyuluyor, Türkler 

dövülüyor, cerh ve katlediliyor. Bulgaristan‟ın her tarafında bu zulüm ve cinayet hâkim 

fermandır. ġikâyet ve istimdât ederek Cenâb-ı Hâk‟tan baĢka müracatgâh yoktur. Hükümet 

bütün bu cinayeti nezir memnuniyetle seyrediyor. Bulgarlar hükümetlerinin teĢvikleri ve 

samimiyetinden cesaret alarak günden güne Ģenaât ve cinâyetlerini artırmaktadırlar.48 

BaĢlangıçta da değindiğimiz gibi komiteciler köylere saldırdıklarında köyde 

bulunan Hıristiyanlar da komitecilere köy hakkında bilgi veriyor, yardım ediyor ve yol 

gösteriyorlardı. Bu yardımın sonucu da ganimet olarak kendilerine dönüyordu.  Hatta 

Tanin‟e gelen mektuplarda; yerli Rum ve Hıristiyanların komiteciler daha köye gelmeden 

kendilerini komiteci gibi göstererek Müslümanları tehdit edip ellerinde ne varsa almaya 

çalıĢtıklarını anlatan satırlara rastlıyoruz. Balkanlar‟dan gelen mektuplar da bu yardımlara 

da pek çok örnek vardır. Bunlardan bir tanesi Ģu Ģekildedir: 

Mevkuf zevattan dinlerken insanlığa Bulgarlar ile sürülen bu kanlı lekelerden utandık. 

Edepsiz Bulgar haydutları köylere yaklaĢınca karyede sâkin olan Hıristiyanlar istikbâllerine 

münhasır hasretlerle koĢarak kendilerine iltihâk etmekte ve Ġslâm hâneleriyle kesilecek 

eĢrafı, yakılacak camileri ve mektepleri gösterirler.49  

Bu habere istinaden baĢka bir haber daha vermek icap eder ise: 

ġark ġimendufer Komiseri Rıza Bey 30 kadar Müslüman ile Ġtalyan rahiplerinin idare 

etmekte oldukları bir mektebe iltica eylemiĢti. Yerli Rumlar mektepte Ġslâmların 

mevcudiyetini haber vermeleri üzerine Bulgar eĢkıyası mektebi sarmıĢ ve Ġslâmların 

teslimini talep eylemiĢtir. Rahipler bu talebe cevabı red vermiĢler yine de Rıza Bey kendi 

yüzünden rahiplerin tazyik edilmesine vicdanen razı olmayarak teslimi nefes etmiĢ ve 

sokakta Ģehit edilmiĢtir.50  

Bir yanda Bulgar eĢkıyasına Müslümanların yerini gösteren yerli Rumlar, diğer 

yanda belli sayıdaki Müslümanları bu katliamdan kurtarmak için yanlarına alan farklı 

inançtaki Ġtalyan rahipleri.  Yerli Rum halkın icraatları bu kadarla da kalmıyordu.  Yağma 

ve talan faaliyetlerinde komitecilerden hiç de geri durmuyorlardı. Örneğin 6 ġubat 1913 

tarihli haberde Ģu satırlar yer almaktadır: “Yunanlılar YeniĢehir‟e girer girmez bütün 

                                                 
48Tanin, 6 TeĢrinievvel 1328, [19 Ekim 1912], no. 1480, s. 3. 
49Tanin, 15TeĢrinievvel 1328, [28 Ekim 1912], no.1484-55,  s. 3. 
50Tanin, 21 Kânunusani 1328, [3 ġubat 1913], no. 1500, s. 6. 
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dükkân ve evleri yakmaya baĢladılar. Fakat onlardan evvel Yenice Hıristiyanları Ģayanı 

nefret bir surette yağmaya koyuldular”
51

. Verdiğimiz bu iki haberde yerli Rumların ve 

Hıristiyanların komitecilerle iĢbirliği yaparak Müslümanlara verdikleri zararları gördük. 

Vereceğimiz bir baĢka haberde Bulgarların Rumlara zulmünü görmek de mümkündür.  

Çatalca, Ergene ve ötesine kadar bu dâirede ki Rum ahalisi tamamıyla mahvolmuĢ gibidir. 

300 bin nüfustan mürekkeb olan bu kısım halk bugün mesken ve mev‟asız hâne berduĢ 

halde bulunuyor. Bulgarların ayak bastıkları her yerde ne bir nefes-i hayat ne de bir mesken 

kalmamıĢtır. Her Ģeyi infaz ve harâbete münâkib olmuĢtur. Bu hasarât bir taraftan 

Bulgarların saika takip ve tazyik ile Rumları düĢman olarak telakki etmeleri ve diğer 

taraftan Rumları kendileriyle beraber hicrana veyahut onları intikama hedef kılmak için 

Türklere karĢı hasmâne bir vaziyet ahz etmeye mecbur bırakmıĢlardır.52 

Rumeli‟yi yakıp yıkan, Müslüman ahaliye kan kusturan baĢta Bulgarlar olmak 

üzere Balkan müttefiklerinin amacı neydi? Senelerdir barıĢ ve huzur ortamında bir arada 

yaĢadıkları komĢularına bu kadar kin ve nefret besletecek nasıl olaylar yaĢamıĢ 

olabilirlerdi? KarĢımıza çıkan bu soruların cevaplarını yine Balkanlardan gelen 

mektuplarda buluyoruz.  

“Bulgar vahĢetleri hudutlarımızın bazı cihetlerinde yedikleri gazanfer 

Ģamarlarından mebus kalınca intikamlarını zebr vahĢet ve zulümlerinden kalmak felaketine 

duçar olmuĢ olan mazlum tebaa-i Ġslâmiyeye çeviriyor”.
53

  

 Bu zâlimliklerin sebebi Müslümanları bu coğrafyada hiç yaĢamamıĢlar gibi 

göstererek ana vatanlarına göndermekti. Osmanlı Devleti‟nin zayıflığı dolayısıyla 

cephelerde aldığı yenilgiler, insanperver (!) Avrupa medeniyetinin bu zalimliği görmemesi 

ya da sisli camların arkasından bakması Balkan çetelerine cesaret veriyordu. Bu öyle bir 

mezalimdi ki Birunikis isimli bir gemide çalıĢan ismi verilmeyen bir Fransız zabiti 

arkadaĢına yazdığı mektupta yaĢananları Ģöyle tarif ediyordu: 

 Aziz Dostum, 

Bu havâlide gördüğüm vak‟ayı hatırladığım zaman kalbim nefretle doluyor. Ben hasariyet 

müfreda ashabından değilim. Ben muharebeyi yakından gördüm. Fas‟ta bizzat harp ettim ve 

muharebenin mûceb olduğu sefalet ve vahĢetleri pek iyi bilirim. Fakat Balkan 

                                                 
51Tanin, 24 Kânunusani 1328,  [6 ġubat 1913], no. 1503, s. 7. 
52Tanin, 13 ġubat 1328, [26 ġubat 1913], no. 1523, s. 2. 
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müttefiklerinin tarz-ı faaliyeti düĢündükçe barbarların istilasını düĢünmekten kendimi 

alamıyorum, esasen Balkan müttefikleri bu hunhevâr ve barbar kavmin hakikî  ihfadidir.54 

Balkanlar‟dan gelen mezalim haberlerini veren gazete, bunlar karĢısında sessiz 

kalan Avrupa devletlerini ve kamuoyunu eleĢtirmekten geri durmuyordu. Bunlardan bir 

tanesinde Ģöyle denilmektedir: 

Bugün Dedeağaç‟ta irtikâp olunan mezalim, hemen Makedonyalıların sırasına geçecek 

derecede idi. Burada bulunan Avrupalılarla ahali-i mahleye bunca mezalime karĢı nasıl 

olup ta Avrupa‟nın lakayt kaldığına bir türlü mânâ veremiyorlar. Filhakika gerek Bulgarlar 

ve gerek diğer müttefiklerin tarafından icra olunan mezalimin binde biri Türkler tarafından 

yapılacak olsa idi o zaman baĢka bir netice husule getirmesi, böyle bir hal karĢısında 

devletler bütün donanmalarını seferber hale vazi etmeleri pek mamuldü. Fakat bugün 

masumları katl, meskenleri ihrak edenler Hıristiyan olduğu için iĢ bir akis oluyor.55 

Yine baĢka bir yorumda, Avrupa kamuoyunun bu geliĢmeler karĢısında 

sessizliği Ģöyle eleĢtirilmektedir: 

“Avrupa insaniyet perverleri memleketimizde burnu kanayan bir Bulgar için 

Türkleri zâlimlik ile ithâm ederken, ateĢte yanan bebeklere mazlumun islâmın insana semi 

itibarını ihale etmiyor.”
56

  

Ġnsan hak ve özgürlüklerini sonuna kadar savunarak Ġmparatorluğun bünyesinde 

yaĢayan gayrimüslimlerin haklarını savunmak için ellerinden geleni yapan Avrupa 

medeniyetiydi. Ġnsan haklarına büyük önem veren Avrupa medeniyeti Rumeli‟de Balkan 

müttefiklerinin yaptıkları katliamları görmüyorlar mıydı? Avrupa medeniyeti neden sadece 

Hıristiyanların haklarını arıyordu? Bu sorunun iki cevabı vardı aslında: birincisi bu küçük 

devletler üzerinden yürüttükleri çıkarlar politikaları ikincisi aynı dine tabii olmaları.  

“Bulgarlar az daha sıkamasalar bütün Müslümanları katledip burada hiçbir 

müslümanın hiçbir zaman yaĢamamıĢ olduğunu ilan edecekler! Acaba Avrupa medeniyeti 

bunu mu bekliyor?”
57

 Rumeli‟de az bir zaman önce imparatorluğa tabii olan Bulgarlar dıĢ 

güçlerin de etkisiyle bağımsızlıklarını ilan edince daha fazla toprak elde edebilmek için 

Osmanlı Devletine saldırmıĢtı. Bu saldırıĢ cephede baĢka yaralar açıyordu, Rumeli‟de 

yaĢayan halk ta baĢka. Bölgenin erkekleri cephede vatanları için Ģerefli bir Ģekilde savaĢıp 
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Ģahadete eriyordu. Geride kalan eĢleri, anneleri, kızları Bulgar vahĢetiyle yanıp 

kavruluyorlardı. Bulgarlar ki ne yaĢlı tanıyorlardı ne de küçük çocuk. Gözleri o kadar 

dönmüĢ ki yaptıkları mezalimi görenler insanlıkla bir alakaları olamayacağını çok rahat 

söyleyebilirdi. Hayvansı hislerle hareket ediyorlardı. Akıttıkları her Müslüman-Türk kanı 

onları daha bir coĢkun, geçtikleri her ırz daha bir güçlü (!) yapıyordu.  

Medeniyet-i Hiristiyâne! Hilâl‟e karĢı Saleb! Medeni milletlerin vazifeyi mukaddesası! Oh 

bu parlak yalanlarla üç aydan beri sütûnlarını sefer eden Avrupa gazeteleri birazda bu güzel 

sözlerin nasıl müthiĢ bir hakikate tebdil ettiklerini yakında tetkik etmek zahmetini 

göstersin.58  

Rumeli‟de yaĢanan bu kanlı katliamlar batılı devler tarafından sadece konuĢuluyor 

ancak bunların hiçbir yaptırımı olmuyordu. Balkan mezaliminin tüm dünya tarafından 

duyulup bir Ģeyler yapılması için sürekli çalıĢmalar yapan NeĢr ve Talik Cemiyeti‟nin 3 

Mart 1913 tarihli mektubunda Ġngiliz meclisinde bu konunun görüĢüldüğüne dair haber 

Ģöyledir: 

Ġngiliz parlamentosunda Balkan mezâliminin gerek Lordlar gerekse Avam Kamarası‟nda 

konuĢulduğunu, konunun Lord Kurumer ve Mister Eltrekinos arasında görüĢüldüğü 

bildirilmiĢtir. Özellikle Sör Edward Balkanlar‟daki bu vahĢetin bir an önce bitirilmesini dile 

getirmiĢtir.59 

Yukarıda verdiğimiz habere dayanak teĢkil edecek baĢka bir haberde gazetenin 21 

Nisan 1913 tarihinde “Balkan Mezâliminin TeĢhirâtı” baĢlıklı yazıdan alınmıĢtır: 

Makedonya ahâli-i islâmiyenin duçar olmakta bulunduğu mezâlim Ġngiltere‟de günden 

güne Ģiddetli bir tesir uyandırmaktadır. Rumeli‟de müttefikin istilasına uğrayan 

mahallelerdeki ahâli-i islâmiyenin hukûku temin için Londra‟da Ġngiliz ve Müslüman 

menĢêli olarak yüz elli azadan mürekkeb bir komite teĢkil etmiĢtir. Bu komite azası 

meyanında mühim zevât mevcuddur. ……Londra‟da bulunan ayan azasından Süleyman 

Elbestani Efendi dahi bu konferansta irâd-ı nutuk eyleyecektir.60 

Rumeli‟den Anadolu‟ya gönderilen, yardım isteyen mektuplarda Anadolu‟daki 

kardeĢlerine sitem de bulunmaktadır.  Gönderilen mektuplarda Balkan milletlerinin 

bölgedeki Müslümanlara yapılan eziyetlerden bahsedildikten sonra “biz burada bunları 

yaşarken siz neden hâlâ bizi görmüyor ve yardım etmiyorsunuz” Ģeklinde Anadolu‟daki 
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dindaĢlarına seslenilmekte ve sorgulanmaktadır. 2 ġubat 1913‟te gönderilen mektuptaki 

sözler bahsettiklerimizi açıkça dile getirmektedir: 

“DüĢmanlarımıza malımızla, canımızla hidmet ettiriliyor, siz orada hâlâ mı 

uyuyor… hâlâ mı memleketinizi, mektebâtınızı refik ediyorsunuz… Kendinizi, sonra da 

bizi nihayet namus-ı millî ve dinîyeyi kurtarmak için ne vakit hayattan iz göstereceksiniz.
61

 

Anadolu insanı boĢ durmuyordu. Rumeli‟den gönderilen mektuplar yayınlanıyor ve 

oradaki dindaĢlarımızın çektikleri halka anlatılıyordu. Tanin‟in burada üstlendiği bir rol 

vardı: Halkı bilinçlendirmek. Yayınlanan mektuplar, canını Ġstanbul‟a atan 

vatandaĢlarımızın çektiklerini anlatan yazılar ve halkı bilinçlendirmek için yayınlanan 

makaleler birbirini takip ediyordu. Makaleler de devlet de sorgulanıyordu. DindaĢlarımız, 

kardeĢlerimiz orada yanarken biz neden hala uyuyoruz? Sorusu sürekli sorgulanıyordu. 

Sorgulanan sadece kendi devlet ve milletimizin tavrı değildi. Her zaman insan hak ve 

özgürlüklerinden yana olan Avrupa medeniyetinin tavrı da sorgulanıyor ve makalelerde 

sert bir Ģekilde eleĢtiriliyordu. Nasıl olurda bu katliamlar görülmezdi. Bizde bir Bulgarın, 

burnu kanasa hakkı aranırken, orada ölen binlerce insanın hakkı neden aranmıyordu? NeĢr 

ve Talik Cemiyeti‟nin mezalim haberlerini ve fotoğraflarını toplayarak hazırladığı 

Ġngilizce kitap neden farklı güçlerin eline geçiyor ve değiĢtiriliyordu?  

2.1.1. Tecâvüz Ve İşkence Haberleri 

Balkan SavaĢlarında Osmanlı‟nın yöredeki hâkimiyetinin zayıflamasını ve içine 

düĢtüğü karmaĢayı fırsat bilen Balkan devletleri vakit kaybetmeden köylere saldırarak, tek 

baĢlarına veya komitecilerle birleĢerek senelerce bir arada yaĢadıkları komĢularına zulüm 

ettiklerini Tanin‟de yayınlanan haberlerden görmekteyiz. Bu baĢlık altında kronolojik 

olarak incelediğimiz gazete haberlerinden yola çıkarak savaĢ sürecinde bölgede yaĢanan 

tecâvüz ve iĢkence haberlerini canlı anlatımlarıyla vermeye çalıĢacağız. KuĢkusuz bu 

haberler bölgede yaĢanan olayların vahametini gözler önüne sermesi açısından oldukça 

mühimdir.  
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Daha önce de belirttiğimiz gibi Balkan devletleri içinde Bulgarların bölgedeki 

faaliyetleri katliam ve yağma olaylarında olduğu gibi, tecâvüz ve iĢkence haberleri 

içerisinde de yoğunluk kazanmaktadır. Örneğin savaĢın baĢlamasından sadece bir gün 

sonra 9 Ekim 1912 tarihli Acıklı Hikâyeler-Bir Bulgar “Muhârecâtının Ġhtisasâtı” adlı 

gazete haberinden Ģu bilgilere ulaĢıyoruz: 

Bulgarlar te‟diyât hâzinelerine evvelsi pazartesi günü Filibe RüĢdiye Mektebi‟ndeki 

muallimelerden baĢlamıĢlardır. Mektep muallimeleri Polis tarafından mektep içinde pek 

hakaret ve tehditlerle pek soysuz bir tahribe duçar edildikten sonra tevkif edilmiĢlerdir. Bu 

tecâvüzü müteakip Ġslâm hâneleri basılmaya baĢlanmıĢ bütün erkekler hayvanlara 

gördürülen hizmetlere sevk edilmiĢ, mezbat-ı insâniyelerini iskâd ve cerihredâr edebilmek 

için kıĢlalarda askeri eĢya ve levazım seferiye – ĢiĢdirilmek suretiyle esârete 

sokulmuĢlardır. Bütün vezâif-i hayvâniyeden görülecek baĢka bir Ģeyi kalmayınca zavallı 

Filibe eĢrâf ve ricâli hapishânelere atılmıĢ ve canilere mahsus hücrelere tıkılmıĢlardır. Uzun 

müddet devam eden mahsubiyet zarfında kimseye bir lokma ekmek, bir yudum su 

verilmemiĢtir ve ekmek tedârikine tespit eden biçarelere katiyen müsâade edilmemiĢtir.62 

Bulgarlar Filibelilere yaptıkları bu iĢkence ve zulümlerin sebebi olarak Filibe‟ye 

beĢ altı saat uzaklıkta olan Kaib (Yeni Köy) Müslümanlarının ayaklanma faaliyetlerini 

gösteriyorlardı.
63

 Habere baktığımızda Bulgarların Müslüman köyünde yaptıkları tecâvüz 

ve iĢkence olaylarını meĢrulaĢtırmak için kendi hayatlarını ve güvenliklerini bahane 

ettiklerini açıkça görmek mümkündür. Balkan milletleri savaĢın ilerleyen günlerinde bu ve 

bunun gibi gerçek olmayan bahanelerle Balkanlar‟da yaĢayan Müslüman halka akla 

gelmeyecek zulüm ve vahĢetlerde bulunmuĢlardır. 

Tarihin her döneminde bilinen bir gerçek vardır ki savaĢın çirkin yüzünden en çok 

etkilenenler kadınlar ve çocuklardır. Bunun nedeni erkeklere karĢı güçsüz ve savunmasız 

olmalarıdır. Balkan SavaĢları‟nda bu gerçeğe örnek verilecek o kadar acı hikâyeler vardır 

ki. Bunlardan bir tanesi savaĢın baĢlamasından iki gün sonra 10 Ekim 1912 tarihli Tanin 

sütunlarındaki haberde Ģöyle yer almaktadır: 

Hezar Garad kazasına saldıran Bulgarlar henüz on dört, on beĢ yaĢlarındaki üç Müslüman 

kızı kaçırarak onlara tecâvüz ederler. Kızlarının dağa kaldırılmasına karĢı koyan anne 

babalar ise vahĢiyâne bir biçimde öldürülürler.64  

Rumeli‟de Balkan müttefiklerinin özellikle de Bulgarların Müslüman ahâliye 

yaptıkları rezillikler sağlıklı bir insan hafsalasının kabul edemeyeceği kadar ağırdır. 19 
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Ekim 1912 tarihinde Tanin‟in sütunlarında Rumeli‟den gelen “Bulgar Mezalimi” baĢlıklı 

yazıda Bulgarların vahĢetleri karĢısında Bulgar hükümetinin tavrı dile getirilmektedir: 

“…Hükümet bu cinayeti nezir memnuniyetle seyir ediyor. Bulgarlar hükümetlerinin 

teĢvikkâr ve samimiyetinden cesaret alarak günden güne Ģenaat ve cinayetlerini 

artırmaktadır.”
65

 Bulgar hükümeti yapılan zulümlere dur demeyerek teĢvik ettiği tebaasının 

yaptığı bazı zulümler müttefiki olan Yunan Prensi tarafından da örtülmekteydi. 3 Nisan 

1913 tarihli “Türkiye‟de Ortodoks Mezalimi” baĢlıklı yazıda bu konuyla ilgili haber yer 

almaktadır: 

Birunikis nâmındaki Fransız sefinesi zâbıtlarının Türk esirlerinin gözlerinin Yunan ve 

Bulgar asâkiri tarafından çıkarılmakta olduğunu söyledikleri, tarzında ifĢâ-i hakikât etti. 

Hâlbuki Birunikis sefinesi zâbıtları hakikât halde mevzu bahis olan vahĢeti kendi gözleriyle 

görmüĢlerdi. Binaenaleyh, Yunan Prensi Nikola tarafından vâki‟ olan teminat üzerine böyle 

bir Ģey görmediklerini suret-i resmiyede beyana mecbur oldular.66 

21 Ekim 1912 tarihinde yayınlanan “Bulgar VahĢeti” baĢlıklı yazıda PaĢalar 

Karyesi‟nde Bulgarların kadınlara yönelik kötü muamelelerinden içler acısı bir haber daha 

gelmektedir: 

Mezkûr PaĢalar Karyesi civarında ahz-ı mevki etmiĢ olan Bulgar zabitânından eslimiye 

fırkasına mensub Boz baĢı – etrafı karakolluk istila edince - köye mebni ifradından on, on 

beĢer nefer gönderir ve bütün Ġslâm hâneleri basdırarak bulabildikleri umum genç Ġslam 

kızlarını alıp karargâha getirmelerini emreder ve Ġslâmların avazlarına katiyen kulak 

asmamalarını tembih eder. Ġcra-i vahĢet için harekete geçen canavarlar geceleyin Ġslam 

hanelerine hücum eder korkuyla hayattan eser veremeyen zavallı Ġslâmların sükûn-ı 

umûmîyelerine rağmen evlerin kapılarını kırarak Ġslamları yataklarından çıkararak havali 

ortasına sevk ederler ve derhal genç kızlarını meydana çıkarmaları ihtarıyla ahaliyi 

dövmeye baĢlarlar. Ailelerine yapılan iĢkencelere dayanamaya kızlar etraftan çıkmaya 

baĢlarlar, askerler kudurmuĢ gibi kızları tutup ellerini bağlarlar. Bu suretle tedarik ettikleri 

on iki ve on sekiz yaĢında 8 kadar saf ve ismet kızı zabıtların bulunduğu karargâha 

getirirler. Zâbitler bu Ġslâm kızlarına tasallut etmeye baĢlarlar. Tüm gece devam eden 

tecâvüz ve iĢkencenin ardından sabahleyin kızlar köye gönderilirken yanlarındaki 

devriyeden de aynı muameleyi görürler.67 

Bulgarların gittikleri her yerde kadınlara yönelik bu çirkin davranıĢları mevcuttur. 

Öyle ki gittikleri yerlerde caminin minaresine çıkan komiteciler dürbünle evleri 

gözetleyerek hangi evde kız olduğunu tespit ederek geceleyin evlere baskın yaparlar. Bölge 

halkı baĢlangıçta kızlarını, eĢlerini saklarlar ama anne-babalarının gördükleri iĢkenceye 

dayanamayan kızlar saklandıkları yerden çıkar ve komitecilerin bu kötü emellerine maruz 
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kalırlar. Komiteciler bu zavallı kızlara ettikleri muamelelerde yetinmeyerek değiĢik 

uzuvlarını keserek daha fazla acı vermeye çalıĢırlar. Genel olarak bu zavallı kızların sonu 

iĢkenceyle gerçekleĢen ölümler olur. 

Balkan müttefikleri savaĢta birleĢtikleri gibi Müslüman halka zulüm yapma ve 

birbirlerinin açıklarını kapatmakta da birleĢmiĢlerdi. Tanin‟de Bulgar komiteci ve 

askerlerinin rezâletini anlatan 11 Mart 1913 tarihinde Nufas Karyesi‟nde meydana gelen 

bir baĢka olayı aktaralım: 

Bulgarların tahribâtında on beĢi bâkir bâliğ sahici kız… Ve on dördü genç kadın olarak 

yirmi dokuz Müslüman hanımı hânelerinden alınarak Bulgar mektebi DaĢkalı DimĢukun 

hânesine nakil olunmuĢ, bir gün, bir gece orada gaydalarla, çalgılarla kafalar tutulduktan ve 

muhadere mazlumenin ırz ve masumiyetleri suret-i cebriyede telef edildikten sonra ertesi 

gün diğer kafileye teslim edildi. ĠĢte bu sırada devranlı Ahmet Ağa‟nın kerimesi Nâdire 

Hanım, bir çabuklukla kendi ismeti üzerine çullanmak isteyen Bulgar zâbitinin rovelverini 

kapmıĢ ve evvela merkûmu ve bâ‟dehu kendisini itlâf etmiĢtir.68 

SavaĢın baĢlamasıyla beraber bölgede yaĢayan erkekler cepheye gittiklerinden, 

Bulgarlar, tabiri caizse geride istedikleri gibi at koĢturmuĢlardır. Geride kalan 

savunmasızlara özellikle de kadınlara yönelik çirkin muamelelerde bulunmuĢlardır. 

Yukarıda verdiğimiz örnek savaĢın baĢlangıcından itibaren geçen bu altı aylık süreçte 

yaĢanan olaylardan sadece bir tanesidir.  Bu örnekte de açıkça gördüğümüz gibi Bulgar 

komitecileri Nufas Karyesine saldırarak 29 Müslüman genç kız ve kadını hanelerinden 

zorla alarak yerli bir gayrimüslimin evine getirmiĢ ve burada ırzlarına geçmiĢlerdir. Bu 

haberde olduğu gibi farklı tarihlerde de meydana gelen bu tarz olaylarda yaĢadıkları bu 

rezilliğe dayanamayan Müslüman kadınlarının pek çoğunun intihar ettiklerini görüyoruz. 

Senelerce âri bir hayat süren, evine, dinine bağlı Müslüman kadınları bu rezilliği kabul 

edemedikleri için canlarına kıymıĢlardır. Tanin‟de yayınlanan haberlerden edindiğimiz 

bilgilere dayanarak bölgede vuku bulan bu tarz olaylar neticesinde kadınların köylerini 

bırakıp dağlara kaçtıklarını, böyle bir kötülüğe maruz kalmaktansa canına kıymayı veya 

dağlarda açlıktan ölmeyi yeğlediklerini görmekteyiz.  

Yukarıda ki habere baĢka bir açıdan baktığımızda Bulgar mezalimin cinsiyet ve yaĢ 

kavramı gözetmeksizin toplumun her kesimini hedef aldığını görmek mümkündür. 
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Bulgarların mezalimi hakkında 22 Nisan 1913 tarihli “Edirne VahĢetleri” baĢlıklı yazıda Ģu 

satırları görmekteyiz: 

Dünyada her Ģeyin,  hatta, zâlimin bile nesebi olduğunu görüyoruz. ġimdiki düĢmanlarımız 

hûnhevarlıkta yarıĢacaktılar. Fakat itiraf ederiz ki Bulgarlar hepsine rahmet okuttular. 

Selânik ve Yanya‟nın zaptı, Drama, Seyroz, Gümülcine, Dedeağaç ve nihayetinde 

Edirne‟de irtikâb edilen mezâlimin yanında aynı rahmet oldu…
69 

Rumeli‟de cereyan eden bu vahĢetin arkasında yatan mantığın ise bölgede yaĢayan 

Türk nüfusunu yok etmek olduğunu açıkça görmekteyiz.  

ÇalıĢmamızın sonunda ekler kısmında verdiğimiz iĢkence tablosunda, Balkan 

müttefikleri tarafından yöre halkına yapılan 55 tane iĢkence haberi yer almaktadır.  Biz bu 

haberlerden dört tanesini ele alacağız. Tanin‟de 11 Ekim 1912 tarihinde yayınlanan bir 

habere bakalım: 

“Sırpların eline düĢen Veysel Ağa isminde bir Müslüman boynuna bir yular 

takılarak Ģehir içinde bir hayvan gibi dolaĢtırılır ve bihret-i insâniyeden hissedâr olmayan 

yabanilerin yeisle nâzırken ve nefretle telakki edileceği tahkirâta hedef edilir.”
70

 Bu haber 

yardım isteyen Rumeli halkından birisinin yazdığı mektuptan kısa bir alıntıdır. Olay NiĢ‟te 

vuku bulmaktadır ve bu defa karĢımıza Sırplar çıkmaktadır. Makedonya‟da gözü olan ve 

burayı Bulgarlara kaptırmamak için ittifaka dâhil olan Sırplar, Rumeli‟de en az Bulgarlar 

kadar Türk kanı akıtmıĢlardır. Siyasi tarihte herkes tarafından bilinen gerçekler vardır. Bu 

gerçeklerden birisi de savaĢın soğuk ve acı yüzüdür. Öyle ki cephede insanlar ölür, geride 

evladını kaybeden anneler,  babasını kaybeden çocuklar kalır. SavaĢlarda, istilalarda her 

daim cephe gerisinde Ģehir ve köylerde de az çok bu tarz olaylar yaĢanır. Ama 

Balkanlar‟daki faciaya baktığımızda insanın içini bir ürperti kaplamaktadır. 

Ġmparatorluğun güçlü olduğu dönemlerde bir çatı altında yaĢarken aynı mahallede yaĢayan, 

aynı kahvede oturan, aynı çeĢmeden su içen insanlar devletin dar zamanlarında hûnhevar 

birer katile dönüĢmüĢlerdir. Öyle ki insan boynuna yular takıp hayvan gibi gezdirecek 

kadar insanlık çizgisinin dıĢına çıkıĢlardır.   

BaĢka bir haberimiz 20 Ekim 1912 tarihinde Razgarad‟dan gelmektedir: 
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Diremeli Hasan Ağa‟nın Mehmet, Sâlim Ağa‟nın Hakkı, Kara Abdi‟nin damadı Mahmud 

Ağa ile daha birçok Türklere bir Bulgar kızına göz atmıĢ diyerek haksız yere “Razgard” 

zâbıtasında zâbıtaya ve jandarmalar vasıtasıyla kum torbalarıyla döverler. Biçareler ölüm 

derecesine gelirler.71 

Verdiğimiz bu örnekte Müslümanların suçu bir Bulgar kızına göz atmaktır. Evleri 

basılıp yağma edilen, zevcelerine eĢlerinin önünde tecâvüz edilen Türkler, Bulgar kızına 

bakmakla itham ediliyorlardı. Bu insanlar ki komitecilerin korkusundan dağlara kaçıyor ve 

ölümü göze alıyorlardı, bu insanlar ki canlarının korkusundan evden çıkıp ekmelerini dahi 

alamıyorlardı. Belki de en acısı gözlerinin önünde ailelerine zarar verildiği halde ellerinden 

hiçbir Ģey gelmiyordu. Bu söylenenler sudan sebeplerdi. Daha fazla müslümanın canını 

yakmak, daha fazla Türk‟ün kanını akıtmak için söylenmiĢ bir yalan. Her ne kadar Avrupa 

medeniyeti bu olanları vahĢet dairesi içerisinde göremiyorsa da burada insanlık dıĢı bir 

vahĢet yaĢanıyordu. Yolda gördüğü iĢkencelerde hayatını kaybetmeyip canını Ġstanbul‟a 

atabilen insanlar ağlayarak toprakları öpüyorlardı. Ġstanbul‟a gelen haberlerin yaĢananların 

sadece bir aksi olduğunu Türkler için artık Rumeli‟de yaĢamanın mümkün olmayacağını 

gözyaĢları içinde anlatıyorlardı.. Balkan müttefiklerinin kurdukları komitelerinin amacı da 

buydu. Rumeli‟yi Türkler için yaĢam alanı olmaktan çıkarmak.  

20 Ekim 1912 tarihinde yayınlanan gazete haberinden alıntı yaptığımız Ģu cümleler 

komitecilerin mantığını açıkça göstermektedir: “Orak Türk‟e! Orak! Ġsterse ölsün! 

Korkmayın sizden onu kimse sormaz!”
72

  

Komitecilerin kendilerine bu kadar güvenmelerinde ve her türlü iĢkenceyi 

yapmaktaki rahatlıklarında bölgede ki genç erkeklerin cephede olması ve devletin izlediği 

yanlıĢ siyasetten dolayı Türk askerinin terhis edilerek bölgede halkı koruyacak yeteri kadar 

askerin mevcut bulunmamasıdır. Balkanlar‟daki Müslüman halka yapılan bir baĢka iĢkence 

haberi de 31 Mart 1913 tarihli “ Balkan Mezalimi” baĢlıklı yazı altında Ģöyle aktarılmıĢtır: 

Ba‟dehu Hacı Ġbrahim Efendi‟nin oğlu Ġsmail Efendi‟yi evinden aldılar. Ġsmail Efendi 

kendisini götürenlerin elinden kurtulmayı baĢarmıĢtı. Arkasından silah atılmıĢsa da Kasım 

biraderinin hânesine iltica edebilmiĢtir. Bulgarlar 50 hâneyi muhasara altına alınca burada 

tutunamayacağını anlayan Ġsmail Efendi Mustafa Efendi‟nin hayvan ahırına girmiĢtir. 

Ġsmail Efendi orada eline bir sapan demiri geçirmiĢ bununla müdafaaya niyet ederek 

vukuata münazır olmuĢtur.  Bu sırada Hıristiyanlardan biri ahıra girmek isteyince sapan 

demiriyle kafasına indirir. Bunun üzerine sayılarının fazla olduğu halde içeriye girmekten 

korkarlar. Mustafa Ağaya lambayı tutturarak kapılardan sekiz on silah birden atmak 
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suretiyle Ġsmail Efendiyi Ģehit etmiĢler, mazlumun cesedi ortada kalmıĢ, gelip geçenler 

kafasına taĢlar atmıĢlardır.
73 

Verdiğimiz haberler bize göstermektedir ki bölgede yapılan vahĢetin ne dine, ne 

ahlaka ne de cenazeye saygısı vardır. Müslüman halka yapılan zulümler insanlık dıĢıdır. 

ĠĢkence baĢlığımız altındaki son haberimiz, 3 Nisan 1913 tarihinde Dedeağaç‟tan 

geliyordu. Fransız Birunikis gemisinde çalıĢan bir asker eĢine Balkanlar‟da gördüğü 

vahĢeti anlatan samimi bir mektup yazmıĢtır. Mektubun aynısını bir arkadaĢına da 

postalamıĢtır. ArkadaĢı mektubu yayınlarken satırını dahi değiĢtirmediğini sadece mektubu 

yazan arkadaĢının bir buçuk kurĢuna gitmemesi için ismini vermediğini anlatmaktadır. 

Mektup “Türkiye‟de Ortodoks Mezalimi, Fludefarer‟in Makalesi” baĢlığı altında 

yayınlanmıĢtır. Filoda çalıĢan arkadaĢı bizzat karĢılaĢtığı üç olayı Ģöyle nakletmektedir: 

 Dedeağaç‟ta bir arkadaĢımla karaya çıkmıĢtık, gezinti yapmakta iken bir ara sahilde 

çırılçıplak yatmakta olan Müslüman cesetlerine bakıyorduk. ArkadaĢımla bu 

Müslümanların sokakta yürürken arkalarından koĢan cellâtlar tarafından süngülendiğini ve 

sonra da süngü ile karınlarının yarıldığını konuĢuyorduk. Bizim cesetler hakkında 

müĢahede ettiğimizi gören bir komiteci bize doğru yaklaĢarak bıyık altından güldü ve 

bozuk bir Fransızca ile dede ki:”Evet süngü ile geberttik. Türk, bir kurĢuna bile değmez”. 

Herifin tavrı o kadar vahĢi idi ve kendisinde öyle bir haydut siması vardı ki… 

Birkaç saat sonra yine Dedeağaç‟ta Ġslâm mahallesinde bulunuyorduk. Yunan çakalları 

oradan geçmiĢ özünde hiçbir Ģey kalmamıĢtı. Gayet yaĢlı bir Türk kadını ayaklarımıza 

kapandı sıcak gözyaĢları dökerek ellerimizi öptü. Dilini bilmediğimiz için bir Ģey 

anlamıyorduk. Bize bir Ģeyi tarif etmeye çalıĢıyordu. PeĢine takıldık ve bizi birkaç yüz 

metre ilerde bir yere götürdü. Evvelce bir hâne olduğuna mahal verdiğimiz harap bir 

mahallede iki genç kadınla bir küçük kız yüzleri açık olduğu halde sakin sakin ağlıyorlardı. 

Yanlarında yüzleri kıpkırmızı olmuĢ iki Bulgar askeri vardı. Bulgar askerleri bizim bu 

ziyaretimizden toparlanmaya çamaĢırlarını giyinmeye baĢladılar. Olayı bize küçük bir 

çocuk anlattı. Askerler kadınları kaçırmak istemiĢ, çocuk mukavemet edince çocuğu 

bıçakla tehdit etmiĢler. Bizde durumu yoldan geçen bir Bulgar zabitine anlattık ve gerekeni 

yapmasını rica ettik. Ertesi günü öğleden sonra rakib olduğumuz gemiden dürbünle Ģehre 

bakıyordum. Sefinemiz sahilden pek uzak değildi, binaen aleyhe sahildeki bütün eĢyayı 

güya parmaklarımla temas etmiĢ gibi görüyordum. Sahilde iki Müslüman balıkçısının 

Bulgar askeri tarafından katledildiğini müĢahede ettim. Katliam tam beĢ dakika sürdü ve 

balıkçılar sopa ile öldürüldü.
74 

Mektubu yayınlayan, Fludefarer mektubun altına ilave ettiği son satırlarda 

mektubun sahih olduğunu namusu üzerine temin ettiği gibi mektubu gönderen zabitin 

namusunu ve doğru söylediğini de Ģark usulüne göre yemin ederek temin etmiĢtir.
75

 

Dikkate Ģayandır ki mektubu yazan ve yayınlayan bir Fransız‟dır. Öyleyse yukarıda 
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değindiğimiz konular asla abartı kelimesinin kapsamı içerisine girmemektedir. Katliam bir 

Hıristiyan tarafından aktarılmaktadır. Oldukça hacimli olan mektubun satırları arasında 

Fransız zabitinin Ģu sözlerini de görmekteyiz:  

Aziz dostum, 

Bu havâlide gördüğüm vakayı hatırladığım zaman kalbim nefretle doluyor. Ben hassasiyet-i 

müfreda ashabından değilim. Ben muharebeyi yakından gördüm. Fas‟ta bizzat harp ettim ve 

muharebenin mûcep olduğu sefalet ve vahĢetleri pek iyi bilirim. Fakat Balkan 

müttefiklerinin tarz-ı faaliyetini düĢündükçe vahĢilerin istilasını hatırlamaktan kendimi 

alamıyorum, esasen Balkan müttefikleri bu hunhevar ve barbar kavmin hakiki ihfadıdır.76 

Yukarıda sorduğumuz “geçmiĢe baktığımızda böyle bir vahĢet yaĢanmıĢ mıdır?” 

Sorusunun cevabını bize bir Fransız askeri veriyordu. Balkan devletleri öyle bir nefretle 

doluydu ki Türk‟ü bir kurĢuna değmeyecek kadar alçak görüyorlardı. Bu yüzden NiĢ‟te 

ellerine geçirdikleri Veysel Ağanın boynuna ip geçirip hayvan gibi Ģehir Ģehir dolaĢtırıyor, 

bir baĢkasına domuz pisliği temizlettiriyorlardı. 

 Tüm bu yaĢananlar bize Osmanlı Devleti‟nin uyguladığı millet sisteminin 

Balkanlar‟da sonunu hazırladığını gösteriyordu. Avrupa Rumeli‟de tecâvüze uğrayan 

kadınların çığlığını duyamıyor, süngülerle paramparça edilerek sokak ortasına atılan 

Müslümanların cesetlerini göremiyordu. Sadece konuĢuluyordu.  

2.1.2. Katliam ve Yağma Haberleri 

Tanin‟de Balkan SavaĢı döneminde yaptığımız taramada Rumeli‟de 62 tane katliam 

vak‟ası kaydedilmiĢtir. ġunu da ifade etmeliyiz ki, tablolarla verdiğimiz örnekler ve 

çıkardığımız sonuç sadece bilinen, kayda geçen olaylardır.  Gelen mektuplarda kasaba ve 

köylere gelen komitecilerin yol gösterme gibi çeĢitli bahaneler uydurarak erkekleri 

hânelerinden alarak kuytu köĢelerde boğazlayıp paramparça ederek gömdüklerini veya 

üzerlerine taĢ parçaları koyduklarını anlatan haberlerde mevcuttur. Bu Ģekilde itlaf 

edilenlerden bir haber alınamadığı için kayda geçmeyen pek çok olay vardır. Kayda 

geçmeyen olaylar da göz önünde tutulmalıdır. Katliam baĢlığı altında vereceğimiz ilk 

haberimiz 3 ġubat 1913 tarihinde Dedeağaç‟tan gelmektedir: “Bulgarlar köylerden gelen 
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muhacirlerin toplandığı camiye bir bomba attı. Caminin derunundaki 300 muhacirden eser 

kalmamıĢtı.”
77

.  

Rumeli‟de komiteciler Dedeağaç‟ta kolay kolay hafızalardan silinmeyecek korkunç 

katliamlara imza atmıĢlardır. Tüm Rumeli genelinde köyler – özellikle sınırlara yakın olan 

köyler – bu katliamlardan en çok etkilenenler olmuĢlardır. Zayıflayan devletin eyaletlerle 

bağlantısı güçlü olmadığından ve iki cephede aynı anda savaĢtığından bu bölgelere yardım 

ulaĢması pek mümkün olmamıĢtır. Merkezle bağlantısı kesilen köylerde komiteciler 

insanlıktan bi haber olduklarını bir kez daha göstermiĢlerdir. Komitecilerin köylere 

saldırması üzerine sağ kalan insanlar ya açlıktan ölmeyi göze alarak dağlara kaçıyor ya da 

merkeze ulaĢmaya çalıĢıyorlardı. Kalacak yerleri olmadığından ya mekteplere ya da 

camilere sığınıyorlardı. Çoğu zaman yerli Rumlar komitecilere Müslümanların sığındıkları 

yerleri gösteriyor ve karĢılığında ganimet elde ediyorlardı. Muhacirlerin bir tek amacı vardı 

Anadolu‟ya ulaĢmak.  Komiteciler bazen topladıkları muhacirleri (örneğin 40 kiĢi) 

küçücük odalara dolduruyor, aç bıraktıkları gibi hiçbir ihtiyaçlarını gidermelerine de izin 

vermiyorlardı. Ama çoğu zaman toplandıkları muhacirleri cami ya da mekteplerde diri diri 

yakılıyorlar ya da Ġstanbul‟a ulaĢamadan yollarda türlü iĢkencelerle telef ediyorlardı. 

Mısır‟dan Balkanlar‟daki mezalimi görüp rapor etmesi için gönderilen Kâmil Timur Bey 

14 Mart 1913 tarihinde yayınlanan haberde muhacirler için Ģu sözleri sarf etmiĢtir: 

“…diğer muhacirler ise açlıktan ve soğuktan envai ızdırap içinde idiler. Bir kısmı 

dayanamayıp hemen terki hayat ediyordu. Camiler ise kapılarına kadar muhacirler ile dolu 

idiler. Muhacirler adeta yekdiğerlerinin üstünde yatıyorlardı. Bu müthiĢ manzaralar 

hakikaten ciğerleri yaralıyordu.”
78

 Balkan müttefikleri insana değer vermediği gibi dinî 

inanıĢlarına da değer vermiyordu. Gözlerini kırpmadan camileri yakıyor ber heva 

ediyorlardı.  

Vereceğimiz diğer bir haber 8 Haziran 1913‟te yayınlanan bir haberden alınmıĢtır: 

“Yunanlılar mahveyledikleri 11 karye ahalisini bile istiĢâne kadın ve çocuklar ile beraber 

köy camilerinde topladıktan sonra diri diri yaktılar”.
79

 Edirne iĢgal edildiğinde bir süre 
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Edirne‟nin dünya ile bağlantısı kesilmiĢtir diyebiliriz. Bu cümlemizi destekleyen haber 22 

Nisan 1913 tarihli “Edirne VahĢetleri” baĢlıklı yazıda Ģöyle geçmektedir: 

Edirne‟nin sükûtunu müteakib Edirne‟nin etrafı bir perde-i esrar ihda etti. O perdenin 

arkasında irtikâb edilen bahsi hiyanetlerin, masumlar tarafından dökülen gözyaĢlarının, 

nezd-i dâhilinde bir türlü kabul görmeyen tâzirlerin, arĢ-ı alaya çıkan anın ve figânların ne 

olduğuna madluğ olamadık. Alçaklığı bile bir intizâm-ı askeri ile icra edecek kadar terki 

etmiĢ olan mütemaden Bulgaristan bir müddet için Edirne‟yi dünya ile ihtiladdan men etti 

ve iĢte o sırada hayvanât müfterisden hiçbir farkı olmayan askerine ne yaptırdıysa 

yaptırdı.80 

ġehirlerden haber alınamazken, kasaba ve köydeki insanlardan haber almak 

imkânsızdı. Bu karanlık zamanlarda komiteciler mezalim faaliyetlerini zirveye 

çıkarmıĢlardır. Bir gecede bir karye basmakla yetinmeyerek yakınlardaki köy ve 

kasabalara saldırıyorlardı. Elde ettikleri paradan memnun olmazlarsa ya da daha fazla Türk 

kanı akıtmak isterlerse yukarıda verdiğimiz örnekte olduğu gibi toplu katliamlar 

yapıyorlardı. Kendilerine diledikleri gibi ibadet etme özgürlüğü tanıyan devletin tebaasını 

en kutsal saydıkları yerde camilerde diri diri yakıyorlardı. 

Tanin‟de 23 Nisan 1913 tarihinde yayınlanan haberde yine acı bir katliam haberi 

yer alıyordu: 

Kırzubek‟te bir kadın evinde bir rovelver olduğunu gizlemiĢti. Sırplar bu silahı meydana 

çıkardıklarından hânede bulunan insanların katli için emir verildi. Bunun üzerine 60 kiĢi 

öldürüldü. ġimdiye kadar Kırzubek‟te Sırplar tarafından (1400) kiĢi katledilmiĢtir. Oralarda 

bir hayat kalan insanların ahvali pek acınacak bir haldedir.81 

Komiteciler bastıkları kasaba ve köylerde ilk önce o yerin ileri gelenlerini topluyor 

ve ellerinde para eder kıymetli neleri varsa getirmelerini istiyorlardı. Bu isteklerine ek 

olarak evlerinde silah, bıçak kesici olabilecek tüm malzemeyi de getirip kendilerine teslim 

ederlerse kendilerine bir zarar vermeyeceklerini söylüyorlardı. Savunmasız olan halk 

korkusundan tüm silahları getirip komitecilerin eline teslim ediyordu.  Ahâlinin elinde 

kendini savunacak bir Ģeyi olmadığından emin olan komiteciler hâneleri basıp, kadınların 

ırzına geçiyor; yaĢlı, çocuk demeden çeĢitli iĢkencelerle katliamlar yapıyorlardı. Bazen de 

evlerde silah olmadığı halde var olduğunu bahane ederek haneleri basıyorlar ve cinayetler 

iĢliyorlardı. Yukarı da verdiğimiz örnek anlattıklarımızı pekiĢtirici niteliktedir.  
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Katliam olaylarıyla ilgili vereceğimiz son haber 16 ġubat 1913 tarihinde yayınlanan 

“Bulgar Mezalimi” baĢlıklı yazıda Sarı ġaban kazasında vuku bulan bir olaydır:  

Ġki üç gün Selânik‟in Ġngiliz Cezal konsolosu ile diğer bir memur siyasi de gelip 

Bulgarların yaptıkları vahĢet tablosunu gördüler ve Bulgarları ikaz ettiler. Kavala Bulgar 

kaymakamı gelerek bu manzara-i faciayı görerek talimat verdi. Civardaki tarlalara derin 

kuyular kazdırarak Ģüheda defin edildikten sonra tarlayı sürüp zer ettirdiler. ġehit edilen 

kardeĢlerimizin islâmiyesi beruce derc olunur: Kaymakam vekili levamiyet memurlarından 

Rıza, tahrirat kâtibi Mehmet Nihat, - umumi muavini Mehmet Tevfik, Mahkeme azaları 

Hüsnü ve RaĢit, zabıt kâtibi Ahmet, belediye doktoru Nâfız Tâhir, belediye kâtibi Hüseyin 

Vehbi, maliye tahsildarlarından Ġzzet ve Mehmet, ziraat tahsildarı Mehmet, Mektep-i 

RüĢdiye muallimleri ġaban ve Nuri efendilerle mahkeme mübaĢiri Mustafa ÇavuĢ ve dava 

vekillerinden Rıfat ve Yusuf, Tahsin ve Cemil Efendiler ve ahaliden eĢraftan Saffet Bey ve 

Bakkal Recep Ağa müĢteriki Rıza, talibinden Recep, kahveci Rasim, hükümet odacısı 

Hüseyin ve Ahmet Hamdi Efendi, kâtib Hacı Refik, posta sürücüsü Abdi ve mahdumu 

Hüseyin, aĢı memuru Süleyman efendiler ve rencberandan Ömer Ağa, orman kolcusu Zeki, 

orman kolcusu Çolak bir bir Ģeref ve ismini hatırlayamadığım daha 5 kiĢidir.82 

Komitecilerin gerçekleĢtirdiği mezâlim olaylarında tecâvüz, iĢkence, katliam ve 

yağma olayları genelde bir arada oluyordu. Gittikleri yerlerde geride viran ve harabe 

köyler bırakıyorlardı. Balkanlar‟daki mezâlim hakkında rapor tutmak için gönderilen 

Kâmil Timur Bey Selânik ve Manastır‟da bir süre kalmıĢ ve tahrip edilen köyler hakkında 

Ģu sözleri sarf etmiĢtir:  

Çetelerin tâhribatından kurtulup muhâcirler ile dolmuĢ olan köylerin arz ettikleri çirkin 

manzaraları yazsam bir türlü tevsif ve tarif edemem. Ne gibi taaruzat ve tecâvüzâne duçar 

olduklarını izâh edecek olursam ciltler dolusu yazı yazmam icap eder.
83 

Komitecilerin gerçekleĢtirdiği yağma olaylarında ilk haberimizi savaĢın baĢlangıç 

günlerinden olan 19 Ekim 1912‟de yayınlanan haberden alıyoruz: 

Bulgarlar Niğbolu da EĢref Efendinin hanesine saldırıp iĢkence ve tecâvüzat ta bulunduktan 

sonra bununla yetinmeyerek komĢuya geçerek 75 yaĢındaki AyĢe Hanıma da tecâvüz 

etmiĢler ve hanımın bütün vücudunu kan lekeleri içinde bıraktıktan sonra bu iki hâne içinde 

beĢ para tutacak kadar olan bütün eĢyayı da gasp etmiĢlerdir.84 

Niğbolu‟da gerçekleĢen bu olayda Bulgar zalimlerinin yine tüm vahĢetlerini 

sergilediklerini görüyoruz. Bulgar komitecileri, 75 yaĢındaki kadının ırzına geçecek kadar 

ahlaksız, iĢkence ve yağma yapmaktan zevk duyacak bir millet tablosu sergilemektedirler. 

Girdikleri hanelerde değerli olan ne varsa alırlar, eğer para eden bir Ģey yoksa evdeki 
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eĢyaları kırıp yakarlardı. Bulgar komitecilerinin bu zalimane tavırlarının nedeni 20 Ekim 

1912 tarihli “Bulgar VahĢeti” baĢlıklı yazıda Ģöyle aktarılmaktadır: 

Niğbolu‟da esasen pek az Bulgar mevcuddur. Sekiz yüz haneyi mütevattın Ġslâmlar 

ekserisini teĢkil etmektedirler. Bütün bu tecâvüzât ve vahĢikarane yerli Rumların 

yardımıyla bu küçük ve sefil Bulgarlar tarafından tertip edilmektedir. Ġslâmları hayatından 

bizâr ederek firara mecbur etmek ve kalacak emlak-i ifarayı fuzuli olarak nesh suretle mal 

ve mülk sahibi olmak yegâne emelleridir.85 

Yukarıda verdiğimiz haber komitecilerin bölgeye gelmesiyle onlara katılan ve 

onlara her türlü yardımı yapan gayrimüslimlere güzel bir örnektir. Bu habere benzeyen 

baĢka bir haberde 6 ġubat 1913 tarihinde YeniĢehir‟den geliyordu:  

Yunanlılar Ģehre girer girmez tüm evleri yakmaya baĢladılar.  Fakat onlardan evvel Yenice 

Hıristiyanları Ģayan-ı nefret bir suretle yağmaya koyuldular.  Cumartesi günü öğleden 

sonra, Pazar ve Pazartesi günleri tekmil Türk ev ve dükkânları birer kere yoklandı. 

Zenginler bu yağmada daha az Ģiddete maruz kaldılar. Herkes kendi kafasına göre alıyordu. 

Kimisinden 25, kimisinden 500 lira para alıyordu. Ahâli yağmada o kadar istek ve hırs 

gösterdi ki Pazar günü kilisede iki kiĢiden baĢka kimse bulunmuyordu.86 

Yenice Hıristiyanları bölge halkının mezalim faaliyetlerine kimi zaman bizzat 

katıldığı kimi zamanda yardım ve yataklık ettiklerinin en iyi göstergesidir. ġayet 

yaĢadıkları yerde kimin zengin, kimin fakir olduklarını en iyi onlar biliyorlardı ve bunu 

lehlerine kullanmaktan geri duruyorlardı. Dırama‟yı yağmalayan komitecilerin yağma 

esnasında aralarında Ģu sözlerin geçtiğini 22 Mayıs 1913 tarihli “Balkan Müttefiklerinin 

Mezalimi” baĢlıklı yazıda görmekteyiz: “Ne duruyorsunuz? Türklerin gittiğini görmüyor 

musunuz? Hayden, her Ģeyi alın, götürün”
87

 

Rumeli‟de komiteciler özellikle Bulgar komitecileri tarafından Müslüman halka 

yapılan iĢkenceler gün geçtikçe daha da Ģiddetleniyordu. Bunun arkasında Osmanlı 

Devleti‟nin cephede aldığı yenilgiler ve bölgede halkını koruyacak kadar gücünün 

bulunmaması yatıyordu. Bu durumu en iyi Ģekilde değerlendiren komiteciler iĢkence de 

yağma da sınır tanımıyorlardı. 25 Ekim 1912 tarihinde “Bulgar VahĢeti” baĢlıklı haberden 

alınan haber Ģöyledir: 

Bulgar komitecileri tarafından Müslümanlarda birinin beygir ve eĢek kalmadı. Hepsini 

topladılar. Öküzlü, mandalı olanlar daima infariyededir. Esnaflara gelince: Askere ne 
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lazımsa esnaftan alınıyor, mesela bakkallarda ne kadar pirinç varsa topladılar, 

kunduracılardan her birisi kısa bir mühlet zarfında 100, 200, 150 çizme yapılmak üzere 

tasdik ediliyor, yapılmazsa kamçı hazır. Her kimin elinde ne kadar hazır çarığı varsa alındı. 

Bu da yetiĢmiyor. Çakıcılar, yemeniciler, saraç esnafı, kalfaları ġemniye, Ġslimeye çarık 

yahut yular, kilim dokumaya sürülürler. Gelelim köylere: Ekmek, un, arpa, buğday, 

pantolon, altın, koyun, eĢek ne varsa köylünün elinden cebren alıyorlar.
88 

Bulgarlar gazetelerde yayınlanan mezalim haberlerini kahvelerde tercüme 

ettirmekte ve kendileriyle ilgili yapılan yorum ve fikirleri defterlerine kaydetmekteydiler. 

Gazetelerde çıkan bu haberler üzerine zulümlerinin derecesini bir kat daha artırıyorlardı. 

Üçüncü haberimizi 19 Ekim 1912 tarihinde Razgarad‟dan gelen haber teĢkil ediyor: 

Razgarad‟da Bulgar komitecileri bütün gece sokaklarda muharebe muharebe nidalarıyla 

dolaĢmıĢlar rastgelen Müslüman hânelerinin kapılarını kırmıĢlardır. O gece kimse uyku 

uyuyamamıĢtır. Ertesi gün Ġslâmlar dükkânlarına gitmek için sokağa çıktıklarında asker, 

komutan, jandarma ne kadar Bulgar varsa ellerinde kırbaçlarla sokak baĢlarında durmuĢlar 

rastgelen Türk‟ü dükkânlarına götürmüĢlerdir. Bu durum on gün kadar devam etmiĢtir. 

Bütün terk-i esnaf kalfa ve ustalar hükümet tarafından zapt edilmiĢ angarya olarak cebren 

iĢlettirilmiĢlerdir. Bunlara yalnız bir tayin ekmek ile çorba verilir, hem de ne kadar esnafın 

malları varsa asker için alınmıĢtır.89
 

Komiteciler saldırdıkları kasabada ki insanlara zulüm etmelerinin haricinde 

geçimlerini ve ihtiyaçlarını da onlardan karĢılıyorlardı. Esnafa zorla dükkânını açtırıyor ve 

Bulgar askeri adına ne var ne yoksa alıp gidiyorlardı. Fırınları düzenli olarak kontrol 

ediyorlardı. Ekmek yapılacak unu önce yağma ediyor sonra da esnafa taĢıttırıp değirmene 

gönderiyordu. Müslümanlardan aldıkları paralarla askerlerini besliyorlardı. Ahâli için en 

acı olan da buydu. Zulüm gördükleri kiĢileri elleriyle besliyorlardı. Kendileriyse açlıktan 

bayılıp düĢseler dahi kırbaçlanarak kaldırılmaya çalıĢılıyor ya da orada Ģehit ediliyorlardı. 

Yağma baĢlığı altında ki son haberimizi 18 Mart 1913‟de Doksad Kasabası‟nda 

gerçekleĢen bir olaydan aktarıyoruz: 

Kendilerine komiteci süsü vererek gelenler ise hep tanıdıklarımız, dün vatandaĢ dediğimiz, 

kendilerine hürmetler beslediğimiz yerli Rumlardan baĢka kimse değildi.  Dün vatandaĢ 

bugün komiteci yardımcısı olan bu vatandaĢlarımız, feslerimizi yerlere, çamurlar içine 

atmaktan, bize karĢı her türlü tahkiri icra etmekten geri durmuyorlar, her biri soyup soğana 

çeviriyorlardı.90 
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90Tanin, 5 Mart 1329, [18 Mart 1913], no.1543, s. 5. 
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Verdiğimiz bu haber Balkan SavaĢı‟nın çirkin yüzünü çok net olarak ortaya 

koyuyordu. BaĢlangıçtan beri söylediğimiz gibi, devletin güçlü döneminde bir arada 

yaĢayan milletler, devlet zayıfladığı zaman bünyesinde barındırdığı milletlerin gerçek 

yüzünü görmüĢtür. Evet, komitecinin yandaĢı dün vatandaĢımız, saygı duyduğumuz bir 

komĢumuzdu. Bu gün ise silahla, zorbalıkla kapımıza dayanıyor ve mallarımızı 

yağmalıyordu. Bazen de orada yaĢayan zenginlerin isimlerini veriyor evlerini 

gösteriyorlardı. 

2.1.3. Zorla Din Değiştirtme Haberleri 

Osmanlı Devleti‟nin bünyesinde yaĢayan milletlere tanıdığı haklardan birisi de dini 

inançlarında ve ibadetlerinde serbest olmalarıydı. Osmanlı izlediği politikalarla kimi 

zaman Ortodokslara kimi zaman da Katoliklere destek vermiĢ ve her dönem inanç 

özgürlüğünü serbest bırakmıĢtı. Balkan milletleri bu özgürlükleri sonuna kadar 

kullanmasını bilmiĢlerdi. Bu Ģekilde millî bilinçlerini muhafaza etmiĢler ve devletin 

çözülme sürecinde ona karĢı isyan ederek millî devletlerini kurmuĢlardı. Son aĢamada ise, 

Osmanlı Devleti‟ne topluca savaĢ ilan ederek onun Balkan topraklarını paylaĢmıĢlardı. 

Osmanlıyı mağlup eden Balkan devletleri ele geçirdikleri topraklardaki Müslüman halka 

aynı hoĢgörü ve serbestliği göstermemiĢlerdi. Hatta tam terine çok zalimce ve gaddarca 

davranmıĢlardı. Savunmasız Müslüman halka yaptıkları her türlü zulümler arasında din 

değiĢtirmeye zorlanmalar da vardı. Bu bağlamda ilk örnek 9 ġubat 1913‟te yayınlanan 

aĢağıda verdiğimiz haberdir: 

Urunchisar‟da yapılan katliamlardan sonra diğer bir kasabada yalnız 18 kiĢi Ģehit edilmiĢse 

de bütün ahali çarĢıya cem edilmiĢ ya Hıristiyan olmaları ya da bomba ile ber heva 

edilecekleri söylenmiĢtir. Bazı köylere ise dört gün mühlet verilmiĢtir. Artık neticeden bir 

haber alınamamıĢtır.91 

YaĢanan olaylar göstermektedir ki bünyemizden kopan devletler bize bizim onlara 

davrandığımız gibi davranmayacaklardır. Urunchisar‟da ki olay bunun canlı bir örneğidir. 

Oysaki Osmanlı Devleti kurulduğu tarihten itibaren izlediği siyaset çerçevesinde fethettiği 

yerdeki halka iyi muamelede bulunmuĢ can ve mal güvenliğini sağlamıĢtır. Ve özellikle 

dini inanıĢlarına yönelik hiçbir hakarette bulunmamıĢtır. Hatta Balkan SavaĢı‟nın 

                                                 
91Tanin, 17 Kânunusani 1328, [9 ġubat 1913], no.1506,  s. 3. 
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kaybedilmesinde büyük bir etken olan ve Balkan müttefik devletlerini birleĢtirecek olan 

Kiliseler Kanunu‟nu devlet kendi eliyle çıkarmıĢtır.  

11 Ekim 1912 tarihinde yayınlanan haberden aldığımız alıntı da söylediklerimizi 

tamamlayıcı niteliktedir. 11 Ekim 1912 NiĢ: 

Sırpların eline düĢen Veysel Ağa isminde bir Müslüman boynuna bir yular takılarak Ģehir 

içinde bir hayvan gibi dolaĢtırılır ve bihret-i insaniyeden hissedar olmayan yabanilerin 

yeisle nazırken ve nefretle telakki edileceği tahkirata hedef edilir. Bu vahĢiyane devir ve 

teĢhir bittikten sonra intikam hislerini teskin edemeyen yabani Sırplar biçare Veysel Ağayı 

canından mahrum edecek derecede döverler. Bu zavallı islâmı kiliseye götürerek tebdil-i 

din eylemesini ihdâr ederler ve muhafaza-i islâmiyede ısrar edecek olursa kilise kapısında 

boynu kesileceğini söylerler. Veysel Ağanın muvaffakatını beklemeksizin üzerindeki 

elbiseler soyulmaya ve vaftiz için hazırlıklar icrasına baĢlanır. Ayin ruhani icrası için 

mütecavizlerden bir kaçının gönderilmiĢ olmasından bilistifade Veysel Ağa çırıl çıplak 

kiliseden firar eder, yolda tedarik edebildiği bir iki parça elbise ile Romanya‟ya geçerek 

Köstence‟ye vasıl olur.92 

Zorla HıristiyanlaĢtırılmak istenenlerin hepsi Veysel Ağa kadar Ģanslı değildi. 

Veysel Ağa son anda kaçıp kurtulmuĢtu. Fakat benzer muameleye tabi tutulan Zihene 

Kazası sâkinleri maalesef kaçamamıĢlardı. 

31 Mart 1913 Zihene Kazası: 

Aziz Ağa oğlu Ömer Efendi, Yarıcı oğulları Aziz, hacı Mehmet Ġbrahim, Hacı Ġsmail Ağa 

oğlu hafız Abbas Efendi, Ömer Ağa, Redif Hasan Oğulları Mehmet ve Dursun, Ömer, 

Hamit Ağa ve kasap Hasan Adem hevale, pederleri katledilen Bakkal Recep Ağa oğlu 

Mehmet Ağa ile Müezzin Recep Efendi oğlu Ali Nazmi Hıristiyanların yapmadıkları ve 

müftülüğün aileleri ve ferdi bunlar kiliseye tahvil edilen camiye götürülerek orada vaftiz 

merasimi icra olundu.
93 

Zorla din değiĢtirme baĢlığımız altında vereceğimiz son haberimiz 11 Mart 1913 

tarihinde “Balkan Mezalimi” baĢlıklı haberden alıntıdır. Olay Hamza Bey Mahallesi‟nde 

geçmektedir: 

Kayaverine‟nin Hamza Bey Mahallesi ahalisinden oduncu RaĢit ve ailesi yirmi sene evvel 

Hıristiyanlıktan kitle-i islama intikal etmiĢler. Evlat ve ayal sahibi olmuĢlar ilkin bu kere 

Karaverine‟nin istilasının üçüncü günü Bulgar komiteleri tarafından cebren hânelerinden 

Efendi ve gayr-i müstecir olarak sürüklene sürüklene Bulgar kasabasına götürüldü, 

kadınların dini islamda sebat ve ısrarları üzerine her ikisi aile-i kadimeleri mevâcide dörder 

parça edilmek suretiyle katl ve itlaf olundu.
94

 

                                                 
92Tanin,  28 Eylül 1328, [11 Ekim 1912], no. 1467,  s. 3. 
93Tanin,  18 Mart 1329, [31 Mart 1913], no. 1556, s. 5. 
94Tanin, 26 ġubat 1328, [11 Mart 1913], no. 1536, s. 6. 
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ġehirlerin, köylerin, Ģahısların isimleri farklı olsa da yaĢanan olaylar aynıdır. 

Balkan müttefikleri Müslüman halka malından canına, ırzından dinine kadar zulmü her 

alanda iliklerine kadar yaĢattırmıĢtır. Farklı renkleri bağrında bulunduran bu coğrafya 8 

Ekim 1912 – 29 Haziran 1913 tarihleri arasında Müslümanların kanıyla yıkanmıĢ, 

çığlıklarıyla kulaklar sağır olmuĢtur.  

 



 

 

 

 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. TANİN’E GÖRE OSMANLI KADINLARININ YAPTIKLARI YARDIM 

FAALİYETLERİ 

Türk kadını yeri geldiğinde devletin can damarını teĢkil eden ordusuna 

milliyetperver evlatlar yetiĢtirip askere göndermiĢ, yeri geldiğinde cephe de savaĢamasa da 

cephe gerisinde askerlerin yaralarını sarmıĢ, cepheye göndermek için yardım toplamıĢ ve 

halkın millî bilincini uyandırıp harekete geçirmek için konferanslar vermiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nin beylikten imparatorluğa uzanan 600 yıllık zaman zarfında Türk kadını bütün 

bu vasıflarını sergilemiĢtir. Ġmparatorluğun zayıflayarak parçalanmaya baĢladığı 

dönemlerde Türk kadını fedakârlık özelliğini en iyi Ģekilde göstermiĢtir. 

 Balkan SavaĢı‟nın baĢlamasıyla Rumeli‟de akan Müslüman-Türk kanı kadınları 

harekete geçiren savaĢlardan birisidir. SavaĢ sürecinde Anadolu kadını cephedeki askeri 

için, Rumeli‟deki dindaĢı için harekete geçmiĢtir. Aydın Türk kadınlarının önderliğinde 

millî bilincin uyandırılması sağlanmıĢ ve millet tek bir yumruk haline getirilmiĢtir. Balkan 

SavaĢı‟nın en acı günlerinde de Türk kadını boĢ durmamıĢ; elinden gelen ve imkânları 

ölçüsünde her yardımı yapmıĢtır. Bu yardımlar alt baĢlıklar Ģeklinde ele alınmaktadır. 

3.1. Konferanslar 

Balkan SavaĢı‟nın baĢladığı 8 Ekim 1912 tarihinden itibaren Anadolu‟da 

Balkanlar‟daki dindaĢları için gerek maddi gerekse manevî anlamda bir yardım 

kampanyası baĢlamıĢtır. Balkanlara yapılan bu yardım faaliyetlerinde kadınları ön saflarda 

görmek hatta yardım konusunda birbirleriyle yarıĢ edercesine çalıĢtıklarını söylemek 

mümkündür. 

 Anadolu kadının bir kısmı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟nin çatısı altında bu yardım 

kampanyalarına müdahil olurken bir kısmının da cemiyet haricinde kendi aralarında 

yardımlar toplayarak Balkanlar‟daki kardeĢlerine ve cephede vatanı için savaĢan askerlere 
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ulaĢtırmaya çalıĢtığını görmekteyiz. Çoğu zaman cefakâr ve fedakârlığıyla öne çıkan 

Anadolu kadını, devletin içinde bulunduğu bu çalkantılı dönemde kabuğuna çekilmiĢ, pasif 

bir hayat yaĢamıyordu. Gerek cemiyetlerin bünyesinde gerekse gazeteler vasıtasıyla 

devletin içinde durumdan haberdar oluyor ve kanlı savaĢların yaĢandığı bu dönemde cephe 

gerisinde hizmet veriyordu. 

Kadınlarda ki bu millî bilincin oluĢmasında günümüzde olduğu gibi kitlelere hitap 

etmek için önemli bir faktör olan gazetelerdi. Gazetelerde sadece kadınlara özel makaleler 

yayınlanıyordu. Yazılarda ana, eĢ, kardeĢ olduklarının yanında Rumeli‟de, Trablusgarp‟ta 

ki kadınlarında dindaĢları oldukları hatırlatılıyordu. Buradaki Müslüman kardeĢlerine 

yardım etmeleri için bilinçlendiriliyorlardı. Dönemin aydın kadınlarından olan Ahmet 

Cevdet PaĢa‟nın kızı Fatma Aliye Hanım ve Hâlide Edip‟in bu konuda büyük gayretlerini 

görmekteyiz. Verdikleri konferanslarda binlerce kadını bir araya toplayarak devletin içinde 

bulunduğu durumdan bahsederek eĢini, evladını, kardeĢini cepheye gönderen kadınlara 

vatan için nasıl daha faydalı, daha yararlı olunabilir, neler yapılabilir gibi millî bilinci 

uyandırma ve canlı tutma konularında yazılarıyla ve konuĢmalarıyla yol gösterici 

oluyorlardı. 

Hâlide Edip 10 ġubat 1913 tarihli “ Hanımlar Ġçtimasında” konuĢmada Ģunları dile 

getirmiĢtir: 

DüĢmanlarımız bizi çekinsemek isterken karĢılarında erkek kadının küçük çocuktan en 

yaĢlı ihtiyar ve beyaz baĢa kadar el ele vermiĢ, toprağını, haysiyetini, dinini muhafazaya 

aĢım etmiĢ bir kitle kurulursa adımlarını o kadar emniyetli atamazlar, silahlarını o kadar 

yüksek ve kolay üzerimize çeviremezler.95 

        Hâlide Edip 10 ġubat 1913 tarihli konuĢmasının devamında vatan ve millet sevgisi 

hakkında Ģu sözleri sarf etmiĢtir: 

Türk milletinin baĢına gelenlerin sebebini milliyetperliğini kaybetmesine ve ülkesine 

lakayd bakmasına bağlamıĢtır. Küçük bir beylikten muazzam bir imparatorluk kuran Türk 

milletinin bu zilletlerden kurtulabilmesi için Almalık, Ġngilterelilik gibi milliyetperliğini 

öne çıkarması gerektiğine değinmiĢtir.96 

                                                 
95Tanin, 28 Kânunusani 1328, [10 ġubat 1913], no. 1507,  s. 1. 
96Tanin, 28 Kânunusani 1328, [10 ġubat 1913], no. 1507, s. 2. 
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Verdiğimiz bu örnek  Hâlide Edip‟in çok güzel bir tespitini ortaya koyuyordu. 

Ecdadımız Türkistan‟dan geldiğinde elinde avucunda bir çadırı vardı. Bir çadırı vardı ama 

bu topraklara kök salıp büyük devletler kurmasını sağlayacak güçlü bir milliyetçiliği vardı. 

Anadolu kadının bu dönem bambaĢka bir ruh hâli içinde olduğunu görmekteyiz. 

Ana, eĢ, sevgili gibi vasıflarına ek olarak belki de naifliği bünyesinde barından vasıflardan 

tamamen sıyrılarak kendilerine yeni bir sıfat bulmuĢlardır: “Yeni Turan Kadınları”. 

Devletin içinde bulunduğu bu zor dönemde erkeğiyle cepheye gidip düĢmana kurĢun 

sıkamasa da cephe gerisinde aktif olarak rol aldığını görmekteyiz. Bazen cepheye silah 

taĢırken, bazen cephe gerisinde yaralılarla ilgilenirken, bazen de elinde hatta evinde ne 

varsa askeri ve dindaĢı için veren ve yardım toplarken görüyoruz Anadolu kadınını. 

Yukarıdaki cümlelerimiz de Anadolu kadının pasif, içine kapanmıĢ bir hayat 

yaĢamadığını devletin gidiĢatını takip ettiğini söyledik. Bu sözlerimizi desteklemek için 

Tanin‟de 9 Ekim 1912 tarihinde “ Osmanlı Hanımlarına” baĢlıklı makaleden bir örnek 

verelim:  

Bir asr-ı mütecaviz zamandan beri zavallı anacığımız vatanı idare etmek isteyen eller, bazı 

kereler tezek, bazı kereler lekeli olduklarından canımıza susayanların hakikat farz ettikleri 

bu kaideyi tetkik için zayıflar, tereddütler gösterdiler, Viyana‟ya yaklaĢmıĢ hududumuz 

bugün Ġstanbul‟a takrip etmiĢ bulunuyor. Kademe kademe istiklallerini elde etmiĢ olan 

küçük hükümetler Osmanlı Devletini korkutmaya kalkıyorlar. Karadağ ilan-ı harb etmiĢ, 

yani muharebenin makdumesi akabinde milletin izhar ettiği ve sinesinde sakladığı 

fedakârlıkları tayin ve tescî etmek icap eder.97 

Verdiğimiz bu örnek bahsettiklerimizi o kadar güzel desteklemektedir ki. Bu 

küçücük paragrafta Anadolu kadının sadece ana ve eĢ olmasının haricinde devletteki ve 

dünyadaki geliĢmeleri de takip eden bilinçli bir birey olduğunu görüyoruz. Bu paragrafta 

dikkatimizi çeken bir baĢka ifade de “Bir asrı mütecaviz zamandan beri zavallı anacığımız 

vatanı”  ibaresidir. Bu cümlede vatan ana yerine konulmuĢtur. Toplumumuzda annenin 

yerinin ne derece önemli olduğunu bilmeyen yoktur. Kadınlarımız vatanı anaya benzeterek 

bu kutsal varlığın korunması ve kanlı eller tarafından kirletilmemesi gerektiğini o kadar iyi 

biliyorlardı ki.  

                                                 
97Tanin, 26 Eylül 1328, [9 Ekim 1912], no. 1465, s. 3. 
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16 ġubat 1913 tarihli içtimada konuĢma yapan baĢka bir hanımefendiden Ģu sözleri 

duymaktayız: 

Zavallı Rumeli, gözümüzün önünde. Onların geldikleri, henüz sancakları bir makam 

hilafın iltica edecekleri bir hükümet vardı ve geldiler. Ya biz hanımefendiler? Biz 

halifemiz, hükümetimizle kime sığınacak, nereye iltica edeceğiz? Biçare Anadolu 

evlatlarını serhade döküyor. BaĢka nesi var?98 

  Tanin‟de 9 Ekim 1912 tarihinde yayınlanan “Hamiyetli Osmanlı Kadınlarına” 

baĢlıklı bir baĢka yazıda kadınlara Ģöyle seslenilmektedir: 

ġimdi vazife baĢka koĢmaklığımızda lazım geliyor… Silah atmaktan aciz ellerimiz, onları 

kahraman askerimize uzatacak ve dağıtacak kadarını hazırdır, buna muktedirdir. 

Olamayanlarımız ise (Hilâl-i Ahmer) Cemiyeti grupları teĢkil ederek hain düĢmanlarımızın 

murdar ayaklarıyla çiğnemek istedikleri hilalimizi kanlarıyla yıkamaya azmeden vatan 

evladımızın yaralarını sarmaya Osmanlı kadınlarının hususunda vermek icap eder.99 

Anadolu kadının kendini nitelendirdiği yeni sıfatlar: Osmanlı kadınları, Yeni Turan 

Kadınları. Bu sıfatlarla yeni vazifelerini de sayıyor: artık koĢmak zamanı. Cephede 

değilsen cephe gerisinde yer alma zamanı, onu da yapamıyorsan cemiyetlerde evladın için, 

eĢin için çalıĢma zamanı. Osmanlı kadının bu görevleri gerçekleĢtirmeye muktedirdir 

olduğu dile getiriliyor. Bu cümlelerde kadınların yaĢananlara büyük bir direnç gösterdiğini 

ve elinden gelenin fazlasını yapmaya çalıĢtığını görüyoruz. Kadınlarda millî bilincin 

uyanması için yazılan makalelerde sadece analık duygularına ve vatan sevgisine atıf 

yapılmadığını da ifade etmeliyiz. AĢağıda vereceğimiz örnek Osmanlı kadının ufkunun ne 

kadar geniĢ olduğunu göstermek bakımdan büyük önem taĢımaktadır: 

…kadınlarda fedakârlık, çocuklarda fedakârlık olursa o millet ölmez. Fransa‟nın 1780 

felaketinden sonraki halini, Paris‟in Orluesi‟ni düĢünmeli, Paris muhasarasından kadınların 

o büyük fedakârlıklarını göz önüne getirmelidir. Fransa toprağını tahlis için Ģark 

Ģimendiferleri evladının kanıyla yoğrulan Almanya hududuna o müthiĢ beĢ milyarı 

taĢımaya baĢlarken Fransa‟nın her tarafta en küçük küpesinden yüzüğüne kadar 

mücevheratı getiren o büyük kadınların arz ettikleri manzarayı hiç unutmamalıdır. YaĢasın 

böyle büyük kadınlar!.100 

 Türk kadını “Zilletle yaĢamaktan ise âli cenap ile ölmeğe muhatabız”
101

 diyecek 

kadar da gururludur. 

                                                 
98Tanin,  3 ġubat 1328, [16 ġubat 1913], no. 1513, s. 4. 
99Tanin, 26 Eylül 1328, [9 Ekim 1912], no. 1465, s. 3. 
100Tanin, 26 Eylül 1328, [ 9 Ekim 1912], no. 1465, s. 3. 
101 Tanin,  3 ġubat 1328, [16 ġubat 1913], no. 1513, s. 4. 
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Bu dönemi ve insanların ruh ve fikir âlemlerini en iyi ifade eden bir örnekte 

Tanin‟in 27 Ekim 1912 tarihli sayısında yer almaktadır: 

Hilâl-i Ahmer Kadınları baĢlığı altında Ulviye, Hanife ve Hüsni Bey isminde üç kiĢiden 

oluĢan bir piyeste yeni evlenen Ulviye‟nin bir gün sonra eĢini cepheye göndermesi, 

Hanife‟nin oğlunu cepheye göndermesi ve emekli doktor olan Hüsni Bey‟in Hilâl-i Ahmer 

Cemiyeti çatısında altında buluĢması. Bu piyeste üç farklı karakteri bir araya getiren neydi? 

Bu sorunun cevabı çok basitti vatan sevgisi.102  

Cephede yer alamayan insanların cemiyet bünyesinde birleĢerek topladıkları 

yardımlarla ve cephe gerisin deki hizmetleriyle vatan için tek yumruk olma 

teĢebbüsleriydi. 

25 Mart 1913 tarihli “Kadınlarda Ġntibah” baĢlıklı yazıda baĢka bir hanımefendinin 

ağzından Ģu cümleler dökülüyordu: 

…Avrupa fabrikalarına reklam yapmak, onların yeni çıkardıkları imtiayı sürdürmek için her 

türlü Ģekil ve kıyafet intisab eden madamların ihdat ettikleri mevdeyi kabul ve teklife bir 

taneye bile vakıf gaip etmiyor. Bu pek bedbahttır. Hal böyle iken acaba hep neden onların 

evlatlarına verdiği durur terbiyeyi görmüyoruz. Niçin onların evlatlarına ta baĢından 

itibaren ifa ettikleri his vatanpereyi ihya etmiyoruz?
103

 

Aynı hanımefendi yaptığı eleĢtirinin ardından Ģöyle devam etmektedir: “Ey 

Osmanlı Anaları! Bilelim ve söyleyelim ki bu hususta en ağır mesuliyet bize tertip 

eder.”
104

 

16 ġubat 1913 tarihli hanımlar içtimasında bir baĢka hanımefendiden değindiğimiz 

sorunlara çözüm olarak Ģu cümleleri duymaktayız: 

Hanımlar, iĢte bütün bu acı hakikatlerden sonra artık hepimiz kızlarımızın, oğullarımızın 

ellerinden tutarak, onları mektep kapılarına doğru itelim! Orası, yalnız orası bugünün 

çocuklarını, yarının büyük kadını, ninesi fedakâr ve çalıĢkan erkeği olarak hazırlar. Onlar 

da Ģarkta, hiçbir kuvvetin girip ittiremeyeceği bir büyük ve yeni Türkiye edeceklerdir.105 

Tanin‟ de 9 ġubat 1913 tarihinde “Osmanlı Hanımlarının Muazzam Bir Ġçtimaa” 

baĢlıklı yazısında 9 ġubatta Dârülfünûn‟da düzenlenen bu içtimaya dört-beĢ bin kadının 

katıldığı, salonda yer kalmadığı için bazılarının merdivenlerde ve yerlerde oturdukları bir 

                                                 
102Tanin, 14 TeĢrinievvel 1328, [27 Ekim 1912], no. 1483-54,  s. 2. 
103Tanin, 12 Mart 1329, [25 Mart 1913],no. 1550, s. 3. 
104Tanin, 12 Mart 1329, [25 Mart 1913], no. 1550, s. 3. 
105Tanin, 3 ġubat 1328, 16 ġubat 1913], no. 1513, s. 4. 



51 

 

kısmının ise geri gitmek zorunda kaldığı dile getirilmiĢtir. Ġlk olarak kürsüye çıkan Fatma 

Aliye Hanım, Ģunları demiĢtir: 

Rumeli‟de Balkan vahĢetlerinin irtikâp ettikleri cinayet hakkında ilim medeniyetinin celp 

etmiĢ demiĢtir ki: Artık hariciden bir imdad olmadığını anlayarak muhafaza-i mevcudiyete 

hidmet ederek müdafaa-i milliyeye el vererek çalıĢmak gerekmektedir.106 

Kadınlarda millî bilincin uyanması ve savaĢta erkeklerine yardım için verilen 

konferanslara sadece Anadolu‟da yaĢayan kadınların katılmadığını geniĢ bir kadın 

kitlesinin katıldığını görüyoruz. Konferanslarda Rusya‟dan, Balkanlar‟dan ve Anadolu‟nun 

değiĢik illerinden gelen pek çok kadını görmek mümkündür. Ayrıca binlerce kadının 

katıldığı bu konferanslarda sadece bir kiĢinin konuĢmadığını pek çok Müslüman-Türk 

kadının geldikleri yerlerde yaĢadıklarını ve kadınlar olarak bu durumda ne yapmaları 

gerektiği konusunda duygu dolu konuĢmalar yatığını görmekteyiz. AĢağıda vereceğimiz 

örnek yazdıklarımızı daha güzel dile getirecektir: 

Fedai Aliye Hanımı müteakip Rusya Türk hanımlarından ve Rus Dârülfünûn talebâtından 

olup Hilâl-i Ahmer hastanelerinde hidmet etmek için Ģehrimize gelmiĢ olan Gülsüm 

Hanımın alkıĢlar içinde kürsü hitabete çıkmıĢtırSırf millet ve din hissiyat mübcelesinin 

Ģevkiyle üç refikasıyla birlikte darülhilafete koĢmuĢ olan bu muhterem ve fedakâr hanım 

Osmanlı hemĢirelerine umum Rusya Müslüman hanımlarının selamını tebliğ ederek 

Balkanlarda ifakas ettiğini, Rumeli‟de Balkan vahĢetlerinin bin türlü iĢkencelerle akıttıkları 

masum kanlarının Rus Müslüman kadınları tarafından bir sel teĢkil eden gözyaĢlarıyla 

beyan ettikten sonra meydan-ı harpte hidmet eden büyük Müslüman hanımlarının hatırasını 

ihya etmiĢ ve yalnız Osmanlılığın değil bütün Müslümanlığın tehlikede olduğunu Ģu 

dakikada fedakârlık lüzum olduğunu izah etmiĢtir.
107 

Gülsüm Hanım Balkanlar‟da gördüğü facianın Rus Müslüman kadınlarını 

gözyaĢlarına boğduğunu söylemiĢ ve bu savaĢta sadece Osmanlılığın değil tüm 

Müslümanlığın tehlikede olduğunu dile getirmiĢtir. Bu cümleden anlaĢılıyor ki Türk erkeği 

ve kadını barıĢta ve savaĢta Rumeli‟de Rusya‟da, Trablusgarp‟ta kısacası Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun fethederek hâkimiyet kurduğu yerlerdeki Müslümanları sadece Osmanlı 

milleti diye sınırlandırmıyordu. Orada yaĢayan Müslümanlar kardeĢleriydi, dindaĢlarıydı 

ve bu zor günlerinde yanlarında olup yaralarını sarmalarına yardım edilmeliydi. Demek ki 

imparatorluk hala Müslümanlık bayrağı altında birbirine bağlıydı mesele sadece Osmanlı 

Devleti‟nin meselesi olarak görülmüyordu tüm Müslüman halkı kapsıyordu. Buna paralel 
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olarak Balkanlar‟dan gelen mektuplarda da yardım isteyen Rumeli halkının kardeĢleriniz, 

dindaĢlarınız ifadesine sıkça rastlamaktayız. 

Gülsüm Hanımdan sonra kürsüye gelen Fehime Nezahat Hanımefendinin etkileyici 

konuĢması yer almaktadır. Fehime Nezahat Hanım devletin iyi günlerini ve Ģu an Rumeli 

halkının maruz kaldığı iĢkenceleri dile getirdikten sonra konuĢmasını Ģu etkileyici sözlerle 

tamamlamaktadır:“…fakat hanımlar, utanmak ve ağlamak yalnız aczin niĢaneleridir. Biz 

ise millî tarihimizin öyle mühim zamanındayız ki eğer bu felâketten kurtulmak ve insanca 

yaĢamak istiyorsak aciz değil kudret göstermeye mecburuz.”
108

  

 Salondaki binlerce kadını ağlatan, galeyana getiren bu sözler Türk kadının içinde 

bulunduğu ruh halini o kadar güzel yansıtmaktadır ki. Türkler Ġslâmiyet‟i kabul etmeden 

önce de toplumda etkin olan kadınlar Ġslamiyet‟in kabulüyle bu özelliklerinden hiçbir Ģey 

kaybetmemiĢlerdir. Bu kadınlar sayesinde Balkanlar‟da cephedeki askerimize yardım, 

Balkan müttefik devletlerinin korkusundan açlıktan ölse dahi evden çıkamayan 

dindaĢlarımıza ekmek gitmiĢtir. Ve ilerleyen tarihlerde Türk milletinin varoluĢ 

mücadelesini vereceği KurtuluĢ savaĢında cephe gerisinde yine bu kadınları görmek hiç de 

ĢaĢılacak bir durum değildir. 9 ġubat‟taki konferansta Türk askerine bir telgraf yazılmasına 

karar verilmiĢtir. Yazılan telgrafı aĢağıda aynen aktarıyoruz: 

Asker kardeĢler! 

Dinimiz,  yurdumuz, namusumuz tehlikede. DüĢmanı döker, bunları kurtarırsanız Allahın 

rızasını, Ģehit dedelerimizin, evvela padiĢahlarımızın, miratı, kızlarınızın nâmusunu 

kurtarır, analarınızın duasını kazanırsınız. 

Müslüman kadınları bu sefer ancak Müslümanlığın, Türklüğün namusunu kurtarmıĢ 

düĢmanı kahretmiĢ bir ordu karĢılayabilir.  

DüĢmana arkanızı çevirirseniz dünyanın zilletini “Müslümanlık” ve “Türklük” üzerine 

getireceksiniz. DüĢmana arkanızı çevirseniz toprakları, dini ve namusu için ölmeye 

hazırlanmıĢ bütün Müslüman kadınlarını karĢınıza çekersiniz. 

                   Allah bizim yardımcımız olsun.109 

Cepheye gönderilen bu telgraf Müslüman-Türk kadınının düĢüncelerini açıkça 

ortaya koymaktadır. Bu satırlarda tarihini çok iyi bilen, Balkanlar‟daki kardeĢlerinin 
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namusunu kendi namusları gibi gören ve sahip çıkan, dinine sıkı sıkıya bağlı Müslüman-

Türk kadınlarının sesleri yükselmektedir. Bu sesler eğer düĢmana karĢı durmaz da 

tarihimizi ve bizi düĢmanlarımıza çiğnettirirseniz karĢınızda düĢmandan önce bizi 

bulacaksınız diyebilecek kadar da kararlı ve gönülden söylenmiĢ sözlerdir. Konferansın 

ardından salonda bulunan kadınlar üzerlerinde bulunan mücevherât, altın, para ne varsa 

Hilâl-i Ahmer ve Müdafa-i Milliye cemiyetine bağıĢlamıĢlardır.  

Tanin‟de 10 ġubat 1913 tarihinde “Hanımlar Ġçtimâsında” baĢlıklı yazıda Halide 

Edip‟in Dârülfünûn salonunda yaptığı konuĢma yayınlanmıĢtır. Hâlide Edip bu uzun 

konuĢmasında: 

Bir önceki gün Fatma Aliye Hanımın yaptığı konuĢmayı vurgulayarak Türklerin 

Türkistan‟dan geldikleri tarihten baĢlayarak memleketin bu hale nasıl geldiğini anlatmıĢtır. 

KonuĢmasında ağırlıkla Türklük üzerinde durmuĢ ve gelecekte Türkiye‟nin saygın 

devletlerarasında olacağından bahsetmiĢtir. Ama bunun için bu güzel vatana sahip çıkılması 

gerektiğini, kiĢisel benliklerimizle değil, milletimizin ismiyle öne çıkmamız gerektiğini 

bunun için bu vatanı sevip çok çalıĢılması gerektiği üzerinde durmuĢtur. KonuĢmasında 

millî hislere de ağırlık vermiĢtir. Millî hisler ki dün bizim egemenliğiz altında yaĢayan 

Bulgarları Avrupa tarafından hatırı sayılır bir devlet yapmıĢtır. Milletiyle iftihar etmeyen, 

milletini sevmeyen millî hisleri ile uyanması en geride olan milletin Osmanlı Türkleri 

olduğunu dile getirmiĢtir. Bu yüzden Almanlık, Ġngilterelilik yanında mevki alarak bir 

millet olduğunu düĢünemedik ve bugün bu hale geldik demektedir. Ne zaman ki 

Türklüğümüzü sever, millî hislerimizi yeniden uyandırırsak yine eski Ģanlı günlere 

döneceğimizi ve hatırı sayılır bir devlet olacağımızı söylemektedir. Bu uzun ve etkileyici 

konuĢmayı Türk hakanının Ģu sözlerle bitirmiĢtir: 

…ölünceye kadar çalıĢtım, çıplak kavme giyecek verdim. Halk fakir idi, zengin ettim. 

Hepimiz bu eski ölü hakan gibi hissedelim. Hepimiz fakir ve felâketli bir kavmin selameti 

için nevbet birinde bekleyen bir nefer gibi nefesimizin sonuna kadar milletimiz, 

Türklüğümüz için çalıĢalım. Ve gözlerimizi kaparken vicdanımız bize bu sözleri tekrar 

etsin, Türk milleti için gece uyumadım, gündüz rahat etmedim, ölünceye kadar çalıĢtım.
110 

Halide Edip‟in bu uzun ve insanın gönül teline dokunan konuĢması salondaki 

binlerce kadını heyecanlandırmıĢ ve millî hislerini pekiĢtirmiĢtir. Bu içtimadan sonra 11 

ġubat 1913, 16 ġubat 1913 ve 25 Mart 1913 tarihlerinde Dârülfünûn salonunda yine 

binlerce kadının katıldığı üç içtima daha yapılmıĢtır. Bu içtimâda Halide Edip‟in yanı sıra 

muallimeler, Ģimalden gelen kadınlar da konuĢmalar yapmıĢlardır. Bu içtimalarda millî 

bilincin oluĢmasına ve pekiĢmesine yönelik konuĢmaların yanı sıra balkanlarda kanında 

boğulan dindaĢlarımı için neler yapabilecekleri, bir Türk kadının, anasının nasıl 

davranması gerektiği anlatılmıĢtır. Konferanslar da konuĢmaların yanı sıra millî duyguları 
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galeyana getirecek Ģiirlerde okunmuĢtur. 16 ġubat 1913 tarihinde yapılan içtimada Nigar 

Hanımın okuduğu Ģiiri örnek verebiliriz: 

KoĢalım Tehlikede Çünkü Vatan! 

Kat kat vatan tehlikede 

Verelim canıyla ten birleĢelim 

Asker, erbab sehni birleĢelim 

KoĢalım çünkü vatan tehlikede! 

 

DüĢman oldu bize nasraniyet 

Olmasın hüsran birleĢelim 

Gösterip sur ile mevcudiyet 

KoĢalım çünkü vatan tehlikede! 

 

Ey vatandaĢlar, ey ahali, vicdan 

Donmadıysa sudurlardaki kan 

ġimdi tevhid gelip iman 

Ġlk günlerdir birleĢelim 

Ġnhad eyleyecek bir hain 

KoĢalım çünkü vatan tehlikede! 

 

Rum ili kanlar içinde kaldı 

Her cihetten bize düĢman saldı 

O güzel yerleri bir bir aldı 

KoĢalım ihya ile istidada 

KoĢalım çünkü vatan tehlikede! 

 

Yaralı sade değil gaziler 

Bugün insanlık ağlar inler 

Kalk ey ahali cemiyet 

Olalım yaralara merhemsaz 

Kırılıyorken bunu anlar asker 

Ederek Ģimdi kelamını icaz 

KoĢalım çünkü vatan tehlikede!111 

Nigar Hanım‟ın okuduğu bu Ģiir Türk kadının içinde bulunduğu yoğun duyguları 

göstermek açısından güzel bir örnektir. 

 Özellikle Halide Edip ve Fatma Aliye Hanımın irâd ettikleri geniĢ katılımlı 

konferanslar kadınları bilinçlendirme ve yardımlaĢma konularında çok etkili olmuĢtur. 

Konferanslarda muallimelerden, hemĢirelere kadar söz alan kadınlar yaptıkları 

konuĢmalarla kitleleri etkilemeyi baĢarmıĢlardır. Bilhassa Halide Edip‟in Türklük, millî 

bilinç, millî birlik konusunda ki hararetli konuĢmaları salonda büyük alkıĢlara vesile 

olmuĢtur. Bu konuĢmalar bir gün sonra gazetelerde yayınlanarak Anadolu‟nun her 

yerindeki kadınlara ulaĢmıĢ ve bu konuĢmalardan haberdar olmuĢlardır. Halide Edip‟in 
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konuĢmalarında dikkatimizi çeken bir baĢka hususta bu aydın Türk kadının Ģimdiden 

gelecek Türkiye‟yi görebilmesi ve hemĢirelerine bunun için ıĢık tutabilmesidir.   

Konferansların bir baĢka yansıması da yardım faaliyetlerinde olmuĢtur. Anadolu 

kadının yüce gönüllüğü burada yine kendini göstermiĢtir. Kadınlar Hilâl-i Ahmer 

Cemiyeti‟ne üye olarak yardım faaliyetlerine katılmıĢtır. Bu yardımlar cemiyet tarafından 

10 lirasından 1 kuruĢuna kadar düzenli olarak kaydedilmiĢtir. Bu yardımlarda kadınların 

üzerlerindeki mücevherattan evinde ki yorgan, yastık neyi varsa verdiğini görmekteyiz. 

Filan PaĢanın verdiği 10 lira da önemliydi, 9 yaĢındaki küçük kızın verdiği 1 kuruĢta. AyĢe 

teyzenin kullanmıyorum diye verdiği çarĢaflar, bir genç kızın çeyizinden çıkararak verdiği 

tülbentler. Her Ģey vatan içindi, millet içindi. Yapılan yardımlarda dikkatimizi çeken bir 

baĢka hususta bazı gayri Müslim kadınlarında bu yardımlara destek vermesiydi. Bunlar 

bazen terzi olan madamdı bazen de bir konsolosun eĢinin verdiği yardımlardı. Bir tarafta 

Balkanlar‟da Müslüman ve Türk olduğu için katledilen halkımız diğer tarafta bu katliamın 

savaĢın yaralarını sarmak için çalıĢan kadınlara yardım eden gayri Müslim kadınlar.  

3.2. Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Kadınlarının Yardım Faaliyetleri 

Osmanlı kadınlarının yardım faaliyetleri için cemiyetler, kurması meĢrutiyet‟in 23 

Temmuz 1908‟de iade edilmesinden sonra yaygınlaĢmıĢtır. Bunların baĢlangıcı ise 1853-

1856 Kırım Harbi günlerinde Ġstanbul‟a gelen Avrupalı kadınların bu yöndeki faaliyetleri 

olmuĢtur. Nitekim yabancı kadınların bu türdeki faaliyetleri Osmanlı kadınları arasında 

tartıĢılmaya baĢladığını Kaplan Ģöyle anlatmaktadır: 

1854-1856 Kırım SavaĢı yıllarında yaralı askerlere ve göçmenlere yardım etmek için 

Ġstanbul‟a gelen yabancı kadınların faaliyetleri savaĢ alanlarında yaralı askerlere bakacak 

Müslüman kadınların bulunmadığı Ģikâyetlerini baĢlatmıĢtı. “neden Müslüman kadınlar 

hastabakıcılık yapmıyor, askere yardım etmiyor evlerine kapanıp oturuyorlar” sorularını 

dile getiren yazılar yayınlanmıĢ, bu ve benzeri Ģikâyetlerle göçmenlerin içinde bulunduğu 

sefalet kadınları harekete geçirmiĢti. Ülkenin kötü durumundan üzüntü duyan ve bir Ģeyler 

yapmak isteyen aydın kadınlar bir araya gelerek cemiyetler kurmuĢ, yardım kampanyaları 

baĢlatmıĢlardır. 112 

Bu Ģekilde baĢlayan kadın cemiyetleri, Balkan SavaĢı günlerinde de etkin 

olmuĢlardır. 
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Türk kadınlarının kurduğu yardım amaçlı cemiyetler savaĢta cephe gerisinde en çok 

lazım olan –baĢta sargı bezi, askere giyecek, yiyecek, para- malzemeleri toplamıĢlar ve 

Harbiye Nezâreti‟ne vermiĢlerdir. Cemiyet bünyesinde bir araya gelen kadınlarda bu 

yardım faaliyetleri sayesinde kadınlar arasında sosyal dayanıĢma artmıĢ ve bilinçlenmeleri 

sağlanmıĢtır. Bu dönem kurulan önemli kadın cemiyetlerinden birisi de “Osmanlı Hilâl-i 

Ahmer Cemiyeti Hanımlar Hey‟et-i Merkeziyesi”dir. 

1874 yılında” Malûl ve Hasta Askerlere Yardım Cemiyeti Osmâniyesi” kurulmuĢ, üyeleri 

arasında kadınlarda yer almıĢtır. Bu cemiyetin 1877 Osmanlı-Rus, 1897 Osmanlı-Yunan 

savaĢında büyük faydaları olmuĢtur. 1907‟de Hilâl-i Ahmer adını almıĢ ve padiĢahın 

himayesi altına girmiĢtir. Trablusgarp ve Balkan SavaĢlarında Türk kadınının gayretleri ile 

büyük bir sosyal hizmet kuruluĢu haline gelmiĢtir. Balkan savaĢı sırasında, Osmanlı Hilâl-i 

Ahmer cemiyetinin hanımlar Hey‟et-i Merkeziyesi Besim Ömer paĢanın desteği ile 

kurulmuĢ, cemiyetin baĢkanlığını Prenses Nimet Muhtar Hanım, sekreterliğini de Fatma 

Aliye Hanım yapmıĢtır. Rumeli göçmenlerine yardım eden, kimsesiz yoksul kadınları 

çalıĢtıran cemiyet, onların eğitimleriyle de ilgilenmiĢtir. Hanımlar Dârüssinâisi‟ni açan bu 

cemiyet üyeleri ev ev dolaĢarak yaralı askerlere hastalara bağıĢ toplamıĢ, 1913‟te açılan 

hastabakıcılık kurslarına katılan kadınları vatanın çeĢitli hastanelerinde çalıĢmaya 

yönlendirilmiĢtir.113 

Balkan SavaĢı‟nın aniden patlak vermesi üzerine Kızılay Umûmi Merkezi 10 Ekim 

1912‟de yaptığı toplantılarda cephe gerisindeki yaralılar için hastaneler kurulması kararını 

aldı ve hemen harekete geçti. Ordu Sağlık Dairesi‟yle yapılan çalıĢmalar sonucunda 

hastane açılacak yerler tespit edildi. Hilâl-i Ahmer bazıları seyyar olmak üzere 

Lüleburgaz‟da 150, Edirne ve Selanik‟te 200, Üsküp‟te 140, Alasonya, Yanya, Manastır ve 

ĠĢkodra‟da 100‟er yataklı sekiz hastane açmak amacıyla sağlık heyetlerini yola çıkardı. 

Fakat Kırklareli yenilgisinin ardından Rumeli‟ye giden demiryolunun bozulup yolların 

kapanması bu yardımı aksattı. SavaĢ dolayısıyla, Manastır, Alasonya, Yanya ve 

Lüleburgaz‟da hastane açılamadı. Tüm nedenlerden dolayı açılması planlanan 

hastanelerden sadece Üsküp hastanesi açılabildi.   

Çatalca ve Lüleburgaz‟da süren çatıĢmalar beĢ on gün içerisinde, bölgede sağlık 

hizmeti verecek hastaneler kurulamadığından 10.000 aĢkın yaralı Ġstanbul‟a gelmiĢtir. 

Ġstanbul‟da ki hastaneler bu ihtiyacı karĢılamakta yetersiz kaldığından okul, karakol ve 

kıĢla gibi yerler Ordu Sağlık Dairesince hastaneye çevrilmeye baĢlanıldı. Ayrıca, baĢta 

padiĢah olmak üzere ileri gelen pek çok devlet adamı tarafından hastaneler açılmaya 

baĢlandı. 2 Kasım 1912‟de TeĢvikiye Hastanesi açıldı. Bu hastane de Fransız Kızılhaç‟ının 
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“Ġttihâd-ı Ġnâs Heyeti” hastabakıcılarıyla, Osmanlı kadınlarından oluĢan seçkin bir heyet 

uzun süre hizmet vermiĢtir.
114

  

Balkan SavaĢı Osmanlı Devleti için askerî, siyasî anlamda tam bir felâket 

niteliğindedir. Ama savaĢın 3 Aralık 1912 tarihinde verilen ilk mütarekeye kadar olan 

durumu tam bir vahamettir. Sağlık hizmetleri yok denecek kadar az ve kötüdür. Hilâl-i 

Ahmer Ordu Sağlık Dairesine verdiği desteklerle sağlık koĢullarını bir nebze olsun 

iyileĢtirmeye çalıĢmıĢtır. Yapılan konferanslarla hastanelerde yaralılara müdahale edecek 

olan doktorlara yardım için kadınlar harekete geçirilmiĢtir.  

Balkan SavaĢı‟nın ilk döneminde sağlık hizmetleri oldukça kötü durumdadır. Çoğu 

zaman cephede yaralanan askerlerin yaralarını saracak sargı bezi dahi bulunamamaktadır. 

ElveriĢsiz bu sağlık ortamında askerler arasında salgın hastalık baĢ göstermiĢ ve kayıplar 

verilmiĢtir. Bu durumu 14 Mart 1913 tarihinde “Balkan Mezalimi”  baĢlığı altında 

yayınlanan haberde Kâmil Timur Bey Ģu Ģekilde aktarmaktadır: 

Ġslam mecrûhları arasında intiĢâr eden hastalığın neden ibaret olduğunu tahkik ettim. 

Hakikaten cidden mahzuniyet-i mûceb bazı ahvâle vakıf oldum. Hastahâne sertabibi 

YüzbaĢı Hasan Hüsnü Beyden anladığıma göre mecrûhların kısm-ı azâ dizanteriye 

tutuluyorlardı. Bu hastalığa mensup olanlar dokuz yüz iki bunlardan bir hayat kalanlar 

yalnız dört yüz idi. Tasvirleri; kendilerine ve gazilerine itina edilmesinden dolayı terki 

hayat etmiĢlerdir. Bu hale karĢı mezkûr dört yüz kiĢinin sağ kalması hakikaten bir mucize 

idi.115 

Cemiyet 3 Ocak 1913 „de aldığı kararla Ġstanbul, Gelibolu, Ispartakale, Hadımköy, 

Çanakkale, Uzunköprü, YeĢilköy, Edirne, Arnavutluk, Garp ordusu, Konya, Karamürsel ve 

bandırma‟da cepheden gelecek askerler için hastaneler kurarken aynı zamanda Türk 

muhacirlerinin yararlanabilmesi için de Ġstanbul, Ġzmir, Edirne ve Selanik‟te de hastaneler 

açmıĢtır. Ayrıca balkan uluslarının elinde bulunan Türk esirlerinin aileleriyle 

haberleĢmelerini sağlayabilmek için Üsera Komisyonunu kurmuĢtur.
116

  

Balkan SavaĢı nedeniyle Anadolu‟da yaĢanan dram dünya kamuoyunda büyük 

yankı bulmuĢ ve pek çok ülkeden yardımlar gelmiĢtir. Mısır ve Hindistan Hilâl-i 

Ahmerler‟i ile Romanya, Ġngiltere, Avusturya-Macaristan, Belçika, Ġsveç, Amerika, 

                                                 
114Mesut Çapa, (1999) “Balkan SavaĢında Kızılay (Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti)”, OTAM, 1, s. 93-94. 
115Tanin,  1 Mart 1329, [14 Mart 1913], no. (-),  s. 3. 
116 Çapa, a. g. m., s. 95. 
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Flemenk, Fransız ve Rus Kızılhaçları personel, seyyar hastane ve malzeme yardımlarında 

bulunmuĢlardır.
117

 

Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin açtığı hastanelerden birini ziyaret eden Halide Edip hastaneler 

için Ģu cümleleri sarf etmiĢtir: 

Hilâl-i Ahmer‟in Kadırga hastahânesinde Anadolulu kardeĢlerimize bir yurt, yaraları saran 

ve aynı zamanda onlara Ģefkât ve hayat veren bir yurt buldum. Memleket çocuklarının hasta 

ve mecruh oldukları zaman bu kadar samimi ve sıcak yer bulmalarına pek memnun oldum. 

Hilâl-i Ahmer‟in muvaffakiyetini teĢkil eden bu hastanenin emsâlini çoğalmıĢ görmek 

isterdim.118 

Balkan SavaĢı‟nda cephedeki askerlerin ve cephe gerisindeki askerlerin durumu 

içler acısıydı. YaĢanan bu geliĢmeler sonucu cemiyet yardım faaliyetlerine ağırlık verdi. 

Düzenlediği konferanslarda kadınları örgütleyerek cemiyete yardım da bulunmalarını 

sağladı. Ev ev dolaĢarak askerler için giyecek ve yiyecek toplayarak toplanan yardımları 

harbiye nezaretine teslim ederek cepheye ulaĢmasını sağladı. Hilâl-i Ahmer Cemiyetine 

yapılan yardımlar günü gününe, kim tarafından yapıldığı ve ne kadar olduğu düzenli olarak 

kayıt altına alınmıĢtır. Balkan savaĢları esnasında Hilâl-i Ahmer‟in katkılarıyla Edirne, 

Selanik ve muhtelif yerlerde seyyar ya da muhtelif hastaneler açılmıĢ ve gönüllü doktorlar 

ve hemĢirelerin yardımıyla yaralar sarılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Cemiyet yaptığı bu yardım faaliyetleriyle Balkan SavaĢları sırasında 58.974 Osmanlı lirası 

toplamıĢ ve savaĢın cephe gerisindeki giderleri için kullanmıĢtır. Diğer taraftan cemiyet, 

savaĢ sırasında çeĢitli sağlık kuruluĢlarıyla iĢbirliği yapmıĢtır. Askeri Sıhhıye Dairesi ile 

birlikte kolera salgınına karĢı mücadele etti. Hastaların bakımı için Sahil Sıhhiye 

Müdürlüğü de 20.000 altın vererek hastaların tedavisi ve nakliye iĢlerine yardımcı olmaya 

çalıĢtı.
119 

Cemiyete yapılan yardımlara baktığımızda eĢya yardımı ve nakdi yardımı olarak 

ikiye ayrıldığını görmekteyiz. AĢağıda cemiyete yapılan yardımlara verdiğimiz birkaç 

örneği incelediğimiz zaman toplumun her kesiminden yardım geldiğini görmek 

mümkündür.  Örneğin eĢya yardımları tablomuzda 20 Ekim 1912 tarihine baktığımızda 

“Üsküdar Amerikan mektebi muallimelerinden Meyis Ranyel tarafından 6 adet fanila, 

                                                 
117Nebahat Oran Arslan, (2004),“Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin ÇalıĢmalarından Kesitler”, Atatürk Dergisi, 

4(6), s. 224-225. 
118Çapa, a. g. m., s. 94. 
119Oya Bağlar, “Balkan SavaĢında Salgın Hastalıklar”, Toplumsal Tarih, 104, Ağustos 2002, s. 58. 
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gömlek hediye edilmiĢtir”.
120

 örneğinde olduğu gibi gayrimüslim kadınlarında bu yardım 

kampanyalarına katıldığını görmekteyiz.  

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti sadece para ve giyecek, yiyecek yardımı için çalıĢmamıĢ 

Balkanlar‟daki mezalimden kaçıp Anadolu‟ya sığınan muhacirlere de yardım elini 

uzatmıĢtır. Muhacirlerin yerleĢme ve yeni bir düzen kurabilmeleri içinde çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Tüm bunlara ek olarak eĢini veya oğlunu askere gönderip geride kimsesiz kalan 

ve geçim sıkıntısı çeken kadınlara hastabakıcılık eğitimi verdirerek hem cephe gerisindeki 

sağlık ekiplerine takviye yapmıĢ hem de bu sahipsiz kadınlara çalıĢma fırsatı sağlayarak 

yaĢamlarını devam ettirmelerine vesile olmuĢtur. Cemiyet kurulan en uzun ömürlü cemiyet 

olarak yardıma muhtaç binlerce kiĢiye farklı Ģekillerde hizmet vermiĢtir. AĢağıda ikiye 

ayırarak verdiğimiz tablolar Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin yardım kampanyalarından sadece 

birer örnektir. 

3.3. Cemiyet Haricindeki Kadınların Faaliyetleri 

Balkan SavaĢı‟nda mağdur olan Müslümanların yazdıkları yürek dağlayan 

mektuplarla ana vatanlarındaki dindaĢlarından yardım istiyorlardı. Balkanlarda iĢkenceye 

maruz kalan, evladı gözlerinin önünde kılıçtan geçirilen ve bir kadın için en kötü olan ırza 

geçme olayları Anadolu kadını harekete geçiren faktörlerdendi. Genellikle Ġstanbul ve 

çevresindeki kadınların Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟ne üye olarak yardım kampanyalarına 

katıldığını görmekteyiz.  

 Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟nin ve ona bağlı olan kadınların yaptığı yardım 

çalıĢmalarının hâricinde cemiyet dıĢındaki kadınlarda boĢ durmuyorlardı. Özellikle 

camilerde Balkanlardaki mezâlim hakkında yapılan konuĢmalardan sonra kadınlar 

ellerinde avuçlarında ne varsa yardım için gönderiyorlardı. Tanin‟ de yaptığımız taramada 

bu tarz konuĢmalar sonrası kadınların millî hislerinin yoğunlaĢtığı ve parmağındaki 

yüzüğünden sırtındaki kürküne kadar yardım için fedakârlıkta bulunan kadınlar olduğunu 

görmekteyiz. Cemiyet haricindeki kadınlarda yardım kampanyaları yapmıĢ çoğu zaman 

topladıkları yardımları da Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟ne göndererek yerine ulaĢmasını 

sağlamıĢlardır.  Cemiyet haricindeki kadınların faaliyetleri baĢlığımız altında verdiğimiz üç 

                                                 
120Tanin, 8 TeĢrinievvel 1328, [21 Ekim 1912], no. 1477-48,  s. 4. 
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örnek anlattıklarımızı en iyi Ģekilde destekleyeceklerdir. Bunlarla alakalı birinci örneğimiz 

14 ġubat 1913‟te Tanin‟de “Hanımlarımızın Büyüklüğü” baĢlığı altında Ģöyle 

anlatılmaktadır: 

Üsküdar‟da Doğancılar Camii Ģerifinde musalli imamı Hafız Osman Efendi‟nin kıraat ettiği 

mevlidi nebevi münâsebetiyle hanımların hissiyat-ı milliye ve vataniyeleri galeyan ederek 

872 guruĢ, 2 altın, 3 gümüĢ yüzük ve bir gümüĢ saat ianâ olarak terk edilmiĢtir.121 

Bu bağlamda zikretmek istediğimiz ikinci örnek, 3 Mart 1913 tarihli “Vatanperver 

Hanımlar” haberidir: 

Üsküdar‟ da Arakiyeci Hacı Cafer Mahallesi‟nde hariciye miralaylarından kimyager 

merhum Ethem Bey‟in kerimesi Zehra, kaymakamlıktan müteakid Ahmet Beyin kerimesi 

Kaya, binbaĢı merhum Tahsin Efendi‟nin kerimesi Ġclâl hanımlarla kilercilikten müteakid 

Mehmet Efendinin zevcesi Fehime hanımefendi maliye ianası derci hususunda bedel-i 

mechud eylemiĢler ve Ģimdilik terakimettir. Diğeri 59 guruĢu Üsküdar Ģubesine teslim 

etmiĢlerdir. Bu emri vataniye delâlet ve iĢtirak suretiyle ibraz-ı hamiyet edenleri tebrik ve 

takdir ederiz.122 

Balkanlar‟da mezalime sessiz ve ilgisiz kalmayanlar arasında Trabzon kadınları da 

bulunmaktadır. Ġstanbul‟dakilere benzer bir Ģekilde yardım kampanyaları yapılmıĢtır. 

Bununla alakalı 3 Mart 1913 tarihinde “Trabzon hanımları” baĢlığı altında yayınlanan 

haber Ģöyledir: 

Trabzon hamiyetperver hanımları mektep ve rüĢtiye binasında ikinci defa içtima-i mevlid-i 

Ģerif kıraat ettirilmiĢ ve istikraz dâhili tahsilâtı için 1970‟lere, müdafaa maliye ianesi olarak 

2005‟lere ve ayrıca da çok ziynet altınları ihdâ edilmiĢtir. ġimdiye kadar edilen fedakârlığın 

mecmu-i yekûnu 93 liraya bağlı olduğu mahlinden alınan telgrafnâmelerde isâr 

kılınmıĢtır.123 

3.4. İânât 

Günümüz Türkçesiyle ifade edilirse yardım faaliyetleri anlamına gelen ianât 

kelimesi Balkan SavaĢı‟nda önemli bir yer tutmaktadır. Devletin içinde bulunduğu savaĢ 

hali dolayısıyla yukarıda ki baĢlıklarımızda değindiğimiz gibi halk cemiyet dâhilinde ve 

cemiyet haricinde bir araya gelerek askeri ve dindaĢları için elinde avucunda ne varsa 

verdiğini görmekteyiz. ÇalıĢmamızın ekler kısmında Balkanlar Harbi Ġânesi baĢlığı altında 

                                                 
121Tanin, 1 ġubat 1328, [14 ġubat 1913, no. 1511,  s. 4. 
122Tanin, 18 ġubat 1328, [3 Mart 1913], no. 1528,  s. 2. 
123Tanin, 18 ġubat 1328, [3 Mart 1913], no. 1528,  s. 2. 
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verdiğimiz iki tablo söylediklerimizi belgelerle desteklemektedir. Ġânelerde dikkat çeken 

bir baĢka özellikte bu yardımların sadece Müslümanlar tarafından yapılmadığıdır. 

25 Ekim 1912 “Balkanlar Harbi Ġânâsı” tablosunda Kızıl Toprakta Kızıl toprakta 

meyhaneci Lamibu Efendi, Kızıl toprakta kasap Mihail Efendi, Kızıl toprakta bakkal Vasıl 

Efendi yaptıkları para yardımlarıyla Balkan SavaĢı‟nda Osmanlı devletine yardım 

etmiĢlerdir. Örneğe dikkat ettiğimiz zaman verdiğimiz isimlerin vasıflarından bölgede 

esnaf olduklarını görmekteyiz. Demek ki burada yaĢayan gayrimüslim ahali hayat 

Ģartlarından memnundur ve düzenlerinin devam etmesi için Osmanlı Devleti‟ne yardım 

etmektedirler. 

 Ġâne tablosu incelendiğinde bu tarz örneklere sıklıkla rastlamaktayız. Sadece 

erkeklerin değil, kadınlarında gerek nakdi yardımda gerekse eĢya yardımında 

bulunduklarını görmekteyiz. Balkan Savarı bu yönüyle de tezatlar içermektedir. Bazı köy 

ve kazalarda devletin aczini fırsat bilen gayrimüslimler Müslüman halka saldırıp, malını 

mülkünü gasp ederken, bazen de Kızıl Toprak örneğinde olduğu gibi bağlı bulunduğu 

devlete yardım etmektedirler. 

 Tabloları incelediğimizde göreceğimiz bir baĢka hususta; Anadolu‟nun değiĢik 

illerinde yaĢayan farklı meslek gruplarından insanların birleĢerek nakdi yardımda 

bulunmaları, devletin en üst tabakasından, en alt tabakasında yaĢayanına kadar bir araya 

gelerek yardımlarda bulunmalarıdır. PaĢalar, muallimler, bakkallar, reisler ve bu insanların 

eĢleri, kerimeleri ve çocukları dahi ellerinden geleni vermiĢlerdir. Buna yine 25 ekim 1912 

tarihli ianâ tablosundan iki örnek verelim:  

Ġâne tablolarına baktığımıza tıpkı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟nin yardımlarında olduğu 

gibi yapılan yardımların tarih, yer ve isim olarak özenle kayıt altına alındıklarını 

görmekteyiz. Ayrıca tabloda isimsiz yardımlar da bulunmaktadır. Tarih ve yerin kayıt 

altına alındığını ama isim hanesine bir zat olarak geçtiğini görüyoruz.  Bu Ģekilde ismini 

vermeden yardım yapan binlerce hayırsever vardır.  

Ekler kısmında verdiğimiz iki tablo sadece örnek mahiyetindedir. Balkan Harbi 

Ġânesi baĢlığı altında Anadolu‟nun her yerinden gelen binlerce yardım kayıt altına 

alınmıĢtır. Uzun saifeler oluĢturan bu yardımlar Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟nin tablosunda 
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olduğu gibi tamamı verilmemiĢ sözel olarak ifade ettiğimiz cümleleri desteklemek 

açısından bir iki örnek tablolaĢtırılmıĢtır. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

SONUÇ 

Osmanlı Devleti‟nin 20. yüzyıl baĢlarında Trablusgarp ve Balkanlar‟da aldığı 

yenilgiler sadece toprak kaybıyla neticelenmeyen savaĢlardır. 1912-1913 senelerinde 

yaĢanan bu iki savaĢ devletin siyasî ve askerî bakımdan içinde bulunduğu kötü durumu 

tüm çıplaklığıyla ortaya koymuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin aldığı bu yenilgilerde yönetim de 

bulunan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin de payı oldukça büyüktür.  Cemiyetin muhalefetle 

bitmek tükenmek bilmeyen mücadelesi, baskıyla ilan etilen II. MeĢrutiyet devletin iç 

siyasetinde tam bir karmaĢaya neden olmuĢtur. Ġttihatçılar giderek ülke yönetimine hâkim 

olmaya baĢlamıĢlar ve nitekim Bâb-ı Âlî Baskını‟yla beraber yönetimi tam anlamıyla ele 

geçirmiĢlerdir.  Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟nin Balkan SavaĢı‟nın kaybedilmesinde etkisi 

vardır dedik. Ġlk olarak devlet Trablusgarp‟ta ve Balkanlar‟da savaĢırken siyaset alanında 

muhalefetle girdiği Ģiddetli kavgalar ve ordunun siyasete karıĢmasıdır. Ardından yaptıkları 

Bâb-ıÂlî baskını nedeniyle devletin iç iĢlerindeki karmaĢanın bir türlü bitmemesine neden 

olmuĢlardır. Ayrıca Balkan devletleri arasında senelerdir anlaĢmazlık nedeni olan 

Makedonya‟da Sırp, Bulgar millî kilisesi ile Rum Patrikhânesi arasında süregelen “kilise 

ihtilafını” Ġttihatçılar çıkardıkları Kiliseler Kanunu‟yla (9 Temmuz 1910) çözüme 

kavuĢturmalarıyla tabir-i caizse bu devletlerin Osmanlı Devleti aleyhinde birleĢtirmelerine 

yardımcı olmuĢlardır. 

Toplamda dokuz ay süren Balkan SavaĢları Osmanlı Devleti‟nin maddî ve manevî 

açılardan pek çok yıkımlara girmesine sebep olmuĢtur. SavaĢın sonucunda, Meriç 

Nehri‟ne, kadar olan bütün Avrupa toprakları kaybedilmiĢtir.  Balkan SavaĢı bize 

göstermiĢtir ki Hıristiyanların Anadolu üzerindeki Haçlı zihniyetleri hiçbir zaman 

bitmemiĢtir. Avrupa devletleri ve Rusya bu zihniyetlerini “savaĢta Osmanlı Devleti galip 

gelirse savaĢa müdahil olacaklarını ve Balkanlar‟daki statükoyu koruyacaklarını” beyan 

ederek açıkça göstermiĢlerdir. 

Kadınların yaptığı faaliyetleri incelediğimizde Halide Edip gibi aydın kadınların 

konuĢmalarında Türkçülük akımının doğuĢunu görmek mümkündür. Öyle ki yapılan 

konuĢmalarda Türkçülük fikrinin devleti kurtaracak, ayakta tutacak tek unsur olduğu ifade
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edilmiĢtir. Halide Edip Türk kadınlarında millî bilinci uyandırmak ve onları faaliyete 

geçirmek içini verdiği konferanslarda halkı Türkçülük akımı etrafında toplayarak millî 

birlik ve beraberliği kurmaya çalıĢtığını görmekteyiz. Buradan hareketle Türkçülüğün artık 

belli bir eğitim seviyesine ulaĢan kadınlara kadar ulaĢtığını belirtebiliriz. 

Balkan SavaĢı‟nda amaç Osmanlıyı burada hiç yaĢamıĢ gibi tamamen söküp atmak 

olduğundan Balkan milletleri bu coğrafyada büyük katliamlara imza atmıĢlardır. Balkan 

Müslümanlarına zulüm yapan devletlerin baĢında Bulgarlar geliyordu. Bulgarlar Türklere 

karĢı biriktirdikleri kinlerini Filibe‟den NiĢ‟e, Selanik‟ten Edirne‟ye kadar ırzına 

geçilmemiĢ kadın, iĢkence görmemiĢ yaĢlı ve çocuk bırakmayacak Ģekilde kusmuĢtur. 

Bunu ekler kısmında verdiğimiz tablolarda görmek mümkündür. Elimizde bu sözlerimizi 

destekleyecek pek çok örnek vardır. 

Balkanlar‟da mezalime uğrayan halktan canını kurtarabilenler akın akın Ġstanbul‟a 

geliyor ve Anadolu‟nun değiĢik Ģehirlerine yerleĢtiriliyorlardı. Balkanlar‟dan Anadolu‟ya 

yapılan bu göçler devletin idaresi ve kontrolü dıĢında olduğundan çok kötü Ģartlar altında 

gerçekleĢmiĢ ve bu göçler esnasında pek çok insanımız terki hayat etmiĢtir. YaĢanan bu 

muhacirlik ve göç sebebiyle bozuk durumda olan Osmanlı ekonomisine bir darbe daha 

vurulmuĢtur. Ayrıca bu mesele burada kapanmayacak ve varoluĢ mücadelemizi verdiğimiz 

I. Dünya SavaĢı‟nın sonrasında imzalanan Lozan BarıĢ antlaĢmasında da problem olan 

mübadele sorununun temelini teĢkil edecektir. 

Balkan müttefik devletlerinin burada yaĢayan Müslümanlara ve Türklere yaptıkları 

zulüm ve iĢkenceler tarihin karanlık sayfaları arasında yerini almıĢtır. Ne yazık ki Avrupa 

medeniyeti mentalitesinden dolayı yaĢanan bu vahĢete duyarsız kalmıĢtır. Bölgede 

yaĢananları vahĢet dairesi kapsamında görmediğinden ya da görmek istemediğinden 

medeniyetinin ıĢığıyla sadece yandaĢlarını ve Batıyı aydınlatarak Doğu‟ya gerçek yüzünü 

burada bir kez daha göstermiĢtir. 

Yaptığımız bu çalıĢma vesilesiyle, ister istemez sözde Ermeni katliamıyla alakalı 

bir noktaya temas etmek istiyoruz: Bugün Türkiye diplomasi alanında Ermeni sorunuyla 

mücadele etmektedir. Batılı devletlere böyle bir katliam olmadığını kanıtlama uğraĢı 

içerisindedir. Mademki insanlık sorgulanıyor, neden yakın tarihimizin en acı hatıralarından 
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olan Balkan mezalimi hiç hatırlanmıyor? Burada hunharca katledilenler insan değil mi? Bu 

öyle bir katliam ki tüm dünya tarafından biliniyor, Ġngiliz meclisinde konuĢuluyor, Fransa 

tarafından konuĢuluyor ama ne o gün bir adım atılıyor ne de bugün. Burada Batının 

uyguladığı çifte standart bir kez daha karĢımıza çıkıyor. 

Balkan SavaĢı Türk insanının varoluĢ mücadelesinde kadınıyla, erkeğiyle, 

yaĢlısıyla, genciyle el ele vererek birlik olmasına güzel bir örnek teĢkil etmiĢtir. Türk 

kadını yaptığı konferanslarla millî birlik ve beraberliği sağlamaya çalıĢmıĢtır. Parmağında 

ki yüzüğünden, evindeki çarĢaflara kadar her Ģeyi Hilâl-i Ahmer Cemiyeti vasıtasıyla 

yardım olarak göndermiĢtir. Gerek cemiyet bünyesinde gerekse cemiyet haricinde yaptığı 

çalıĢmalarla Anadolu‟nun dört bir yanından yardımlar toplamıĢtır. Batılı yazarlar 

tarafından pasif, sosyal hayatın dıĢında kalan kimseler olarak nitelendirilen Türk kadını 

kurduğu cemiyetlerle, verdiği konferanslarla ve en önemlisi topladığı yardımlarla kendisi 

için söylenenleri bir kez daha çürütmüĢtür. 

 

 



 

 

 

 

 

 

YARARLANILAN KAYNAKLAR  

 

Ağanoğlu, H. Yıldırım (2001), Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Balkanlar’ın Makûs tarihi 

Göç, Ġstanbul: Kum Saati Yayınları. 

Andonyan, Aram (2002), Balkan SavaĢı, 2. Baskı, (çev. Zaven Biberyan), Ġstanbul: Aras  

 Yayınları.           

Armaoğlu, Fahir (1997), 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1789-1914), Gözden GeçirilmiĢ ve 

GeniĢletilmiĢ 5. Baskı, Ankara: Filiz Kitabevi. 

Akman, Halil (2006), Paylaşılamayan Balkanlar, Ġstanbul: IQ Kültür Sanat Yayıncılık. 

Alp, Ġlker, (1990), Belge ve Fotoğraflarla Bulgar Mezalimi: 1877-1989, Ankara: Trakya 

Üniversitesi Yayınları. 

Atatürk AraĢtırma Merkezi (2004), Türkiye Cumhuriyeti Tarihi I, 3. Baskı, Ankara: 

Divan Yayıncılık. 

Bağlar, Oya (2002), “Balkan SavaĢında Salgın Hastalıklar”, Toplumsal Tarih, 104, 

Ağustos, s. 58-59. 

Bayur, Yusuf Hikmet (1991), Türk İnkılâbı Tarihi, 3 Baskı, C: 2, Kısım: 2, Ankara: TTK 

Yayınları. 

Bayur, Yusuf Hikmet (1999), Balkan Savaşları: I. Balkan Savaşı (1912), Ġstanbul: 

Cumhuriyet Yayınları. 

Bıyıkoğlu, Tevfik (1992), Trakya’da Millî Mücadele, C. 1, Seri. VII, No. 25, Ankara: 

TTK Yayınları. 

Castellan, Georges (1995), Balkanların Tarihi (14.-20. Yüzyıl), 2. Baskı, Çev. AyĢegül 

YARAMAN BAġBUĞ, Ġstanbul: Milliyet Yayınları.



67 

 

Çapa, Mesut, (1990) “Balkan SavaĢlarında Kızılay (Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti)”, 

OTAM, 1, s. 89-115. 

Feldmann, Wilhelm, (2004), İstanbul’da Savaş Günleri, Çev. Necmettin ALKAN, 

Ġstanbul: Selis Kitabevi. 

Genelkurmay Harb Tarihi BaĢkanlığı Resmi Yayınları, (1970), Balkan Harbi (1912-

1913), C. 1, Ankara: Gnkur. Basımevi. 

Hall Richard C., (2003) Balkan Savaşları (1912-1913) 1. Dünya SavaĢı‟nın Provası, Çev. 

M. Tanju AKAD, Ġstanbul: Homer Kitabevi. 

Halaçoğlu, Ahmet(1995), Balkan Harbi Sırasında Rumeli’den Türk Göçleri (1912-

1913), 2. Baskı, Ankara: TTK Yayınları. 

Halaçoğlu, Ahmet (2002), “Balkan SavaĢları (1912-1913)”, Türkler, C. 13, Ankara: YTY 

Yayınları, s. 296-305. 

Karal, Enver Ziya ( 1999), Osmanlı Tarihi, C. 9, XIII Dizi, Sayı 16, Ankara: TTK 

Yayınları. 

Kaplan, Leylâ (1998), Cemiyetlerde Ve Siyasî Teşkilatlarda Türk Kadını (1908-1960), 

Ankara: Atatürk AraĢtırma Merkezi. 

Mutluay, Rauf (2000), Siyasal Anılar Hüseyin Cahit Yalçın, 2. Baskı, Ġstanbul: Türkiye 

ĠĢ Bankası Kültür Yayınları. 

Maranki, Ahmet (1993), Balkan Mezalimi, Ġstanbul: TimaĢ Yayınları. 

Ortaylı, Ġlber (1985), Osmanlı Diplomasisi ve DıĢiĢleri Örgütü, Tanzimattan 

Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, C. 2, Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, s. 288-

290. 

Oran Arslan, Nebahat, (2004) “Hilâl-i Ahmer Cemiyetinin ÇalıĢmalarından Kesitler”, 

Atatürk Dergisi, 4 (2). s. 224-226, 



68 

 

Orhan, Sibel, (2008),“Balkan SavaĢlarında Türklere Yapılan Balkan Mezalimi”, Mustafa 

Kemal Üniversitesi, Yüksek Lisans Tezi. 

 

Öksüz, Hikmet (1999), “Osmanlı Devletinin Birinci Dünya SavaĢı Öncesi Balkanlarda 

YaĢamıĢ Olduğu Siyasal Süreç”, Osmanlı, C. 2, Ankara: YTY Yayınları. 485-490. 

Öztuna, Yılmaz (2006), Avrupa Türkiyesi’ni Kaybımız, Rumeli’nin Elden Çıkışı, 

Ġstanbul: Babıâli Kültür Yayıncılığı. 

Sander, Oral (2002), Siyasi Tarih: İlkçağlardan 1918’e, 10. Baskı, Ankara: Ġmge 

Kitabevi. 

Uçarol, Rıfat (2000), Siyasi Tarih (1789-1999), Gözden GeçirilmiĢ ve GeniĢletilmiĢ 

BeĢinci Baskı, Ġstanbul: Filiz Kitabevi. 

William, Hale (1996), Türkiye’de Ordu ve Siyaset (1789’dan Günümüze), Çev. Ahmet 

FETHĠ,  Ġstanbul: Hil Yayınları. 

 



69 

 

 

 

 

 

EKLER 

EK-1: Tablolar 

Tablo 1: Tecâvüz Haberleri 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

9 Ekim 

1912 
Tecâvüz Filibe 

Bulgarlar, te‟diyât hazinelerine evvelsi Pazartesi 

günü Filibe RüĢtiye Mektebindeki 

muallimelerden baĢlamıĢlardır. Mektep 

muallimeleri polis tarafından mektep içinde pek 

hakaret ve tehditlerle pek soysuz bir tahribe 

duçar edildikten sonra tevkif edilmiĢlerdir. 

10 Ekim 

1912 
Tecâvüz 

Kuzgunluk 

Karyesi 

Cumartesi günü akĢamı yani Pazar gecesi 

Bulgarlar, Ruscuk ile Silistre arasında Dostrağan 

Kazası‟nın Kuzgunluk Karyesine hücum 

etmiĢlerdir. Mezkûr karyede bulunan ahâli harb 

için ianât hayvan ve saireyi müstesheban 

Ruscuğa ve Dostrağan‟a gitmiĢ olduklarından 

yalnız köyde kadınlar bulunduğundan vahĢiler 

kadınlara taarruz eylemiĢler ve birkaçını 

katleylemiĢler ve köyü terk etmiĢlerdir. 

10 Ekim 

1912 
Tecâvüz 

Hezargarad 

Kazası 

Zalimler Hezargarad kazasına hücum eyleyerek 

üç Ġslâm kızını dağa kaldırırlar ve bekâretlerini 

izale eyledikten sonra Razgana götürürler. 

Zavallı kızlar henüz on dört ve on beĢer yaĢında 

bulunuyorlarmıĢ. Dağa kaldırılan kızlardan 

baĢka da mezkûr karyede dört Ġslâm kızının 

bekâretini izale ederler, bunlar kariye eĢrafından 

Tatar Ali‟nin henüz on ve on bir yaĢlarında 

bulunan kızlarıymıĢ. 

11 Ekim 

1912 
Tecâvüz Silistre 

Silistreli Adem Ağa gördüğü zulümler ve 

iĢkenceler üzerine yedi yaĢındaki evladını alarak 

Köstence‟ye firar etmiĢ ve zevcesini Bulgarların 

elinden tahliye edememiĢtir. 
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13 Ekim 

1913 
Tecâvüz 

Balçık 

Kazası 

Balçıkta bir gece Ġslâm hânelerinin camlarını 

kırıp içeriye dâhil olan Bulgar vahĢileri erkekleri 

darp ve hapis eyleyerek biçare kadınlara taarruz 

eylemiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

18 Ekim 

1912 
Tecâvüz Niğbolu 

Niğbolu baskınında biçare Müslümanların ve 

bilhassa kadınların feryâd canhıraĢları Romanya 

sahilinden iĢitilmiĢtir. 

19 Ekim 

1912 
Tecâvüz Niğbolu 

Niğbolu‟da Bulgar askerleri ahaliy-i islâmiyeye 

karĢı ”siz Ġngiltere‟den Romanya vasıtasıyla 

silah celp etmiĢsiniz. Onları arayacağız” diyerek 

evleri basarlar ve rast geldikleri eĢya ve paraları 

alıp def olurlar. 70-80 kadar aile reisini de 

hapsederek bunların haremlerine taarruz ederler. 

20 Ekim 

1912 
Tecâvüz Niğbolu 

Hasan Efendi‟nin hânesi basılır. Fakat ne evde 

bir Ģey bulamayınca Bulgarlar kudurmuĢ caniler 

gibi hânedeki kadınlarla çocukların üzerine 

hücum etmeye ve EĢref Efendinin kızı ve kendi 

zevce ve hemĢirelerinin damatlarının – yayacak 

ahvâle baĢlarlar. Bu vahĢetle yetinmeyen 

Bulgarlar komĢuya geçer ve 75 yaĢında AyĢe 

Hanımı tutarak beĢ altı yerinden bu zavallı 

kadının ırz ve namusuna tecâvüz ederler. 

20 Ekim 

1912 
Tecâvüz Razgarad 

Razgarad‟da Besizbiz mahallesinde kasap Tatar 

Ali‟nin mahreminin iki agâhlı kerimesiyle 

komĢusu Köse ġaban Ağa kerimesine ve 

familyasının gözü önünde on asker tarafından 

namusuna tecâvüz olunur. 

20 Ekim 

1912 
Tecâvüz 

Yeni 

Mahalle 

Yeni Mahalle‟de Sümbül Ağa‟nın kerimesinin 

nâmusuna tecâvüz olunur. 

20 Ekim 

1912 
Tecâvüz Sub Köyü 

Sub Köyünde iki Ġslam kadınının nâmusuna 

tecâvüz edilmiĢtir. 

21 Ekim 

1912 
Tecâvüz 

PaĢalar 

Karyesi 

Mezkûr PaĢalar Karyesi civarında ahz-ı mevki 

etmiĢ olan Bulgar zabitânından Eslimiye 

Fırkasına mensub Boz baĢı – etrafı karakolluk 

istila edince - köye mebni efrâdından on, on 

beĢer nefer gönderir ve bütün Ġslâm hâneleri 

bastırarak bulabildikleri umum genç Ġslâm 

kızlarını alıp karargâha getirmelerini emreder ve 
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Ġslamlârın avazlarına katiyen kulak 

asmamalarını tembih eder. Ġcrâ-i vahĢet için 

harekete geçen canavarlar geceleyin Ġslam 

hanelerine hücum eder korkuyla hayattan eser 

veremeyen zavallı Ġslâmların sükûn-u 

umûmiyetlerine rağmen evlerin kapılarını 

kırarak Ġslamları yataklarından çıkararak havali 

ortasına sevk ederler ve derhal genç kızlarını 

meydana çıkarmaları ihtarıyla ahaliyi dövmeye 

baĢlarlar. Ailelerine yapılan iĢkencelere 

dayanamaya kızlar etraftan çıkmaya baĢlarlar, 

askerler kudurmuĢ gibi kızları tutup ellerini 

bağlarlar. Bu suretle tedarik ettikleri on iki ve on 

sekiz yaĢında 8 kadar saf ve ismet kızı zabıtların 

bulunduğu karargâha getirirler. Zabıtlar bu 

Ġslam kızlarına tasallut etmeye baĢlarlar. Tüm 

gece devam eden tecâvüz ve iĢkencenin 

ardından sabahleyin kızlar köye gönderilirken 

yanlarındaki devriyeden de aynı muameleyi 

görürler. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

25 Ekim 

1912 
Tecâvüz 

Nadar 

Köyü 

Bulgarlar Razgarad bir müslümanın bin 

Napolyon parasını almıĢlar ve ailesinin ırz ve 

namusunu bamal etmiĢlerdir. 

27 Ekim 

1912 
Tecâvüz Filibe 

Filibe içinde hiçbir Ġslam kızı bırakılmamıĢ ve 

umum Ġslâm aileler gün be gün artan farizâlarla 

gözleri kararmıĢ saat bi saat zavallı kadınlar 

tecâvüzlerle hayatlarından bizar düĢmüĢlerdir. 

28 Ekim 

1912 
Tecâvüz Filibe 

Filibe gençlerinden birinin hânesine Bulgar boz 

baĢlarından biri girerek zavallıya iĢkence 

etmeye ve derhal zevcesini çıkarıp teslim 

etmesini zavallı gencin göğsüne süngü 

dayayarak emreder ve bir taraftan da ailesinin 

karĢısında tokatlamaya baĢlar. Biçare genç 

hanesinin arkasındaki pencereden atlayarak 

kendisini ve ailesini bekleyen felaketi 

görmemek için ortadan kaybolur ve bu genç el 

an bulunamamıĢtır. 

3 Kasım 

1912 
Tecâvüz 

Silistre, 

Fevret, 

Bekiler, 

Kasaba ve köylerde Ġslâm kadınlarının 

nâmuslarına tecvüz ediliyor. Bulgar askerleri 

tarafından, Silistre, Fevret, Bekiler, Yalıkar 
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Yakılar taraflarında nâmuslarına tecâvüz edilmeyen 

Ġslâm kızı kalmadı. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

5 Kasım 

1912 
Tecâvüz  

Bulgarların hânelere girmeye baĢladığı günün 

akĢamı müftü vekili EĢref Efendi bizzat askeri 

kıĢlasına sürüklenerek bir alay vahĢiler hanesine 

girmiĢler ve zavallı müftünün kızları Nazime ve 

Efruze Hanımların belki imdâd ümidiyle teslim 

olmamaları yüzünden çektikleri dayanılmaz bin 

türlü iĢkenceler arasında bekârelerini izâle 

etmiĢlerdir. 

2 ġubat 

1912 
Tecâvüz Dedeağaç 

Bulgarlar Dedeağaç‟ta zavallı kadın ve genç 

kızları evlerinde boğazlamıĢlardır. Bu suretle 

350 masumun kanına girilmiĢtir. 

3 ġubat 

1913 
Tecâvüz Dedeağaç 

Bulgarlar iĢkencelerinden kurtulabilen 

Müslümanları bir araya getirip Bulgar 

mektebine koydular. Yüzlerce kiĢiler bir odaya 

doldurulmuĢ, değil yatacak, ayak uzatacak yer 

kalmamıĢtı. Mumları yaktılar ve kızları tetkik 

eylemeye baĢladılar. Kızlara bir resmigeçit 

yaptırdıktan sonra içlerinden 20-25 kadarını 

çekip aldılar ve her gece bu hakareti tekrar 

ettiler. 

3 ġubat 

1913 
Tecâvüz Dedeağaç 

Bulgarlar her gece devam ettikleri bu 

iĢkencelerine her akĢam yenisini ekliyorlardı. 

Bir akĢam geldiler Ali veya Mehmet isminde 

birinin haremini almak istediler kadın zevcinin 

boynuna sarılarak “aman beni bırakma” dedi 

zavallı bir kat daha boyun eğerek “rica ederim 

bütün mal ve mülkümüz sizin olsun, her Ģeyimiz 

sizin olsun yalnız aileme dokunmayın” dedi. 

Bunun üzerine daha çok sinirlenen Bulgar 

askerleri kadının zevcini gözü önünde 

öldürdüler. 

3 ġubat 

1913 
Tecâvüz Dedeağaç 

Bulgar zâbitleri sekiz on ailenin bir arada 

yaĢadığı yere gelip kız istediklerini söylerler 

ahâli verecek kızları olmadığını söyler. Fakat 

Bulgarlar gece gelip beğendikleri birkaç kadını 

aldılar. Zâbitler ve eĢkıya ırza taarruzda o kadar 

ileri gitmiĢtir ki bazı zevcler toplanıp 
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bağlandıktan sonra gözleri önünde zevcelerinin 

ırzlarına geçmiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

6 ġubat 

1913 
Tecâvüz Yenice 

Yenice‟de birkaç yüz Yunan asâkiri 

bulunuyordu. Bunlar bazı Müslümanların 

evlerine girerek ellerine geçirdiklerini çaldılar 

ve kadınlara taarruz ettiler. Bu olayların aynısını 

Yenice çevresinde geçtikleri tüm köylerde 

uyguladılar. 

9 ġubat 

1913 
Tecâvüz Vanicya 

Bulgar askerleri Vanicya‟da bulunan 9 

yaĢındaki kızların bile nâmuslarına tecâvüz 

etmiĢlerdir. 

19 ġubat 

1913 
Tecâvüz 

Dernuh 

Nahiyesi 

TikuĢun Dernuh Nâhiyesi müdürü Sadık 

Efendi‟nin TikuĢda ki hânesine silah aramak 

bahanesiyle yine o gece Sırp askeri girer, 

kendisini bağlar. Haremi ve iki bakire baldızını 

gözü önünde çırıl çıplak soyduktan sonra her 

üçüne de tecâvüz ederler. 

19 ġubat 

1913 
Tecâvüz 

Dernuh 

Nahiyesi 

Balkan vahĢileri Kusve cihetinden hicret eden 

nâmuslu bir ailenin ikametgâhına girerek nâmus 

ve cismânelerini bamal etmiĢlerdir.  

26 ġubat 

1913 
Tecâvüz Selânik 

Bulgarlar Sündikli ve Duruğudliyi basıp 

erkeklerin bir kısmını katlettikleri, kadınlardan 

beğendiklerini beraber alıp götürdükleri ve eĢya 

ve hayvanâtı dahi gasp ettiklerini görmekteyiz. 

26 ġubat 

1913 
Tecâvüz 

Cuma 

Mahallesi 

26 ġubat gecesi yine bu sakiler Rahmanlar, 

Kabaklı, Dursun Ova, Davuldu Karyelerine 

Cuma Mahallesini basmıĢlar, erkekleri 

katletmiĢler, kadınlara karĢı tecâvüzâtta 

bulunmuĢlardır. 

11 Mart 

1913 
Tecâvüz 

Nufas 

Karyesi 

Nufas Karyesi ahâlisinden Mahiledin ÇavuĢ ile 

akrabasından yedi hâne on altı sabi ve on iki 

kadın ile on bir erkek 11 Mart tarihinde Bulgar 

voyvodası Ferisna Liyonda tarafından baltalarla 

kat ve itlaf edilmiĢ ve bu ailelere mensup 

gelinlik altı kıza Sine Karyesi balattına 

götürülerek ırzlarına taaruz olunduktan sonra 

birkaç gün bu rezaleti devam ettirdikten sonra 

kızların altısı da üryan bir halde Babadiba 
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Kelibeleri piĢgahında idam ve itlaf olunmuĢtur. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

11 Mart 

1913 
Tecâvüz 

Nufas 

Karyesi 

 Bulgarların tahribatında on beĢi bâkir bâliğ 

sahici kız… Ve on dördü genç kadın olarak 

yirmi dokuz Müslüman hanımı hânelerinden 

alınarak Bulgar mektebi DaĢkalı DimĢukun 

hânesine nakil olunmuĢ, bir gün, bir gece orada 

gaydalarla, çalgılarla kafalar tutulduktan ve 

muhaderat-ı mazlumenin ırz ve masumiyetleri 

sureti cebriyede telef edildikten sonra ertesi gün 

diğer kafileye teslim edildi. ĠĢte bu sırada 

devranlı Ahmet  Ağa‟nın kerimesi Nadire 

Hanım.. Bir çabuklukla kendi ismeti üzerine 

çullanmak isteyen Bulgar zabitinin rovelverini 

kapmıĢ ve evvela merkûmu ve bâdehû kendisini 

itlaf etmiĢtir.  

9 Nisan 

1913 
Tecâvüz 

Nurekob 

ve Rubcuz 

Kazaları 

Bulgar askerleri geçtikleri yerlerde herkesi 

Ģiddetle döverek iĢkence etmiĢler birçok kimse 

bundan vefat etmiĢtir. Genç kadın ve kızların ırz 

ve namusları bamsal edilmiĢ hatta 9 yaĢındaki 

küçük kızcağızlara bile tasallud edilmiĢtir. 

22 Nisan 

1913 
Tecâvüz Edirne 

Bulgaristan bir müddet Edirne‟yi dünya ile 

iltihaddan men etti ve iĢte o sırada hayvandan 

hiçbir farkı olmayan askerine ne yaptırdıysa 

yaptırdı. Tertip ettiği on bin kiĢilik bir kuvveti 

askeriye ile asker firarisi aramak bahanesiyle ne 

kadar Müslüman hanesi varsa cümlesini tahrip 

ediyordu. Ne kadar mal varsa yağma ettiriyordu, 

nakil ettiremediği malları yakıp yıkıyordu ve 

nihayetinde bu hânelerde yakılıp yıkılmayan 

eĢya ve nihayet taarruzdan masun hiçbir ırz ve 

namus kalmamıĢtı. 

22 Mayıs 

1913 
Tecâvüz 

Fersuh 

Karyesi 

Fersuh Karyesinde Bulgarlarla Rumlar 14‟ten 

18 yaĢına kadar on altı Müslüman genç kızı esir 

etmiĢlerdi. Esir etmek demek ırzlarına tasallud 

etmek demekti. Bilahare onları birer cariye gibi 

kullanmak arzusunda idiler. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

22 Mayıs Tecâvüz Nurkop Bulgarlar Nurkop kazasında her tarafta ırza 
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1913 Kazası tecâvüz ediyor, her Ģeyi yağmalıyor, her yerde 

devden katiller bulunuyordu. 

22 Mayıs 

1913 
Tecâvüz 

Sarı ġaban 

Karyesi 

Sarı ġaban Karyesinde Bulgar komitecilerle 

Rumlar beraber olarak cinayetlerini icra 

etmiĢlerdir. Bütün kadınların ırzlarına tasallud 

edilmiĢ ve hemen bütün erkekler katledilmiĢtir. 

22 Mayıs 

1913 
Tecâvüz 

Edirnecik 

Karyesi 

Bulgarlar Edirnecik Karyesinde 25 erkek 

katletmiĢler ve 20 kadının ırzlarına tasallud 

etmiĢlerdir. 

22 Mayıs 

1913 
Tecâvüz 

Yörükler 

Karyesi 

Bulgarlar Yörükler karyesinde her Ģeyi yağma 

etmiĢ ve 30 kiĢiyi katletmiĢlerdir. Irzına 

geçilmeyen kadın kalmamıĢtır. 

 

 

Tablo 2: İşkence Haberleri 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

8 Ekim 

1912 
ĠĢkence Bulgaristan 

Bugün Ġslâm olarak bir erkek meydan da değildir. 

Umûmiyetle evlere kapanmıĢ, kapandırılmıĢ, bazıları da 

yağma edilmiĢ! Bunlar yalan mıdır?  12 yaĢından dûn 

olan çocuklar evlerinde bulunan valide ve uĢperelerine 

ekmek terhisi için – o da baĢlarında yamar kalpağı 

olduğu halde – oraya buraya baĢvuruyor ve baĢvuruyor 

da yirmi franka (bir Napolyon altına) bir ekmek 

bulamıyor, Ġslâm evlerine rastgele giriliyor. 

9 Ekim 

1912 
ĠĢkence Filibe 

Bulgarlar, Filibe mektep rüĢtiyesinde bulunan 

muallimelere tecâvüz ettikten sonra Ġslâm hâneleri 

basılmaya baĢlanmıĢ bütün erkekler hayvanlara 

gördürülen hizmetlere sevk edilmiĢtir. Bütün vezâif ve 

hayvâniyeden görülecek baĢka bir Ģeyi kalmayınca 

zavallı Filibe eĢrâf ve ricâli hapishânelerde cânilere 

mahsus hücrelere tıkılmıĢlardır. Uzun müddet devam 

eden mahsûbiyet zarfında kimseye bir lokma ekmek, bir 

yudum su verilmemiĢtir ve ekmek tedârikine tespit eden 

biçarelere katiyen müsaade edilmemiĢtir. Filibe 

erkeklerinin hapis edilmesi üzerine erkeksiz kalan 

Müslüman hanımlarına ekmek tedarik edecek kimse 

bulunmadığından Ġslâm aileleri 5 gün aç kalmıĢlardır. 

9 Ekim ĠĢkence Köklüne 
Filibe‟de baĢlayan vahĢetlerden bihaber olarak Köklüne 

Karyesi‟nden Ģehre inen Ahmet Ağa Filibe‟ye inince 
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1912 Karyesi askere rast gelir. Neferler üzerine hücum eder, 

boğazındaki para kesesini almak için süngü ile keserken 

biçareyi yaralarlar. Bu kanlı sahneyi ikinci bir Bulgar 

güruhu takip eder ve Ahmet Ağayı öldürmeye karar 

vererek tekme ve sopa ile dövdükten sonra zavallının 

beynini patlatırlar ve Ģahâdetine hüküm ederek 

cenazesini bırakırlar. 

9 Ekim 

1912 
ĠĢkence Karlıova 

Filibe rüĢtiyesine kaydolmak için Karlıova‟dan 

Filibe‟ye gelmiĢ olan iki Ġslâm çocuğu Filibe‟deki 

vahĢetlerden korkarak pederlerine iltihak için 

Karlıova‟ya avdete karar verirler. Yolda tesadüf 

ettikleri Bulgarlar tarafından soyularak üzerlerindeki 45 

frankı alınır. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

9 Ekim 

1912 
ĠĢkence Filibe 

Açlığa dayanamayan Ġslâmlar ekmek alabilmek için 

feslerini terk etmek zorunda kalmıĢlardır. Filibe‟de fes, 

etrâf köylerde sarık kalkmıĢtır. Çekilen iĢkenceler, 

zulümler ve tedailer, dökülen kanlar Ġslâmlarda artık 

mecâl bırakmamıĢtı. 

10 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Hacıoğlu 

Pazarcığı 

Bulgarlar Hacıoğlu Pazarcığı Karyesini muhasara 

esnasında eĢraftan Hacı Osman Ağayı darp ve tehdit 

ederek altmıĢ bin franklık malını gasp ederler. Osman 

Ağa darptan yirmi dört saat sonra vefât eder. 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence NiĢ 

Sırpların eline düĢen Veysel Ağa isminde bir 

Müslüman boynuna bir yular takılarak Ģehir içinde bir 

hayvan gibi dolaĢtırılır ve bihret-i insâniyeden hissedâr 

olmayan yabanilerin yeisle nâzırken ve nefretle telakki 

edileceği tahkirâta hedef edilir. 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Kara Ali 

Mahallesi 

Bulgarların ilk hücum vahĢiyânesine maruz kalan cihet 

Kara Ali mahallesidir. Yakıp yıkmaktan, can almaktan 

zevk alan Bulgarlar meyân-ı mukdezâyı tahkir etmeyi 

bir iĢ zannederek Kara Ali Mahallesi camii Ģerifinin 

camlarını kırarlar, kapılarını kırarak dehĢetle akla 

hayret verecek cinayet ve vahĢiyânelere bulunurlar. 

Tesadüf ettikleri insanlara Türk kafası keseceğiz!! 

Tehdidiyle üzerlerine hücum ediyor erkeklerin 

elbiselerini, kadınların çarĢaflarını yırtıyorlar. 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence Ruscuk Bulgarlar Rusçuk‟ta Sokak ortasında rastladıkları bir 

islamı hayatından ümit edilmeyecek derecede 
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dövmüĢlerdir. 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence Ruscuk 

Rusçuğa saman satmaya gelmiĢ olan civar köylerden 

Veli Ağa isminde bir islâmiyenin parası jandarmalar 

tarafından alınmıĢ üstüne birde dayak atmıĢlardır. 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence Ruscuk 

Rusçukta esnaftan Halil Ağa duçar olduğu taarruz 

karĢısında nâmus ve haysiyetini hakiki bir Türk evladı 

gibi müdafaa eder, daima geriden hücum eden uyuz 

timsali Bulgarlar Halil Ağa‟nın budurlarını arkasından 

kesmiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

11 Ekim 

1912 
ĠĢkence Ruscuk 

Rizeli Ġzzet nâmında bir Ġslâm iĢlettiği kereste 

deposundan 12 süngülü asker tarafından getirilerek 

karakola sevk edilir, iki nefer baĢına vurur, beĢi de baĢ 

soyarlar ve zincirler ile dövmeye baĢlarlar. Vefâtına 

hüküm ederek hapishâne muavene odasına götürürler. 

13 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Balçık 

Kazası 

Bulgar Balçık Kazasına ihlâl karyeleri de tahrip ve Orta 

Köyde Ahmet Ağa‟nın kolunu kırmıĢlardır.  

13 Êkim 

1912 
ĠĢkence Pazarcık 

Pazarcık‟ta mevcut Müslümanların kafalarını darp 

etmiĢ ve mallarını da yağmalamıĢlardır. 

13 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Balçık 

Kazası 

Balçıkta bir gece Ġslam hânelerinin camlarını kırıp 

içeriye dâhil olan Bulgar vahĢileri erkekleri darp ve 

haps eylemiĢlerdir. Bu vakanın aynısı Varna‟da da 

cereyan etmiĢtir. Balçık rüĢtiyesi Müdürü Süleyman 

Fehmi Efendi‟yi de darp eylemiĢlerdir. 

13 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Balçık 

Kazası 

Bulgaristan‟da ticaretle iĢtigal eden Esad Efendi 

Balçıkta gördüğümüz ahvâl ve Müslümanlara yapılan 

iĢkenceler karĢısında burada duramayacağımızı 

anlayarak hicrete karar vermiĢtim. Ailemi ve 

çocuklarımı alarak Varna‟ya hareket ettik. ġehre 

girerken jandarmalar üzerimizi arıyor ve her türlü 

hakareti yapıyorlardı. Güç hâl ile geceyi bir handa 

geçirdik. Ertesi gün bütün muhâcirin ile birlikte 

Avusturya vapuruna binmek üzere iskeleye gittik. 

Zavallı Müslümanlar gemiye binmek için iskelede 

beklerken her hareketleri bir suç oluyor ve tüfek 

dipçikleriyle cezalandırılıyorlardı. Sıra bana geldiğinde 

ne kabahat iĢlediğimi bilmediğim halde askerlerden 
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birisi beni öyle bir savurdu ki kucağımdaki üç yaĢındaki 

çocuğumla beraber yere yuvarlandım. 

13 Ekim 

1912 
ĠĢkence ĠĢkodra 

ĠĢkodra‟da tuza giden Dağlılar ahâlisi Sırpların kurduğu 

pusuya düĢmüĢler ve tuza giden erzak, mühimmât, 

makari, para ve saireyi hâmil bulunan kayıklar sazlıkta 

Karadağlıların tecâvüz ve taarruzuna maruz 

kalmıĢlardır. Sırpların ilk ateĢinde 5-6 mecruh ve Ģehit 

düĢmüĢtür Sırplar yaptıkları pek çok vahĢetten tatmin 

olmayarak kayıkçılardan birinin burnunu ve kulaklarını 

kesmiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

16 Ekim 

1912 
ĠĢkence Vidin 

Servet ve haysiyet içinde gezip tebir terbiye almıĢ olan 

biçare Fehim Efendi domuz çobanlığına mahkûm 

olunur. 

16 Ekim 

1912 
ĠĢkence Vidin 

Kezalik sokağa çıkmaktan baĢka bir günahı olmayan 

Cumali YaĢar Zinali nâmında bir Müslim dâhi 

ahırcılığa mahkûm edilerek her türlü hizmetlerden 

baĢka her sabah ahırlarda medher gübreleri gayet büyük 

bir sepetle sırtında olarak uzak mahallere taĢımaya 

icbar edilmekte ve vechle Ģehir içinde tezhif ve tahkire 

maruz kalıyordu. 

16 Ekim 

1912 
ĠĢkence Vidin 

Vidin‟den Türkiye‟ye azimet etmek üzere münasip 

talebesi tevkif edilir ve bütün elbiseleri soyularak 

üzerleri tahrip edildikten sonra pardösü, ceket ve 

pantolonlarının astarları sökülür ve orak mezrah aranır 

ve güya bu masum gençlerin Türkiye‟ye casusluk 

ettiğine zâhib olunarak casusum dedirtmek için 

vücutlarını zehmedar edinceye kadar iĢkenceye maruz 

bırakmıĢlardır. 

18 Ekim 

1912 
ĠĢkence Niğbolu 

Bulgarlar Yukarı Pazar Mahallesine saldırarak orada da 

birçok mezâlimde bulunmuĢlardır. Bulgaristan‟dan 

gelen dindaĢlarımız orada Müslümanların askerler 

tarafından bir vesile ile tutulup dövüldüklerini, para 

istemek bahanesiyle her türlü tahrikâta bırakıldıklarını 

hikâye ediyorlar. 
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20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Niğbolu 

Niğbolu‟nun Yukarı Pazar Mahallesinde, ReĢit Ağa‟ya 

aid olan kilitli otniyeleri bir akĢam Bulgarlar tarafından 

yakılır. Ertesi sabah biçare ReĢit Ağa oğlu Hüseyin 

Efendi ile birlikte hanesinden kaldırılarak kolları 

arkasında bağlı olduğu halde karakola sevk edilir. 

Otlarını askere vermemek için kendilerinin yakmıĢ 

oldukları suçu ile teadi edilir. Zavallı peder ile oğlu 

karĢı karĢıya yere yatırılır ve ıslatılmıĢ sopalarla 

çamaĢırlarından kan fıĢkırıncaya kadar döverler. Ve 

ayaklarından sürükleyerek merdiven baĢına getirdikten 

sonra iki mecruh ve behus vücutları tekmeler ile iterek 

merdivenden aĢağı yuvarlarlar. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Razgarad 

Mehmet-Yusuf ve hasırcı Hasan-Mustafa‟nın 

hânelerine tecâvüz eden Bulgar askeri kapı ve 

pencereleri kırarak para isteriz! Diyerek zavallıları sebb 

ve darp ederler. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Razgarad 

Bulgarlar, Ġbrahim Koca Osmanuf‟un hânesine yalın 

kılıç olarak askerler girip 11 altın parasını zapt ve 

pederinin baĢını kılıçla keserler ve Ġbrahim in‟de el ve 

çenesini kasatura ile doğrarlar. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Razgarad 

Bulgarlar, Kız ÇeĢmesi meydanında Mehmet Cafer 

Vafi çekiçlerle döverler ve askere döndürerek kılıç ve 

kasatura ile kafasını ve diğer azasını keserler. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Bilad 

Karyesi 

Bulgarlar, Bilad Karyesinde bir Müslümanı gece 

tüfekle vurmuĢlardır. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Razgarad 

Diremeli Hasan Ağa‟nın Mehmet, Salim Ağa‟nın 

Hakkı, Kara Abdinin damadı Mahmud Ağa ile daha 

birçok Türklere bir Bulgar kızına göz atmıĢ diyerek 

haksız yere “Razgard” zabıtasında zabıtaya ve 

jandarmalar vasıtasıyla kum torbalarıyla döverler. 

Biçareler ölüm derecesine gelirler. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Pek Cami 

Mahallesi 

Bulgar askerleri, Pek Cami Mahallesinde Ahmet 

ÇavuĢun oğlu Hasan Ağa‟nın hanesine kabir çekeli 

sekiz on ihtiyar girip kapı ve pencereleri kırdıktan sonra 

(para ve kız isteriz) diyerek onları döverler. 

20 Ekim ĠĢkence Ekine Bulgarlar, Ekine Bekici muhtarı Hacı Salih Ağa‟nın 
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1912 Bekici evine girerek tüm eĢyayı kırdıktan sonra mızraklarıyla 

zavallıyı döverler. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Yeni 

Mahalle 

Yeni Mahallede Topal Mehmet Ağa oğlu Mehmet 

Ağanın hânesine girerler ve para isteyerek kendisini 

döverler. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Abdul 

Köyü 

Bulgarlar, Razgard Kazasına tâbi Abdul Köyündeki 

Bulgarlar tarafından camii içerisine silah saklanıp bunu 

Türkler yapmıĢtır diyerek 10-15 Müslüman‟ı döve döve 

karakola götürürler ve akla hayale gelmeyecek 

iĢkenceler yaparlar. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence Sub Köyü 

Bulgar çetelerinin vahĢetinden köy halkı dağa kaçtığı 

için geride mahalle imamıyla familyası kalmıĢtır. Köye 

saldıran Bulgar askerleri imamın ailesini ve 1,5 

yaĢındaki çocuğunu kasatura ile doğramıĢlardır. 

20 Ekim 

1912 
ĠĢkence ġemniye 

Bulgarlar ġemniye‟de dükkânları yağma ve talan 

ettikten sonra bu esnada 4-5 genci de öldürürler. 

25 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Eski 

Camia 

18, 19, 20 1912 Eylül tarihinde Eski Camia‟da bir 

vaveyla koptu, biz mesirelikte idik. Kayıklar yolunda 

demir yolu üzerinden geçen cihetten gelip geçeni 

Bulgarlar dövmeğe baĢladılar. Ahvalden darp 

edilenlerden birisi 2 saat ölü gibi yerinden kalkamadı. 

Mesireden güç hâl ile kaçabildik. 

25 Ekim 

1912 
ĠĢkence 

Eski 

Camia 

Hilmi Efendi Bulgar askerlerinin denetimi altında 6 

gündür değirmende un öğütmektedir. Müslümanlara 

son derece zulmediliyor. Kahvehanede olsun, diğer 

yerlerde olsun iki Türk bir yere gelemiyor. Ġki Türk bir 

yerde görülürse dövüyorlar, soyuyorlar. 

27 Ekim 

1912 
ĠĢkence  Filibe 

Filibe‟de ihtiyarların ve eĢrafın sokak ortalarında zorla 

sakalları kesilmiĢtir, gençlerin bıyıkları kırkılmıĢtır. Bu 

hakaretler içinde kıvranan zavallı kardeĢlerimizin artık 

hayatından ne kadar ümid silah ile yaĢadıkları 

düĢünülsün! 

27 Ekim 

1912 
ĠĢkence  Filibe 

Sabık Filibe MüfettiĢi Mehmet ġakir Efendi‟nin evine 

tecâvüz edilerek kapıları kırılır ve içinde kızı ile 

zevcesiyle kerimesinin iffetlerini korumak için 

çabalayan biçare ġakir Efendi öldürülünceye kadar 

dövülmüĢtür. 
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27 Ekim 

1912 
ĠĢkence  Filibe 

Balkan muharriri Edhem Ruhi‟nin hayatından da endiĢe 

edilmekte ve bilgi alınamamaktadır. Bazı haberlere 

göre o tehlikeyi hissederek muharebe baĢlamadan evvel 

oradan ayrılmıĢtır. Fakat en emin bir menbâdan alınan 

malumata göre Edhem Ruhi‟ye hapis edildiği günden 

beri hiç yiyecek verilmemiĢtir. Filibe eĢraf 

meslemesinden bir zat bir akĢam kendisine gizlice bir 

parça ekmek vermek istemiĢse de Bulgarlar tarafından 

derhal ekmek bomba yapılarak bu biçare de 

hapsedilmiĢtir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

28 Ekim 

1912 
ĠĢkence Filibe 

Filibe‟den aldığımız son haberlere göre Bulgarlar 

Filibe‟deki Ġslâm muateberatını toplayarak Ġmâm 

Mehmet Efendinin hanesine doldurmuĢlar, ön kapısında 

2 jandarma ikâme etmiĢlerdir. Küçük bir evden ibaret 

olan mezkûr mahle tıkılan birçok Ġslâm tebasının 

çektikleri iĢkence her türlü tahammülün haricine 

çıkmıĢtır. Kümese istif edilir gibi birbiri üzerine itile 

kakıla zorla sokulan bu biçâreler ekmek vermemek 

suretiyle iĢkenceye mâruz bırakılmakta ve her türlü 

münâsebetten men edilmektedir. 

28 Ekim 

1912 
ĠĢkence Filibe 

Filibe gençlerinden birinin hânesine Bulgar boz 

baĢlarından biri girerek zavallıya iĢkence etmeye ve 

derhal zevcesini çıkarıp kendisine teslim etmesini 

zavallı gencin göğsüne süngü dayayarak emreder. 

2 Kasım 

1912 
ĠĢkence 

Aylalar 

Karyesi 

Karlıova‟ya yakın Aylalar Karyesinde Ġbrahim Ağa 

nâmında bir islâmdan 300 Fransız altını talep edilir. Bu 

kadar parayı veremeyeceğini beyan etmesi üzerine 

zavallının 8 yaĢında oğlunu tutarak köy meydanında 

çenesini, burnunu ve kulaklarını kestikten sonra köy 

kenarına çıkararak baĢını kesmiĢler. Vücudunu 

parçalayarak taĢlar altına saklamıĢlardır. Evladı kuzu 

gibi boğazlanırken Ġbrahim Ağa ve diğer köy ahvâli 

kanları akıncaya kadar dövülürler. 

3 Kasım 

1912 
ĠĢkence Bulgaristan 

Bulgaristan‟da yaĢamak felâketine uğrayan bedbaht 

Ġslâmlar artık son günlerini geçirmekte, mezar baĢında 

bulunmaktadırlar.  Bulgaristan‟da 650 binden ziyade 

Müslüman bir dakika içinde feryat edip inlemekte ve 

ilim medeniyetinin yardımını beklemektedir. Burada 

Ġslâmlara akla ve hayale gelmez, engizisyon 
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mezalimine rahmet okutturacak mezalim yapılmaktadır. 

3 Kasım 

1912 
ĠĢkence Filibe 

Filibe‟de pek çok Ġslâm esnafı süngü altında cebren 

angarya olarak Bulgar ordusu namına gece ve gündüz 

iĢletilmektedir. Günde 22 saat çalıĢtırılan zavallı 

Ġslâmlara ekmek ve su verilmediği gibi ekseriya bitâp 

kalanlar dahi süngü ile dürtülerek son nefesini 

verinceye kadar çalıĢtırılıyorlar. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

2 ġubat 

1913 
ĠĢkence Dedeağaç 

Bulgarlar Dedeağaç‟ta sokakta tesadüf ettikleri bir 

Müslüman‟ı Ģehit etmiĢlerdir. Zavallı kadın ve genç 

kızları evlerinde boğazlamıĢlardır. Bu suretle 350 

masumun kanına girilmiĢtir. 

3 ġubat 

1913 
ĠĢkence Dedeağaç 

Mekteb-i Ġdâdideki kadınlar arasında zengin bir kadın 

olduğunu haber alan Bulgarlar oradaki tekmil 

kadınların üstünü baĢını arayarak nihayet merkûmeyi 

buldular ve üzerindeki para ile dört gün zarfında16 

büyük fırın yaptırdılar bunların amelesi ustası kâmilen 

Müslümanlardı. Bazı gün ekmeksiz bazı gün hayvan 

gibi çalıĢtırıldılar. 

3 ġubat 

1913 
ĠĢkence  Dedeağaç 

Bulgarların Dedeağaç‟ı istilasından itibaren 3 gün 

Bulgarlar kimseye ne su verdiler ne de dıĢarıya 

çıkmalarına müsaade ettiler. Memurlara sokakları 

süpürttürmek Ģimenduferlere maden taĢımak gibi sefil 

hizmetlerde kullandırılır. 

16 

ġubat 

1913 

ĠĢkence  
Sarı ġaban 

Kazası 

TeĢrinisâninin ikinci Cuma günü idi. Bulgar 

komitecileri gelip Sarı ġaban Kazasını istila etti. 

Ahâliyi 3-4 gün serbest bıraktıktan sonra yedinci 

ÇarĢamba günü ahâlinin erkeklerini hiçbir sebep 

belirtmeksizin hapse atmaya baĢladılar. Zâlimler bizi 

yirmi dört saat aç bıraktıktan sonra birer parça kuru 

ekmek itam ettiler. 

27 

ġubat 

1913 

ĠĢkence  

Piyerloti‟ye yazılan bir mektupta Birunikis isimli bir 

gemide bulunan askerin gördüklerini Piyerloti‟ye 

mektupla bildiriyor: Yunan ve Bulgar askerleri Türk 

esirlerinin gözlerini çıkarıyorlar. Rivayetlere göre böyle 

gözü çıkarılan esirler 4 bin imiĢ. 

11 Mart ĠĢkence Manastır Sırp ordusunun Manastır ve havalisini istilası 
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1913 hengâmesinde (fizan) Karyesinin10 dakikalık komĢusu 

bulunan (Çabari)  Karyesinin Bulgar komiteleri zavallı 

Mahmut Efendi‟yi camii önünde kestiler. Kafasını 

vücudundan ayırdılar, bütün köyle beraber hânesini de 

yaktılar, fakat bu cinayet Ġslav barbarlarının ateĢ 

vahĢetini teskin edemedi. Biçarenin kafasını ayaklarıyla 

ite ite Çabari Karyesi civarına kadar yuvarladılar ve  

Çabarinin 8-10 yaĢındaki çoban çocuklarına kaydırak 

hediyesi takdim ettiler. Kana tefsiğ edinceye kadar 

küme küme Bulgar çocukları zevk vahĢilerini okĢayan 

bir halde oynamıĢlardır.  

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

18 Mart 

1913 
ĠĢkence Dırama 

Sokakta gezinirken sabıkalı bir Rum beni Bulgar 

komitesi istediğini söyleyerek tevkif etti. Beni isteyen 

komitecinin yanında altı ay evvel noksan olduğu için 25 

okka ekmeğini müsâdere etiğim Benabud da orada 

bulunuyordu. Benabudun‟un talebi, komitecinin emri 

üzerine hapse iltica edildim. Kamçı ile pek zalimâne bir 

surette darp edildim. 

31 Mart 

1913 
ĠĢkence 

Zihene 

Kazası 

Zihnene Kazasında o gece yerli Rum vatandaĢlarımız 

icraata baĢladılar. Ġptida 2 gün evvel gelmiĢ olan 

Çalgud Mehmet Ağayı evinden alarak Sırtlan Karyesi 

altına götürerek orada dehĢetli surette dövdüler. 

Mehmet Ağa iki gün yanımızda canhıraĢ inleyiĢler 

içinde yaĢadıktan sonra terk-i hayat etti. 

31 Mart 

1913 
ĠĢkence 

Zihene 

Kazası 

Bade Hacı Ġbrahim Efendinin oğlu Ġsmail Efendiyi 

evinden aldılar. Ġsmail Efendi kendisini götürenlerin 

elinden kurtulmayı baĢarmıĢtı. Arkasından silah 

atılmıĢsa da kasım biraderinin hanesine iltica 

edebilmiĢtir. Bulgarlar 50 haneyi muhasara altına alınca 

burada tutunamayacağını anlayan Ġsmail Efendi 

Mustafa efendinin hayvan ahırına girmiĢtir. Ġsmail 

Efendi orada eline bir sapan demiri geçirmiĢ bununla 

müdafaaya niyet ederek vukuata münazır olmuĢtur.  Bu 

sırada Hıristiyanlardan biri ahıra girmek isteyince sapan 

demiriyle kafasına indirir. Bunun üzerine sayılarının 

fazla olduğu halde içeriye girmekten korkarlar. Mustafa 

Ağaya lambayı tutturarak kapılardan sekiz on silah 

birden atmak suretiyle Ġsmail Efendiyi Ģehit etmiĢler, 

mazlumun cesedi ortada kalmıĢ, gelip geçenler kafasına 

taĢlar atmıĢlardır. 
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3 Nisan 

1913 
ĠĢkence Dedeağaç 

Fransız Birunikis gemisinde çalıĢan bir asker eĢine 

Balkanlarda gördüğü vahĢeti anlatan samimi bir mektup 

yazıyor. Mektubun aynısını bir arkadaĢına da 

postalıyor. ArkadaĢı mektubu yayınlarken satırını dahi 

değiĢtirmediğini sadece mektubu yazan arkadaĢının bir 

buçuk kurĢuna gitmemesi için ismini vermediğini 

anlatmaktadır. Filoda çalıĢan arkadaĢı bizzat karĢılaĢtığı 

üç olayı nakletmektedir: Dedeağaç‟ta bir arkadaĢımla 

karaya çıkmıĢtık, gezinti yapmakta iken bir ara sahilde 

çırılçıplak yatmakta olan Müslüman cesetlerine 

bakıyorduk. ArkadaĢımla bu Müslümanların sokakta 

yürürken arkalarından koĢan cellâtlar tarafından 

süngülendiğini ve sonra da süngü ile karınlarının 

yarıldığını konuĢuyorduk. Bizim cesetler hakkında 

müĢahede ettiğimizi gören bir komiteci bize doğru 

yaklaĢarak bıyık altından güldü ve bozuk bir Fransızca 

ile dedi ki: “Evet süngü ile geberttik. Türk, bir kurĢuna 

bile değmez”. Herifin tavrı o kadar vahĢi idi ve 

kendisinde öyle bir haydut siması vardı ki… 

Birkaç saat sonra yine Dedeağaç‟ta Ġslâm mahallesinde 

bulunuyorduk. Yunan çakalları oradan geçmiĢ özünde 

hiçbir Ģey kalmamıĢtı. Gayet yaĢlı bir Türk kadını 

ayaklarımıza kapandı sıcak gözyaĢları dökerek 

ellerimizi öptü. Dilini bilmediğimiz için bir Ģey 

anlamıyorduk. Bize bir Ģeyi tarif etmeye çalıĢıyordu. 

PeĢine takıldık ve bizi birkaç yüz metre ilerde bir yere 

götürdü. Evvelce bir hane olduğuna mahal verdiğimiz 

harap bir mahallede iki genç kadınla bir küçük kız 

yüzleri açık olduğu halde sakin sakin ağlıyorlardı. 

Yanlarında yüzleri kıpkırmızı olmuĢ iki Bulgar askeri 

vardı. Bulgar askerleri bizim bu ziyaretimizden 

toparlanmaya çamaĢırlarını giyinmeye baĢladılar. Olayı 

bize küçük bir çocuk anlattı. Askerler kadınları 

kaçırmak istemiĢ, çocuk mukavemet edince çocuğu 

bıçakla tehdit etmiĢler. Bizde durumu yoldan geçen bir 

Bulgar zabitine anlattık ve gerekeni yapmasını rica 

ettik. Ertesi günü öğleden sonra rakib olduğumuz 

gemiden dürbünle Ģehre bakıyordum. Sefinemiz 

sahilden pek uzak değildi, binaen aleyhe sahildeki 

bütün eĢyayı güya parmaklarımla temas etmiĢ gibi 

görüyordum. Sahilde iki Müslüman balıkçısının Bulgar 

askeri tarafından katledildiğini müĢahede ettim. 

Katliam tam beĢ dakika sürdü ve balıkçılar sopa ile 
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öldürüldü. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

22 

Nisan 

1913 

ĠĢkence Edirne 

Bulgar komitecilerinden Cezal Ebvanuf esir askerleri 

kapalı bir yere hapis ederek günlerce aç bıraktı. 

Açlıktan günde bin esir öldüğünü gözlerini 

kıpırdatmaksızın resmen vâliye söylemek cesaretinde 

bulundu. Bu gaddarlığı kâfi gelmiyormuĢ: “Cezânız der 

çekiniz ne için ġükrü PaĢa Arda köprüsünü ber heva 

etti?”. 

5 

Haziran 

1913 

ĠĢkence 
Ehlile 

Karyesi 

Bulgar komitecileri Ehlile Karyesi eĢrâfından Nuri Bey 

ile zevcesinin evine girerek yatak odasına tevcî 

etmiĢlerdir. Bulgarlar yukarı kata çıkarken yaptıkları 

gürültüden Nuri Bey bir tecâvüze hedef olduğunu 

hissettiğinden yatak odasına yetiĢen bir diğer odadan 

firara teĢebbüs etmiĢse de hunhevar Bulgarlar 

tarafından hemen yakalanmıĢtır. Nuri Bey bacakları, 

elleri mezbahaya sevk olunan bir koyun gibi sıkıca 

bağlanmıĢ ve ağzı bir tıkaç ile tıkanmıĢtır. Nuri Bey 

servetini Bulgarlara teslimden imtina etmesi üzerine 

Bulgarlar zavallı Nuri Bey‟i zevcesinin gözleri önünde 

müthiĢ iĢkencelere duçar etmiĢlerdir. Zavallı Nuri Bey, 

bütün bu iĢkencelere rağmen parası bulunmadığını iddia 

etmekte bulunduğu cihette süngü darbeleriyle göğsü 

delinerek Ģahâdete ermiĢtir. 
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Tablo 3: Katliam Haberleri 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

10 Ekim 

1912 
Katliam 

Hacıoğlu 

Karyesi, 

Maksutlar 

Karyesi 

Bulgarlar Dostrağan ve Kuzgunluk Karyelerine 

hücum ettikten sonra Maksutlar Karyesinde Avsak 

Köyü Ahalisi ve Sığırcı Bulgarları ile ittifak 

eyleyerek mezkûr karyeyi de muhasara etmeye 

baĢlamıĢlardır. VahĢilerin bu muhasarası ile aç 

kalan kariye ahâlisinin malları ve kadınları beĢi 

itlaf edildikten sonra sıra Hacıoğlu Karyesine 

gelir. Mezkûr Karyeden yalnız iki kiĢi itlaf edilir. 

10 Ekim 

1912 
Katliam 

Hacıoğlu 

Karyesi 

Bulgarlar Hacıoğlu Karyesinde köylülerden 

birinde çıkan ufak bir bıçağı bahâne ederek zavallı 

köylüyü dahi katleylemiĢlerdir. 

3 Kasım 

1912 
Katliam Pilevne 

Pilevne de sekiz islâmı koyun boğazlar gibi 

boğazladılar ve cami-i Ģerifi ateĢe verip çatır çatır 

yaktılar. Geçende, bir arada da 3 Müslüman sokak 

ortasında Ģehit edildi. 

3 Kasım 

1912 
Katliam ġemni 

ġemni de ġevse hattı üzerinde parça parça edilmiĢ 

yüzlerce Ġslâm cesetleri bulundu. 

3 Kasım 

1912 
Katliam Sofya 

Saraybosna‟dan beĢ Ġslâm bir kadın casuslukla 

itham edilerek idam edildiler. 

3 Kasım 

1912 
Katliam Saraybosna 

Saraybosna‟dan memleketi Osmaniye‟ye gitmek 

üzere vapura râkib olan üç müslümanı vapurda 

bulunan vahĢi Bulgar nizamiye askerleri Tuna‟da 

boğdular. 

2 ġubat 

1913 
Katliam Kosova 

“RaihĢubust” gazetesi Ģayanı itimat bir zat 

tarafından hazırlanan bir rapor neĢrolundu. Bu 

raporda yalnız Kosova vilayetinde Ģehit edilen 

biçarelerin adedi 2500 olarak gösteriliyor. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Dedeağaç 19 teĢrinisani‟ de 15 kadar Bulgar 

eĢkıyası tarafından istila edildiği zaman Bulgarlar 

200 islâm hanesinden 50‟sini bomba ile uçurmuĢ, 

diğerlerine ateĢ vermiĢlerdi. Komiteciler 

nezâretinde ehemmiyetsiz telakki edilen bu 

vahĢetten yüzlerce canlar heder olmuĢ, bir hayat 

kalan bir kısım Ġslâm öteye beriye kaçıĢmaya 

baĢlamıĢtı. EĢkıya can havliyle kaçan bu 

biçarelerin de arkalarını bırakmıyor süngüler, 
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tüfeklerle takip ediyordu. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Bulgarlar köylerden gelen muhâcirlerin toplandığı 

camiye bir bomba attı. Caminin derûnundaki 300 

muhacirden eser kalmamıĢtı. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Bulgarlar, Kahveci Nuri Ağa isminde birini 

yakalamıĢlar süngü ile tehdit ederek ”bir lira ver” 

diye tehdit ediyorlardı. Zavallı liram yok, 

esbâplarım üstümde baĢımda ne varsa alın sizin 

olsun vurmayın. Merhamet edin diye 

yalvarıyordu. Yirmi süngü Nuri Ağanın göğsüne, 

kafasına, bacaklarına her tarafına saldırıldı. 

Süngülerin sedası pek acı idi.  

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Bundan biraz sonra Dedeağaç yerlilerinden kasap 

Ednas ile Marvel ellerinde büyük bir bıçak olduğu 

halde kim bilir nerede yakaladıkları 7 yaĢındaki 

bir Ġslâm kızcağızını yine Kukulus civarında odun 

keser gibi boğazladılar. Bu katliam iki gün üç gece 

bütün dehĢetiyle devam etti. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Bir taraftan Dedeağaç içerisinde katliam devam 

ederken Ģehir civarında vahĢet ilerliyordu. Yalnız 

civar köylerden Dedeağaç‟a gelmekte olan 600 

kiĢilik bir kafile Çay BaĢı mevkiinde kâmilen Ģehit 

edildi. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Hacı Mustafa Efendi Hasan Efendiyle beraber 

vapura bir eĢya vermek için yolda ilerlerken ikisi 

de katledilmiĢtir. Rasim Ağa‟da emsâli gibi 

öldürülmüĢtür. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Bulgarlar bundan sonra bir câmiye iltica eden 

muhâcirin üzerine bombalar atarak pek acı 

levhalar meydana getirmiĢ ve 25 kiĢiyi Ģehit 

etmiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç Bulgarlar Kayıkçı Laz Mustafa‟yı süngülerle ve 

üç iskele hamalını denize atarak itlâf 
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eylemiĢlerdir.  

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Her taraf kan ve ateĢ içindeydi. Bazı mahallelerde 

istif halinde 20 kadar cesede tesadüf olunuyordu 

ki bu meyanda kadın cesetleri de mühim bir yekûn 

tutuyordu. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Dedeağaç ve civarında ki Ģehit miktarının 3500 

yakın olduğu konuĢulurken resmi dâirelerle 

müstebittir. Bir hafta sonra bu durumlara 

getirilmiĢ olan Müslümanlar meydana çıkarılıp 

niçin teslim olmadı diye bir bir kurĢuna 

diziliyordu. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Müslümanlar dolduruldukları mektepten 

kumandanın emriyle çıkarılırken hepsine birer 

sebep uyduruldu. BaĢlarına birer Ģapka geçirildi. 

Selebi biraz nazlı uyanlar derhal cezal önünde 

katlediliyorlardı. 

3 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Arnavutluk‟tan Anadolu‟ya geçmek üzere 18 bin 

koyunun haberini alan Bulgarlar hemen birkaç kiĢi 

gönderdiler ve bu adamlar çobanları öldürüp 

koyunları gasp ettiler. 

6 ġubat 

1913 
Katliam Yunanistan 

YetmiĢ yaĢında olması muhtemel bir ihtiyar 

ayaklarındaki ağrılardan ve birkaç günden beri bir 

lokma ekmek yemediğinden istasyona kadar 

yorulmamıĢ ve bu hâli gören bir Yunan 

jandarması zâbiti rovelverle ihtiyarı Ģehit 

eylemiĢtir. ġehit edilen biçare ihtiyarın cesedi altı 

saat çamurlar içinde bırakılmıĢtır. 

9 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Dedeağaç‟ta 200 kadın ve çocuğun iltica ettiği bir 

câmi komitacılar tarafından içindeki biçârelerle 

birlikte berheva edildi. 

9 ġubat 

1913 
Katliam Dedeağaç 

Türk olanların kafası idam edildi. Yalnız 

sokaklarda 400 Ģehit görülmüĢtür. 

9 ġubat 

1913 
Katliam 

Çınar 

Kasabası 

Uruchisar‟da ki facia, Dedeağaç mezalimini de 

geçmiĢtir. Çınar kasabasındaki cami yüzlerce 

biçare cem olunarak ateĢe verilmiĢ ve 60 kiĢi 

katliam edilmiĢtir. 
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Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

9 ġubat 

1913 
Katliam 

Kerküd 

Kasabası 

Kerküd Kasabasında ise ahâlinin bir kısmı diri diri 

yakılmıĢ yalnız 50 genç kız bırakılmıĢtır. 

9 ġubat 

1913 
Katliam Vunicya 

Bir hafta evvel, biri Ġngiliz ve biri Rum olmak 

üzere iki kadın komite havalisinde bir seyahat 

icrasına teĢebbüs eylemiĢler ve komince 

istasyonundan yarım saat mesafede olan Vunicya 

Kasabasına dâhil olmuĢlardır. Bayram günü 

Bulgar askeriyle komitecilerle mezkûr kasabaya 

girmiĢlerdir. Bayram olması sebebiyle câmide 

toplanan biçârelerden 19 kiĢi tutulmuĢ ve elleri 

bağlanarak Vardar nehrine kadar sürüklenmiĢ ve 

orada tüfek ve bıçak ile Ģehit edilmiĢlerdir. 

9 ġubat 

1913 
Katliam Vunicya Vunicya‟da 26 Türk sopa ile Ģehit edilmiĢtir. 

16 ġubat 

1913 
Katliam 

Sarı ġaban 

Kazası 

Ġki üç gün Selanik‟in Ġngiliz Cezal konsolosu ile 

diğer bir memur siyasî de gelip Bulgarların 

yaptıkları vahĢet tablosunu gördüler ve Bulgarları 

ikaz ettiler. Kavala Bulgar kaymakamı gelerek bu 

manzara-i faciâyı görerek talimât verdi. Civardaki 

tarlalara derin kuyular kazdırarak Ģüheda defin 

edildikten sonra tarlayı sürüp zer ettirdiler. ġehit 

edilen kardeĢlerimizin islâmiyesi beruce derc 

olunur: Kaymakam vekili levamiyet 

memurlarından Rıza, tahrirat kâtibi Mehmet 

Nihat, - umûmî muavini Mehmet Tevfik, 

Mahkeme azaları Hüsnü ve RaĢit, zabıt kâtibi 

Ahmet, belediye doktoru Nâfız Tâhir, belediye 

kâtibi Hüseyin Vehbi, maliye tahsildarlarından 

Ġzzet ve Mehmet, ziraat tahsildarı Mehmet, 

mektep RüĢdiye muallimleri ġaban ve Nuri 

Efendilerle mahkeme mübaĢiri Mustafa ÇavuĢ ve 

dava vekillerinden Rıfat ve Yusuf, Tahsin ve 

Cemil Efendiler ve ahâliden eĢrâftan Saffet Bey ve 

Bakkal Recep Ağa müĢteriki Rıza, talibinden 

Recep, kahveci Rasim, hükümet odacısı Hüseyin 

ve Ahmet Hamdi Efendi, kâtibi Hacı Refik, posta 

sürücüsü Abdi ve mahdumi Hüseyin, aĢı memuru 

Süleyman Efendiler ve rencberândan Ömer Ağa, 

orman kolcusu Zeki, orman kolcusu Çolak bir bir 

Ģeref ve ismini hatırlayamadığım daha beĢ kiĢidir. 
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Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

19 ġubat 

1913 
Katliam 

TikuĢ 

Kasabası 

Sırplar ve Bulgarlar birleĢerek TikuĢ Kasabasına 

girerek tüm ahâli-i islâmiyenin silahlarını toplayıp 

evlere zorla girerek yağma ve talanlarda 

bulunmuĢtur. Fakat fenalık bu kadarla 

kalmamıĢtır. Zavallı Ġslâmların baĢına gelen 

belâların, faciâların büyüğü bundan sonra daha bir 

dehĢetli baĢlamıĢtır. Kurban Bayramı‟nın arife 

günü idi ki bir Sırp neferinin güya ahaliyi Ġslâmiye 

tarafından katlolduğu etrafa bildirim suretiyle 

Ģayia oldu. Bunun üzerine Bulgar komitecileriyle 

Sırplar derhal katliama baĢladılar. Sokaklarda 

ihtiyar, genç rastladıklarını vahĢiyâne katlettiler. 

Mazlumiyenin kanlarını sel gibi akıttılar. Arefe 

gününde ertesi bayram günü akĢam ezanına kadar 

silah sesleri kesilmedi. Mahkeme mübaĢiri zavallı 

Mehmet Ali Efendiyi hanesinden dıĢarı çıkarıp 

meydanlıkta kurĢuna dizdiler. Bu Ģehit mazlum 

düĢman kurĢunlarına karĢı ah ah feryat canhıraĢına 

sesini arĢı alaya çıkarıyordu. 

16 ġubat 

1913 
Katliam 

Sarı ġaban 

Kazası 

Aynı günde aynı mahallede bir validenin yegâne 

evladı olan Ali Efendi nâmında bir genci daha 

öldürdüler 

19 ġubat 

1913 
Katliam 

TikuĢ 

Kasabası 

Yalnız bizim mahallede 12 kiĢinin bilâ sebep 

katlolunduğu ve iki gün devam eden bu katliamda 

TikuĢ‟da 180 kiĢinin katledildiği anlaĢılmıĢtır. 

Köylerde telef edilen Ġslamların Ģedidi rivayetle 

400‟e mütecevazdır. 

21 ġubat 

1913 
Katliam Rumeli 

Ġslâv zâlimleri Ġslâm ve Hıristiyân 400-500 

masumu ber heva eylemek gibi fâciayı vücuda 

getirmekte tereddüt etmemiĢlerdir. 

26 ġubat 

1913 
Katliam 

Sündikli, 

Duruğudli 

Köyleri 

Çömlekçi, Ġsteraz ve KuĢ Ova namındaki Bulgar 

köyleri ahâlisi bundan az muktem Ģark cihet 

komĢuları olan Ġslam köylerinden Sündikli, ve 

Duruğudli‟yi basıp erkeklerin bir kısmını 

katletmiĢlerdir.  

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

26 ġubat 

1913 
Katliam 

Cuma 

Mahallesi 

1 ġubat 1328‟te geceleyin bu sakiler Rahmanlı, 

Kabaklı, Dursun Ova, Davuldu Karyelerine Cuma 

Mahallesini basmıĢlar, erkekleri katletmiĢlerdir. 

Kaç kiĢinin telef ve zayianın ne miktarda olduğu 
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meçhuldür. 

26 ġubat 

1913 
Katliam Dırame 

Bulgar Komitecisi Sandanski 3000 kiĢilik 

çetesiyle Derame‟yi kasıp kavuruyor. Pek yakında 

bulduğu 6 müslümanı katletmiĢtir. 

26 ġubat 

1913 
Katliam 

Ak Alan ve 

Kestanelik 

Bulgarlar Ak Alan ve Kestanelik arasında 9 Rum 

yakalayarak 7‟sini katletmiĢlerdir. Sekizinci 

Rum‟un ne olduğu belli değildir. Fakat bu 

zavallılardan birisi göğsünden ağır surette yaralı 

olduğu halde Çatalca‟ya kadar gelebilmiĢ ve 

doktorlar tarafından kurĢun çıkartılmıĢtır. Bu 

mecruhun biri kılıç diğeri süngü ile açılmıĢ diğer 

iki yarası da vardı. 

11 Mart 

1913 
Katliam  

Kayaverine‟nin Hamza Bey Mahallesi ahalisinden 

oduncu RaĢit ve ailesi yirmi sene evvel 

Hıristiyanlıktan kitle-i Ġslâma intikal etmiĢler. 

Evlât ve ayâl sahibi olmuĢlar ilkin bu kere 

Karaverine‟nin istilasının üçüncü günü Bulgar 

komiteleri tarafından cebren hânelerinden efendi 

ve gayri müsteved olarak sürüklene sürüklene 

Bulgar kasabasına götürüldü, kadınların din-i 

islâmda sebat ve ısrarları üzerine her ikisi aile-i 

kadimeleri mevacehesinde dörder parça edilmek 

suretiyle katl ve itlaf olundu. 

11 Mart 

1913 
Katliam 

Nufas 

Karyesi 

Feblurime‟nin Nufas Karyesi ahâlisinden 

Mahileddin ÇavuĢ ile akrabasından yedi hanede 

16 sabî ve 12 kadın ile 11 erkek Bulgar voyvodası 

Ferisna Liyonda tarafından baltalarla katl ve itlâf 

edildikten sonra bu ailelere mensup gelinlik 6 kıza 

Sine Karyesi balattına götürülerek ırzlarına taarruz 

edilmiĢ ve beĢ gün süren bu rezalet ve Ģenaât 

içinde galibiyet alındıktan sonra kızların altısı da 

üryan bir halde Babadiba kelibeleri piĢgahında 

idâm ve itlâf olunmuĢtur. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

11 Mart 

1913 
Katliam 

Deviran 

Kasabası 

Muharebeden birkaç ay evvel Bulgar 

haydutlarının Selânik vilayetine mahif Deviran 

kasabasında iĢgal ettikleri – bir bomba Ġslâm ve 

Hıristiyân 600‟den fazla masumu öldürmüĢtür. 

11 Mart Katliam Nufas Bulgarların tahribatında on beĢi bâkir bâliğ sahici 
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1913 Karyesi kız… Ve on dördü genç kadın olarak yirmi dokuz 

Müslüman hanımı hânelerinden alınarak Bulgar 

mektebi DaĢkalı DimĢukun hânesine nakil 

olunmuĢ, bir gün, bir gece orada gaydalarla, 

çalgılarla kafalar tutulduktan ve muhaderat 

mazlumenin ırz ve masumiyetleri sureti cebriyede 

telef edildikten sonra ertesi gün diğer kafileye 

teslim edildi. ĠĢte bu sırada Deviranlı Ahmet  

Ağanın kerimesi Nadire Hanım.. Bir çabuklukla 

kendi ismeti üzerine çullanmak isteyen Bulgar 

zabitinin rovelverini kapmıĢ ve evvela merkûmu 

ve bâdehû kendisini itlâf etmiĢtir. Bunun üzerine 

galeyana gelen kerve eĢkıya ve askerleri diğer 28 

biçareyi bulundukları hali üryanda birbirine 

bağlayarak cümlesini yarım saat içinde katl ve 

itlâf ettikten sonra maada muvaza 

temseliyelerinden kazığa oturmak suretiyle ikmal 

Ģenaat eylemiĢlerdir. 

11 Mart 

1913 
Katliam 

Deviran 

Kazası 

Deviran Kazasında Kırbaç Bala ve Kırbaç Zir 

Karyeleri ahâl-î islâmiyesinden çoğu katliam 

edilmiĢtir.  

14 Mart 

1913 
Katliam 

Manastır 

Vilayeti 

Manastır Vilayeti dâhilinde bulunan Ġslâm 

köylerinin hemen hepsi tahrip ve yağma edilmiĢ 

ve yağma edilmemiĢ hiçbir köy kalmamıĢtır. Bu 

vilâyetlere tabii bazı kasaba ve köylerdeki ahâlinin 

açlıktan ölmemek için yataklarına varıncaya kadar 

bütün mal mülklerini fevkalade ucuza kesatla 

satmaya mecbur oldukları bununla beraber 100 

mütecaviz muhâcirlerin açlıktan öldükleri 

bildirilmiĢtir. 

18 Mart 

1913 
Katliam 

Doksad 

Kasabası 

Doksad‟a saldıran komiteciler burada 5-6 islâmı 

bir yerde hapis ederek Ģehit etmiĢlerdir.. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

18 Mart 

1913 
Katliam 

Doksad 

Kasabası 

Doksad‟da artık facia baĢlamıĢtı. Her gün 5-6 

islâmın daha haber-i Ģahâdeti iĢitiliyordu. 

Küçücük bir kasabadan 70 kiĢi Ģehit edilmiĢti. 

Buberan Ġmâmı ve Belediye Reisi Sefer Vahit 

Efendi Kavala‟da tutularak 1000 lira kadar meblağ 

alındıktan sonra Ģehit edilmiĢtir. 

18 Mart Katliam Körünce Körünce‟den âaip olan köy bekçisi Arap Ali‟nin 
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1913 Kasabası de bilahira Ģahâdet haberi iĢitilmiĢtir. 

26 Mart 

1913 
Katliam 

Selânik ve 

FilkebiĢ 

Köyleri 

Balkan canavarları son beĢ ay zarfında sel gibi 

Müslüman kanı akıttılar. Müslüman Ģühedasını 

parçaladılar, Müslüman ırzlarına saldırdı, 

Müslüman mallarını yağma ettiler. Ġhtimal ki artık 

canavarlar bu her tarafça aleniyete çıkan 

cinayetlerini tekrara ceraat etmezler diyorduk. 

Heyhat! Daha bir ay olmamıĢtır ki FilkebiĢ 

Köylerinde yeniden katliamlar vücuda getirilmiĢ 

olduğunu mektuplar haber vermiĢti. Henüz bir 

hafta yoktu ki Selânik‟in içinde biçâre ġaban ile 

oğlunun Ģahadet haberi geldi. Ve nihayet Kral 

Yorgi‟nin bir Yunanlı tarafından katli üzerine 

Selânik sokaklarının mazlum Müslüman ve 

masum kanıyla erva edildiği, yine 60 kadar kurban 

verildiği tahkik edildi. 

26 Mart 

1913 
Katliam Selânik 

Yunanlılar her fırsatta istifade ederek Selanik 

Ģehrinin ahal-i müslimesi hakkında irtikâba 

mezalim etmektedirler. Ġhbaren yine Kral I. 

Yorgi‟nin katli vesilesiyle bu cellâtlar ahali Ġslam 

üzerine tehvirle atılarak 60 kadar yeni Ģehit 

etmiĢlerdir. Hâsıl ki bundan mukdem baruthane 

faciasından istifade ederek kardeĢlerimizin 

yüzlercesini katliam etmiĢlerdi. 

31 Mart 

1913 
Katliam 

Zihene 

Kazası 

Hıristiyanlar evvela ahâli-i islâmiyenin silahlarını 

aldırarak icraatı vahĢiyâneye ser aile iptida 

Mehmet Sami ve oğlu Ali ve Hacı Ġsmail Ağa 

oğlu Adem ve Ġmam Hasan Efendi oğlu Hüsnü‟yü 

güya karyedeki kaptanlara yol göstermek 

bahânesiyle köyden dıĢarıya çıkarıp vahĢiyâne bir 

surette katlettiler.  Masumların cesetleri bir 

müddet meydanda kaldıktan sonra tuzcunun oğlu 

lakabıyla maruf dilsiz bir Hıristiyana gömdürüldü. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

31 Mart 

1913 
Katliam 

Zihene 

Kazası 

O günün akĢamı karye halkından müezzin Recep 

ve Mahmut Efendi biraderler, bakkal Recep Ağa, 

nalbant Mehmet Ağa, Emin Ağa, muhacir Cemal 

Ağa, merhum Abdullah Efendi‟nin hizmetkârı 

Elmas, Karye Ġmâmı Mehmet Efendi, zevcesi 

Rabia hanım birer birer hanelerinden alınarak 

Anceste Karyesiyle BenaĢka Karyesi arasındaki 
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batık evde katledildiler. 

31 Mart 

1913 
Katliam 

Zihene 

Kazası 

Karye-i mezkûre de mütaihlen sakin Recep Ağa, 

karye eĢrafından Ömer Efendinin hânesi yağma 

edilerek eĢyası satıldı itimat kilise sandığına 

yatırıldı. Kumandan gelmiĢ ve ileri gelenleri birer 

dörder davet ederek para talep etmiĢtir. Herkes 

vardan yoktan tedârik edebildiği parayı getirip 

teslim etmiĢlerse de yine ölümden 

kurtulamamıĢlardır. Bu suretle katledilenlerin 

esamesi Ģunlardır: Rüstem Ağa, biraderler Abbas 

Ağa ve Numan, Ġbrahim Ağa oğlu Said, Hasan 

Ağa oğlu Numan, Ahmet Efendi, oğlu Halil 

efendi, Mustafa Ağa, oğlu Salih Ağa, berber 

Ġbrahim, Canbaz Süleyman Ağa, bakkal Hüseyin 

Ağa‟dır. 

9 Nisan 

1913 
Katliam 

Nurekob ve 

Rucevaz 

Kazaları 

Bulgar askerleri geçtikleri yerlerde herkesi darb-ı 

Ģedid ile dövmüĢler ve birçok kimseler bundan 

mütairen vefât etmiĢlerdir. Ve her karyede 

nüfusun kesretine göre 5‟ten 100‟e kadar 

Müslüman zâlimen katledilmiĢtir. 

9 Nisan 

1913 
Katliam 

BiriĢtak, 

Burancık, 

Bucan 

Karyeleri 

BiriĢtak, Burancık, Bucan Karyeleri ihrak 

edilmiĢtir. Bu dokuz karyeden Zercan ve Zizve ve 

Elkusul Aylanca ahâlisi üzerlerine gaz dökülüp 

câmilerde diri diri yakılmıĢtır. Kadın ve 

çocukların ne olduğu malum değildir. Bulgarlar bu 

dokuz köyden maada Levzne ve Seyrubal 

Karyelerini tevsibi arazi için ihrâk ve ahalisini 

katliam etmiĢlerdir.  

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

23 Nisan 

1913 
Katliam Kırzubek 

Kırzubek‟te bir kadın evinde bir rovelver 

olduğunu gizlemiĢti. Sırplar bu silahı meydana 

çıkardıklarından hânede bulunan insanların katli 

için emir verildi. Bunun üzerine 60 kiĢi öldürüldü. 

ġimdiye kadar Kırzubek‟te Sırplar tarafından 

(1400) kiĢi katledilmiĢtir. Oralarda bir hayat kalan 

insanların ahvali pek acınacak bir haldedir. 

22 Mayıs 

1913 
Katliam Dırama 

Dırama Sancağı dâhilinde komiteciler köylere 

gelerek birkaç Türk‟ü yakalıyorlar, onlardan gayet 

cesim bir fidye-i hacet arıyorlardı. Bazen parayı 

aldıktan sonra esirleri koyuveriyorlar, bazen ise 
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vermiĢ oldukları söze bakmayarak kurĢuna 

diziyorlardı. 

22 Mayıs 

1913 
Katliam Kavala 

Büyük bir liman olan Kavala da bu kabil 

cinayetler bir ay imtidâd etmiĢ ve 60 kiĢiden 

ziyade katledilmiĢtir. Kava civarında Sarı ġaban 

Karyesinde Bulgar komitecilerle Rumlar beraber 

olarak cinayet menhûslerini îfa etmiĢlerdi.  

22 Mayıs 

1913 
Katliam Dırama 

Dırama civarında Doksad Karyesinde 24 

müslüman, hâneleri yağma edilmek veya baĢka 

Ģeyler için katledilmiĢtir. Mesela birini, 2 sene 

evvel bir Rum tarafından katledilen bir Bulgar 

hakkında Ģehâdette bulunmuĢ olduğu için kestiler, 

diğeri de bir Rum‟a 10 napolyon borç vermiĢ 

olmak bedbahtlığında bulunduğu için katledildi. 

22 Mayıs 

1913 
Katliam 

Edirnecik 

Kariyesi 

Edirnecik Karyesinde (120 haneli bir Müslüman 

köyüdür)  25 erkek katledilmiĢtir. 

22 Mayıs 

1913 
Katliam 

Yörükler 

Karyesi 

Yörükler Karyesinde her Ģeyi yağma edilmiĢ, 30 

kiĢi kadar katl olunmuĢtur. 

22 Mayıs 

1913 
Katliam 

Karlıova 

Karyesi 

Karlıova Karyesinde (Seyroz dâhilindedir) ahali-i 

islâmiye 200 kadar aileden mürekkeb olup hemen 

hepsi Dırama ve ya Seyroz‟a kaçmıĢtır. Bunlardan 

100 kadar erkek katledilmiĢtir. 

5 Haziran 

1913 
Katliam Bosna Köyü 

Bulgar ahalisi Bosna köyüne kadın, çoluk-çocuk 

üzerine hücum ederler. (Bunlar bizim üzerimizi 

aldılar, ırz ve namusumuzu berbat ettiler iftirasıyla 

biçareleri karakola götürürler. Zavallıları 

karakolda hapis ederler. Ġçlerinde maliye müfettiĢi 

Cercis Bey, Hıristiyan olmak münasebetiyle 

tahkikat kumandanı karakol kumandanı 

mülazımın nezdine gider. Hıristiyan olduğu 

anlaĢılır götürülür. Diğerlerinin de tahliyesine 

teĢebbüs ederse de “sen kendini kurtardın onlara 

bakma” hitabına maruz kalır. Pek tabii bir Ģey 

yapamaz. Diğer bedbahtları mülazım Bosna 

Köyünde tahkikât icrası bahanesiyle neferlere 

teslim ederler. Yolda vahĢiler biçareleri kurĢuna 

dizerler.  

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 
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5 Haziran 

1913 
Katliam Edirne 

En meĢhur ressamlardan Rıza Bey sükûtun üçüncü 

günü Bulgar zâbitleri tarafından elleri kolları 

kesilerek pek gaddarâne ve vahĢiyâne katledilir. 

8 Haziran 

1913 
Katliam Edirne 

Yunan askeri 11 karyeyi vücuduna delalet ederek 

bir niĢane bırakmayacak derecede harab ve helak 

ederler. Yunanlılar mahveyledikleri 11 karye 

ahalisini bile istiĢâne kadın ve çocuklar ile beraber 

köy câmilerinde topladıktan sonra diri diri 

yaktılar. 

 

Tablo 4: Yağma Haberleri 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

10 Ekim 

1912 
Yağma 

Hacıoğlu Karyesi, 

Maksutlar Karyesi 

Bulgarlar Dostrağan ve Kuzgunluk 

Karyelerine hücum ettikten sonra Maksutlar 

Karyesinde Avsak Köyü ahâlisi ve Sığırcı 

Bulgarları ile ittifak eyleyerek mezkûr karyeyi 

de muhasara etmeye baĢlamıĢlardır. VahĢilerin 

bu muhasarası ile aç kalan kariye ahalisinin 

malları ve kadınları beĢi itlâf edildikten sonra 

sıra Hacıoğlu Karyesine gelir. Mezkûr 

karyeden yalnız iki kiĢi itlâf edilir. 

10 Ekim 

1912 
Yağma Hacıoğlu Karyesi 

Hacıoğlu Karyesindeki muhâsara esnâsında 

Hacı Osman Ağayı darp ve tehdit ederek 

altmıĢ bin franklık malını gasp ederler. 

10 Ekim 

1912 
Yağma 

Razgan, ġemni, 

Ruscuk, Dostrağan, 

Silistre 

Bulgarlar Razgan, ġemni, Ruscuk, 

Dostrağan, Silistre de bulunan Ġslâmlara 

dükkânlarını her gün muntazaman açmaları 

için birer beyanname eylemiĢlerdir. 

Ġslâmlarda bu beyannâme mucibince 

dükkânlarını açmıĢlarsa da Bulgarlar 

tarafından yağma edilmiĢtir. 

11 Ekim 

1912 
Yağma Ruscuk 

Bulgarlar Ruscuk‟ta Edhem Efendi nâmında 

bir kereste tüccarından bin Fransız altını talep 

etmiĢlerdir. 

11 Ekim Yağma Ruscuk Bulgarlar, Rusçuğa saman satmaya gelmiĢ 

olan civar köylerden Veli Ağa nâmında bir 
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1912 islâmiyenin parası alınarak üstüne bir de 

dayak atmıĢlardır. 

11 Ekim 

1912 
Yağma Ruscuk 

Rizeli Ġzzet nâmında bir Ġslâm iĢlettiği kereste 

deposundan 12 süngülü asker tarafından 

getirilerek karakola sevk edilir, iki nefer 

baĢına vurur, beĢi de baĢ soyarlar ve zincirler 

ile dövmeye baĢlarlar. Vefatına hüküm ederek 

hapishâne mûavene odasına götürürler. Gece 

aklı baĢına gelince komisere müracaat eder. 

Mütevelli ricalar üzerine kırk lira verirse 

kendini bırakacağını komiser beyan eder. Ġzzet 

Ağa iki Fransızı vererek canını kurtarır. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

11 Ekim 

1912 
Yağma Ruscuk 

Osmanlı tebaasına hâiz olan Rum fırıncılarının 

ekmekleri yağma ediliyor. Rusçuk‟ta bir 

Osmanlı Rum tüccarına mahsus altı öğün 

buğdaydan bir kısmı dahi yağma edilmiĢ ve 

Bulgar askerleri tarafından müsadere 

edilmiĢtir. 

13 Ekim 

1913 
Yağma Pazarcık 

Bulgarlar tarafından müslümanlara yapılan 

zulüm ve hakâret elan devam etmekte olup 

gazetelerin bu neĢriyatı üzerine de bu 

vahĢiyâne hareketlerini daha da 

artırmaktadırlar. Gazetelerde çıkan haberleri 

kahvelerde tercüme ettirmekte ve kendilerine 

ait olan fikirleri defterlerine 

kaydetmektedirler. Hatta bu suretle geçenlerde 

Mestan Ağa nâmında birinin darp edildiği 

gazeteler tarafından yazılmıĢ olmakla Mestan 

Ağa‟nın hânesine tekrar gidip 200 frank nakit 

mevcudunu gasp etmiĢlerdir. 

13 Ekim 

1913 
Yağma Pazarcık 

Bulgarlar Pazarcık‟ta mevcut Müslümanların 

kafasını darp etmekle beraber mallarını dâhi 

yağma etmiĢlerdir. 

16 Ekim 

1912 
Yağma Vidin 

Vidin‟de fırıncılıkla meĢgul olan hacı Hüseyin 

Efendi‟nin bütün amilesi ve mumaileyhin 

Hüseyin‟e askere ekmek ihzarına iĢittirilmekte 

olduğu gibi 17 bin frank parası da cebren 

alınmıĢtır. 
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18 Ekim 

1912 
Yağma 

Yukarı Pazar 

Mahallesi 

Yukarı Pazar Mahallesine saldıran Bulgar 

askerleri Müslümanlara her türlü tecâvüzat ve 

iĢkenceyi yaptıktan sonra Bulgar 

jandarmalarının 5-10 guruĢ mukabatta Ģunu 

bunu Romanya‟ya kaçırmak gibi 

faaliyetlerden geri kalmadıklarını 

görmekteyiz. 

19 Ekim 

1912 
Yağma Ruscuk 

Bulgarlar, Kara Ali ve Mustafa PaĢa 

câmilerinin kapılarını, camlarını da kırmıĢlar, 

asayiĢi umûmîye-i muhafazaya memur olan 

askerler Kara Ali Mahallesinde birçok 

müslümanın hânelerini basarak paralarını, 

eĢyalarını, almıĢlar. Ve param yok diyenlere 

boğazlarına süngü dayayarak tehdit 

etmiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

19 Ekim 

1912 
Yağma Niğbolu 

Bulgarlar Niğbolu‟da EĢref Efendi‟nin 

hânesine saldırıp iĢkence ve tecâvüzatta 

bulunduktan sonra bununla yetinmeyerek 

komĢuya geçerek 75 yaĢındaki AyĢe Hanıma 

da tecâvüz etmiĢler ve hanımın bütün 

vücudunu kan lekeleri içinde bıraktıktan sonra 

bu iki hâne içinde beĢ para tutacak kadar olan 

bütün eĢyayı da gasp etmiĢlerdir. 

19 Ekim 

1912 
Yağma Niğbolu 

Niğbolu‟da Aslan Efendi ve Mahmut Ağanın 

zahire mağazaları yağma edilmiĢtir. Diğer 

Müslümanların her biri yiyecek ekmekleri 

olmadığı halde bir kısmı 80 çift çarık, diğerleri 

yüzlerce kilo zahire tedarikle levâzımât 

askeriye dairesine teslime mecbur 

olunmuĢlardır. 

19 Ekim 

1912 
Yağma Razgarad 

Razgarad‟da Bulgar komitecileri bütün gece 

sokaklarda muharebe nidalarıyla dolaĢmıĢlar 

rastgelen Müslüman hânelerinin kapılarını 

kırmıĢlardır. O gece kimse uyku 

uyuyamamıĢtır. Ertesi gün Ġslâmlar 

dükkânlarına gitmek için sokağa çıktıklarında 

asker, komutan, jandarma ne kadar Bulgar 

varsa ellerinde kırbaçlarla sokak baĢlarında 

durmuĢlar rastgelen Türk‟ü dükkânlarına 

götürmüĢlerdir. Bu durum on gün kadar 
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devam etmiĢtir. Bütün terk-i esnaf kalfa ve 

ustalar hükümet tarafından zapt edilmiĢ 

angarya olarak cebren iĢlettirilmiĢlerdir. 

Bunlara yalnız bir tayin ekmek ile çorba 

verilir, hem de ne kadar esnafın malları varsa 

asker için alınmıĢtır. 

19 Ekim 

1912 
Yağma Razgarad 

Bulgarlar Razgarad‟da Tatar Ahmet Efendinin 

evini basarak bütün eĢyasını karıĢtırdıktan 

sonra ele geçirdikleri 1000 guruĢtan fazla bir 

parayı alarak kendisini de tahkir ederler. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

19 Ekim 

1912 
Yağma ġemniye Bulgarlar ġemniye‟de Müslüman dükkânları 

ve ġerif PaĢa cami kesehanesi yağma ederler. 

19 Ekim 

1912 
Yağma Niğbolu 

Niğbolu‟da Bulgar askerleri ahâli-i islâmiyeye 

karĢı ”siz Ġngiltere‟den Romanya vasıtasıyla 

silah celp etmiĢsiniz. Onları arayacağız” 

diyerek evleri basarlar ve rast geldikleri eĢya 

ve paraları alıp def olurlar. 

25 Ekim 

1912 
Yağma Nadar Köyü 

Bulgarlar, Nadar Köyü, Mahmut Köyü daha 

etraf Razgarad‟da zengin bir müslümanın 

1000 napolyon parasını almıĢlar ve 

familyasının ırz ve nâmusuna bamal 

etmiĢlerdir. Camiada ise herkes dükkânını, 

mağazasını kapadı alıĢ veriĢ yok. 

25 Ekim 

1912 
Yağma 

Razgarad ve 

Köyleri 

Bulgar komitecileri tarafından Müslümanlarda 

birinin beygir ve eĢek kalmadı. Hepsini 

topladılar. Öküzlü, mandalı olanlar daima 

infariyededir. Esnaflara gelince: Askere ne 

lazımsa esnaftan alınıyor, mesela bakkallarda 

ne kadar pirinç varsa topladılar, 

kunduracılardan her birisi kısa bir mühlet 

zarfında 100, 200, 150 çizme yapılmak üzere 

tasdik ediliyor, yapılmazsa kamçı hazır. Her 

kimin elinde ne kadar hazır çarığı varsa alındı. 

Bu da yetiĢmiyor. Çakıcılar, yemeniciler, 

saraç esnafı, kalfaları ġemniye, Ġslimeye çarık 

yahut yular, kilim dokumaya sürülürler. 

Gelelim köylere: Ekmek, un, arpa, buğday, 

pantolon, altın, koyun, eĢek ne varsa köylünün 

elinden cebren alıyorlar.  
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2 Kasım 

1912 
Yağma 

Filibe ve Civar 

Köyleri 

Sözüne pek itimat edebileceğimiz bir zevattan 

aldığımız malumata göre Filibe civarındaki 

Estune, Kerice, Köklüne, Tatar, Pazarcık 

Kasabası ve buna ilhak Ġslam köylerindeki 

ahâli-i islâmiye son katre-i maiĢetlerine kadar 

ellerindeki erzak, köĢe bucaklarındaki eĢya ve 

nihayet senelerden beri alınlarının teriyle ve 

bin bir mahrumiyete katlanarak 

biriktirebildikleri 1-2 kuruĢu alınmıĢ ve 

kâmilen periĢan edilmiĢtir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

2 Kasım 

1912 
Yağma Ceryan 

Ceryan‟da koyun ticareti ile uğraĢan 

Bandırmalı Mehmet Efendi bin Ahmet‟in 

1200 koyunu cebren elinden gasp edilmiĢtir. 

Filibe, Tatar ve Pazarcık havalilerinde olduğu 

gibi Ceryan havalisindeki köylülerinde bu 

sene istihsal ettiği bütün mahsûlât ve kıĢlık 

erzakı gasp edilmiĢtir. 

5 Kasım 

1912 
Yağma Bulgaristan 

Bulgarlar Setar, Hacı Hüseyin, Hacı Mehmet, 

Kara Ġsmail, Razgaradlı Ġbrahim ve Ģerikasının 

2500 napolyon paralarını almıĢlardır.  

2 ġubat 

1913 
Yağma Filibe 

Filibe‟de olduğu gibi Bulgaristan‟ın Ġslâmlarla 

meskûn diğer kasabalarında Bulgar ordusu 

için lüzumu olan bütün ihtiyacat cebren Ġslâm 

mağazalarından ve erbâp ziraâtından tedarik 

edilmekte ve alınan eĢya ve mal için değil para 

bi haber bile verilmemektedir. Filibe‟nin 

mühim tüccarlarından bir efendinin 

Avrupa‟dan celp etmiĢ olduğu bir öğün Ģeker 

mumaileyhe gümrük resmi olan 60 bin lira 

tasfiye ettirildikten sonra ordu namına 

hükümeti askeriye tarafından müsadere 

edilmiĢtir. 

2 ġubat 

1913 
Yağma Filibe 

Bulgarlar diğer bir tüccarın mağazasından 40 

çuval kadar pirinç kaldırmıĢ ve Ġslâm 

bakkallarına varıncaya kadar ifrâd-ı islâmiye 

Makedonya ve Edirne Vilâyetinde Ġslâm kanı 

içmek, Ġslam ırz ve namusunu ezmekle meĢgul 

olan Bulgar vahĢilerini beslemeye mahkûm 

olmuĢtur. 
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3 ġubat 

1913 
Yağma Dedeağaç 

Dedeağaç katliamından sonra Bulgarlar para 

ve eĢya elde etmek için girmedik ev 

bırakmadıkları gibi Ġslâmların ellerinden 

aldıkları Ģeyleri gözleri önünde satmıĢlardır. 

Bir mektep idare eden Ġtalyan rahipleri de 100 

Osmanlı lirası teĢkil eden bütün törenlerini 

eĢkıyaya teslime mecbur olmuĢlardır. Yağma 

umûmî surette sekiz gün devam etmiĢtir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

3 ġubat 

1913 
Yağma Dedeağaç 

Osmanlı Rumlarının hâne ve câmilere taarruz 

ederek içerdeki eĢyayı kâmilen yağma ve talan 

eyledikleri oluyordu. 

3 ġubat 

1913 
Yağma Dedeağaç 

Mekteb-i Ġdadideki kadınlar arasında zengin 

bir kadın olduğunu haber alan Bulgarlar 

oradaki tekmil kadınların üstünü baĢını 

arayarak nihayet merkûmeyi buldular ve 

üzerindeki para ile dört gün zarfında16 büyük 

fırın yaptırdılar bunların amelesi ustası 

kâmilen Müslümanlardı. Bazı gün ekmeksiz 

bazı gün hayvan gibi çalıĢtırıldılar. 

3 ġubat 

1913 
Yağma Dedeağaç 

Arnavutluk‟tan Anadolu‟ya geçmek üzere 18 

bin koyunun haberini alan Bulgarlar hemen 

birkaç kiĢi gönderdiler ve bu adamlar 

çobanları öldürüp koyunları gasp ettiler. 

6 ġubat 

1913 
Yağma YeniĢehir 

Yunanlılar Ģehre girer girmez tüm evleri 

yakmaya baĢladılar.  Fakat onlardan evvel 

Yenice Hıristiyanları Ģayanı nefret bir suretle 

yağmaya koyuldular.  Cumartesi günü öğleden 

sonra, Pazar ve Pazartesi günleri tekmil Türk 

ev ve dükkânları birer kere yoklandı. 

Zenginler bu yağmada daha az Ģiddete maruz 

kaldılar. Herkes kendi kafasına göre alıyordu. 

Kimisinden 25, kimisinden 500 lira para 

alıyordu. Ahâli yağmada o kadar istek ve hırs 

gösterdi ki Pazar günü kilisede iki kiĢiden 

baĢka kimse bulunmuyordu. 

9 ġubat 

1913 
Yağma Urunchisar 

ġehir Bulgar askerinin Ģehri muavenetiyle 

yağma edilmiĢ ve ahalinin buğday, hayvan 

hatta ev eĢyasına ait neleri varsa hepsini zapt 

etmiĢlerdir. 
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16 ġubat 

1913 
Yağma 

Sarı ġaban 

Kasabası 

Sarı ġaban Kasabasından Mehmet Nâdi Bey 

gazeteye gönderdiği mektupta Bulgarların 

kasabayı iĢgal etmelerini, tüm erkekleri 

olmadık bahânelerle hapse attıklarını ve her 

gün 2-3 kiĢinin alınarak bir daha geri 

gelmediklerini ifade ediyor. Bulgarların 

kasabanın erkekleri hapisteyken hain 

Bulgarlar Ġslamların evleri yağma etmiĢ ve 

eĢya namına hiçbir Ģey bırakmadığını da 

anlatmaktadır. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

19 ġubat 

1913 
Yağma  TikuĢ Kasabası 

Sırplar Bulgar komitecilerle birleĢerek “hurra” 

nidalarıyla TikuĢ Kasabasına dâhil 

olmuĢlardır. Sırp kumandanının emriyle ahali-

i islâmiyenin ileri gelenleri belediyeye celp ile 

iki saat zarfında silahların teslim edilmesini 

emretti. Silahların toplanmasının sebebi biçare 

ahali islamiyeyi kendilerini müdafaadan 

mecrid etmek ve sonra da kurbanlık koyunlar 

gibi kesip öldürmek içinmiĢ. Ġslâm ahâlisinin 

silahları tamamen alındıktan sonra Bulgar 

canavarları Sırplarla birleĢerek Ġslam 

hanelerine cebren girmeye baĢladılar. EĢya, 

hayvanât, zahire her ne buldularsa alıp 

götürüyorlardı. 

26 ġubat 

1913 
Yağma 

Sündikli, 

Duruğudli Köyleri 

Çömlekçi, Ġsteraz ve KuĢ Ova nâmındaki 

Bulgar köyleri ahalisi bundan az muktem Ģark 

cihet komĢuları olan Ġslâm köylerinden 

Sündikli ve Duruğudli‟yi basıp erkeklerin bir 

kısmını katlettikleri, kadınlardan 

beğendiklerini alıp götürdükleri ve eĢya ve 

hayvanâtı dahi gasp ettikleri gibi bu kerede 

esnaf ve teadilerini diğer Ġslam köylerine de 

uygulamıĢlardır.  
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26 ġubat 

1913 
Yağma Cuma Mahallesi 

1 ġubat 1328‟te geceleyin bu sakiler 

Rahmanlı, Kabaklı, Dursun Ova, Davuldu 

Karyelerine Cuma Mahallesini basmıĢlar, 

erkekleri katliam etmiĢler, kadınlara karĢı 

tecâvüzâta bulunmuĢlar, emvâl ve hayvanâtı 

dahi gasp eylemiĢlerdir. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

26 ġubat 

1913 
Yağma Kazı Köy Karyesi 

Bulgarlar Kazı Köy Karyesini tahrip 

etmiĢlerdir. Bulgarlar geçtikleri yerde hiçbir 

para vermeksizin ne kadar erzak ve zahire 

yulaf ve arpa bulmuĢlarsa gasp etmiĢler ve 

bazılarının eline ehemmiyetsiz kâğıtlar 

vermiĢlerdir. 

26 ġubat 

1913 
Yağma 

Ermeni Köy, 

Lehne Köy, 

Martina, kaladinya, 

KıĢlı Köy Fodiköy 

ve Heraci 

Bulgar komitecileri Rumlar tarafından isticar 

edilen Ermeni Köy, Lehne Köy, Martina, 

Kaladinya, KıĢlı Köy Fodiköy ve Heraci 

çiftliklerini tahrip ve yağma etmiĢlerdir. 

26 ġubat 

1913 
Yağma Çorlu-Çatalca 

Bulgarlar Çorlu‟dan, Çatalca‟ya kadar ne 

kadar sürü bulmuĢlar ise hepsini ve takriben 

(50000) öküz ve danayı gasp etmiĢlerdir. 

11 Mart 

1913 
Yağma Nevkas Karyesi 

Karyeye saldıran Yunan ve Bulgar köylüleri 

Hacı Seyit Ağa Zade Rıza Efendi‟nin hanesine 

giren Bulgar çetesi karyeli Yayankola‟nın 

kumandası altında yağmaya mübaĢeret 

eylediler. 

14 Mart 

1913 
Yağma Manastır Vilayeti 

Manastır vilâyeti dâhilinde bulunan Ġslâm 

köylerinin hemen hepsi tahrip ve yağma 

edilmiĢ ve yağma edilmemiĢ hiçbir köy 

kalmamıĢtır.  
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18 Mart 

1913 
Yağma Doksad Kasabası 

Kendilerine komiteci süsü vererek gelenler ise 

hep tanıdıklarımız, dün vatandaĢ dediğimiz, 

kendilerine hürmetler beslediğimiz yerli 

Rumlardan baĢka kimse değildi.  Dün 

vatandaĢ bugün komiteci yardımcısı olan bu 

vatandaĢlarımız, feslerimizi yerlere, çamurlar 

içine atmaktan, bize karĢı her türlü tahkiri icra 

etmekten geri durmuyorlar, her biri soyup 

soğana çeviriyorlardı. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

18 Mart 

1913 
Yağma Kavala 

 Buberan Ġmâmı ve belediye reisi Sefer Vahit 

Efendi Kavala‟da tutularak 1000 lira kadar 

meblağ alındıktan sonra Ģehit edilmiĢtir. 

31 Mart 

1913 
Yağma Zihene Kazası 

Merkez kazanın sükûtu üzerine yerli 

Hıristiyan vatandaĢlarımız gelip akvar gibi 

etrafa saldırdılar.  Muveheran karye eĢrafından 

Ġzmit naib sabıkı olup o esnada Seyroz 

mutasarrıfı edilen Mehmet Arif Efendinin 

hanesi içinde kimse olmadığından bilistifade 

olunarak yağma edildi.  

31 Mart 

1913 
Yağma Zihene Kazası 

Karye-i mezkûrede mütaihlen sakin Recep 

Ağa, karye eĢrâfından Ömer Efendi‟nin hânesi 

yağma edilerek eĢyası satıldı itimat kilise 

sandığına yatırıldı. Kumandan gelmiĢ ve ileri 

gelenleri birer dörder davet ederek para talep 

etmiĢtir. Herkes vardan yoktan tedarik 

edebildiği parayı getirip teslim etmiĢlerse de 

yine ölümden kurtulamamıĢlardır. 

9 Nisan 

1913 
Yağma 

Nurekob ve 

Rucevaz Kazaları 

Bulgarlar Behri Köy‟den 50‟Ģer, 100‟er lira 

aldıkları gibi ahâli-i islâmiyeye ait hayvanları 

ve erzaklarını gasp etmiĢlerdir. 
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22 Nisan 

1913 
Yağma Edirne 

Bulgaristan bir müddet için Edirne‟yi dünya 

ile ihtiladdan men etti ve iĢte o sırada 

hayvanat müfterisden hiçbir farkı olmayan 

askerine ne yaptırdıysa yaptırdı. Tertip ettiği 

10 bin kiĢilik bir kuvveti askeriye ile asker 

firarisi aramak mazeret zahiresiyle ne kadar 

Müslüman hanesi var ise cümlesine tahri 

ediyordu. Ne kadar mal varsa yağma 

ettiriyordu. Nakil ettiremediği malları kesti, 

bitirdi, yaktı. 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

22 Mayıs 

1913 
Yağma Dırama 

Dırama Sancağı dâhilinde komiteciler 

köylere gelerek birkaç Türk‟ü 

yakalıyorlar, onlardan gâyet cesim bir 

fidye-i hâcet arıyorlardı. Bazen parayı 

aldıktan sonra esirleri koyuveriyorlar, 

bazen ise vermiĢ oldukları söze 

bakmayarak kurĢuna diziyorlardı. 

22 Mayıs 

1913 
Yağma Dırama 

Bulgarlar Türk askeriyle gitmiĢ olan bir Türk 

kiĢinin hanesine giderek bütün eĢyasını ve 

metâ-ı ticâriyesinden bir nısfını kendi 

hanesine nakil ettirdi. Türk evlerinden her 

Ģeyi, tamamıyla her Ģeyi: hâlisler, zâhireler 

hatta adi çanaklar yağma edildi. 

22 Mayıs 

1913 
Yağma Yörükler Karyesi 

Yörükler Karyesinde her Ģeyi yağma edilmiĢ, 

30 kiĢi kadar katl olunmuĢtur. 
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Tablo 5: Zorla Din Değiştirme Haberleri 

Tarih Olay Yer Olayın Meydana Gelişi 

11 

Ekim 

1912 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 
NiĢ 

Sırpların eline düĢen Veysel Ağa isminde bir 

Müslüman boynuna bir yular takılarak Ģehir 

içinde bir hayvan gibi dolaĢtırılır ve bihret-i 

insâniyeden hissedar olmayan yabanilerin 

yeisle nâzırken ve nefretle telakki edileceği 

tahkirâta hedef edilir. Bu vahĢiyâne devir ve 

teĢhir bittikten sonra intikam hislerini teskin 

edemeyen yabani Sırplar biçare Veysel 

Ağa‟yı canından mahrum edecek derecede 

döverler. Bu zavallı Ġslâmı kiliseye götürerek 

tebdil-i din eylemesini ihdar ederler ve 

muhafaza-i islâmiyede ısrar edecek olursa 

kilise kapısında boynu kesileceğini söylerler. 

Veysel Ağanın muvaffakatını beklemeksizin 

üzerindeki elbiseler soyulmaya ve vaftiz için 

hazırlıklar icrasına baĢlanır. Ayin ruhani 

icrası için mütecevazlardan bir kaçının 

gönderilmiĢ olmasından bilistifade Veysel 

Ağa çırıl çıplak kiliseden firar eder, yolda 

tedarik edebildiği bir iki parça elbise ile 

Romanya‟ya geçerek Köstence‟ye vasıl olur. 

9 

ġubat 

1913 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 
Urunchisar 

 Urunchisar‟da yapılan katliamlardan sonra 

diğer bir kasabada yalnız 18 kiĢi Ģehit 

edilmiĢse de bütün ahali çarĢıya cem edilmiĢ 

ya Hıristiyan olmaları ya da bomba ile bir 

heva edilecekleri söylenmiĢtir. Bazı köylere 

ise dört gün mühlet verilmiĢtir. Artık 

neticeden bir haber alınamamıĢtır. 

16 

ġubat 

1913 

Caminin 

Kiliseye 

Çevrilmesi 

Sarı ġaban Kazası 

O zâlimler orada Ġslâmiyeti mahvetmek 

istiyorlardı. Esâsen camiyi kiliseye 

çevirdikleri zaman artık burada Ġslâm 

kalmayacak, artık burada camiye gerek yok 

iddiasında bulunmuĢlardır. 

11 

Mart 

1913 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 

Hamza Bey 

Mahallesi 

Kayaverine‟nin Hamza Bey Mahallesi 

ahalisinden oduncu RaĢit ve ailesi yirmi sene 

evvel Hıristiyanlıktan kitle-i Ġslâma intikal 

etmiĢler. Evlât ve ayâl sâhibi olmuĢlar ilkin 

bu kere Karaverine‟nin istilasının üçüncü 

günü Bulgar komiteleri tarafından cebren 
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hanelerinden efendi ve gayri müsteved olarak 

sürüklene sürüklene Bulgar kasabasına 

götürüldü, kadınların din-i islâmda sebat ve 

ısrarları üzerine her ikisi aile-i kadimeleri 

mevâcide dörder parça edilmek suretiyle katl 

ve itlâf olundu. 

31 

Mart 

1913 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 
Zihene Kazası 

Aziz Ağa oğlu Ömer Efendi, Yarıcı Oğulları 

Aziz, Hacı Mehmet Ġbrahim, Hacı Ġsmail Ağa 

oğlu Hafız Abbas Efendi, Ömer Ağa, Redif 

Hasan Oğulları Mehmet ve Dursun, Ömer, 

Hamit Ağa ve Kasap Hasan Adem hevale, 

pederleri katledilen Bakkal Recep Ağa oğlu 

Mehmet Ağa ile Müezzin Recep Efendi oğlu 

Ali Nazmi Hıristiyanların yapmadıkları ve 

müftülüğün aileleri ve ferdi bunlar kiliseye 

tahvil edilen camiye götürülerek orada vaftiz 

merasimi icra olundu.  

20 

Nisan 

1913 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 

Karacaali, 

Comrapala, 

Rucevaz, 

Asaniyei Razlif, 

Ahicabii 

Gümilcine, Eskice 

Kazaları 

Karacaali, Comrapala, Rucevaz, Asaniyei 

Razlif, Ahicabii Gümilcine, Eskice Kazaları 

dâhilinde münâdim karyelerde bunca 

katliamlardan canını kurtarabilmiĢ olan ahâl-î 

islâmiye mütemâdiyen Ortodoks olmaya icbar 

ediliyor. 

22 

Mayıs 

1913 

Zorla Din 

DeğiĢtirme 
 

Makedonya medeniyetleri (!) bazı karyelerin 

anız erkeklerini katlettikten sonra kadınları 

toplayıp ırzlarına tasallut ederler, bâdehû 

rovelveleri alınlarına dayayarak onları derhal 

ölüm ile Hıristiyanlık arasında mahir 

bırakırlardı. 

 

Tablo 6: Eşya Yardımı Haberleri 

Hilâl-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Eşya İhdâ Buyuran 

Hanımefendiler 

Eşya 

 19 

Ekim 

1912 

Hâriciye hukuk müsaveri Halis Bey 

haremi tarafından 

8 adet Amerikan yatak 

çarĢafı, 1 adet Amerikan 

yastığı 
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  Elmas Hanım 1 adet yatak çarĢafı, 10 

havlu 

  Mecarili bir madam tarafından 2 adet basma mitil 

  BeĢiktaĢ‟ta sâkin bir zat tarafından 6 gömlek, 6 don 

  Osman PaĢanın haremi Pakize 

Hanım tarafından 

40 fanila, 24 entari, 23 

gömlek, 24 don, 12 yastık 

kılıfı, 20 takiye 

  Merhum Gazi Edhem PaĢa haremi 

hanımefendi hazretleri tarafından 

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟ne 

100 battaniye, 100 fanila, 

yüz ceket ve çorap ihdâ 

olunmuĢtur. 

  Harbiye Nezâreti temyizliğinden 

müteakid Süleyman Beyin karısı 

hanımefendi tarafından Hilâl-i 

Ahmer Cemiyeti‟ne 

12 yatak çarĢafı, 12 yastık 

kılıfı ve 12 yastık yüzü ihdâ 

olunmuĢtur. 

 20 

Ekim 

1912 

Ahmet Mithat Efendi hazretlerinin 

haremi Melik Hanımefendi 

tarafından Hilâl-i Ahmer Kadınları 

Merkezine 

100 adet yün fanila ve 100 

adet yün çorap ihdâ 

olunmuĢtur. 

  Çamlık mutasarrıfı Ekrem 

Beyefendi‟nin haremi Hanımefendi 

tarafından Hilâl-i Ahmere 

12 battaniye, 12 adet fanila, 

gömlek ve 24 çift yün çorap 

ihdâ olunmuĢtur. 

  Trablusgarp Vali eski merhum 

Hüseyin Efendinin kerimesi Refiye 

Hanımefendi tarafından  

4 battaniye çarĢafı, 4 yatak 

çarĢafı, 4 gecelik, 4 divan, 4 

takiye ve gömlek, 4 yastık 

yüzü kesafi havlu hediye 

edilmiĢtir. 

  Ticaret mecriye azasından merhum 

Hikmet Bey kerimesi Melike 

Hanımefendi tarafından 

3 battaniye 

Hilâl-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Eşya İhdâ Buyuran 

Hanımefendiler 

Eşya 

  BeĢiktaĢ‟ta Hacı Mustafa Bey 

haremi tarafından 

10 adet gecelik gömleği 

  Üsküdar Amerikan mektebi 

muâllimelerinden Meyis Ranyel 

6 adet fanila, gömlek hediye 

edilmiĢtir. 
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tarafından 

 4 

Kasım 

1913 

Sabık Musul Valisi Tahir Bey 

haremi hanımefendiden 

16 gecelik, maun çorap 

  Feshâne-i Amire Fen Memuru 

YüzbaĢı Ömer Efendi‟nin kerimesi 

8 yaĢında Semiha Hanım tarafından 

Bir top bazik 

  BaĢ Müdde-i Umûmî Beyefendinin 

ailesi tarafından  

110 parça çamaĢır 

  Ġdris PaĢa Kamini Hanımefendi 

tarafından 

8 adet gömlek, 8 adet don, 5 

çift çorap 

  Osman Beyin refikası tarafından 2 Ģilte 

  Merhum Ġzzet Efendinin haremi 

Sadıka Hanım 

2 Ģilte 

  Secahât Müdürü merhum Mahmut 

Efendinin haremi Seher Hanım 

1 Ģilte 

  Seyir-i Sefa‟iin Ģirketi muhasebe 

müdürü Hilmi Bey haremi Bedri 

zade Rauf Bey kerimesi hanım 

tarafından 

6 gecelik 

  Sakri Köyünde Çerkez Ģehzâde 

merhum Kazasker Hacı Tevfik 

Efendi ailesi tarafından 

24 don, 24 gömlek, 10 

çorap, 6 çarĢaf 

  Filibeli AyĢe Hanım tarafından 4 çift çorap 

  Ġstanbul vilâyeti orman muhasebe 

baĢkâtibi Ahmet Bey tarafından  

10 gecelik entarisi, 15 

takiye 

Hilâl-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Eşya İhdâ Buyuran 

Hanımefendiler 

Eşya 

  Selahaddin beyin vâlidesi 1 adet siyata 

  Mir Alabulgan‟dan müteakid 

Cihangirli Azmi Bey‟in haremi 

12 gömlek, 12 don, 40 

takiye 

  Yeni Bahçede Birgül Hanım 

tarafından  

1 yorgan, 1 çarĢaf, 1 yastık 

örtüsü, 1 yüz havlusu 
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  Yeni yolda Mmadam Nereves 

tarafından 

6 battaniye, 9 adet bandaj 

  Mustafa Hulusi Efendi tarafından 1 battaniye 

  Saren Köyünde Madam Barnelemi 

tarafından 

8 gecelik 

  Muvasat harbiye sahireden 50 adet pamuk battaniye, 48 

adet çatal, 48 adet kaĢık, 52 

porselen takımı, 100 çift 

terlik, 101 adet su bardağı, 

100 adet sürahi, 

  Hikmet Hanımefendi tarafından  20 adet don, 20 adet fanila, 

20 çift çorap 

  Madam Mariki Ballavmeci 

tarafından 

2 adet renkli fanila, 18 adet 

don, 28 adet gömlek, 12 

adet terlik, 10 adet yatak 

çarĢafı. 

  Lütfiye Hanım tarafından 5 adet entari, 8 adet gömlek, 

5 adet don, 7 adet yastık, 5 

adet takke, 25 adet yün 

fanile25 adet yün pamuk, 

45 çift çorap, 25 adet 

mendil, 25 adet havlu, 25 

paket sigara, 100 adet kibrit 

  Ahali-i islâmiye Dursun Efendi 

tarafından 

1 adet halis yün battaniye 

Hilâl-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Eşya İhdâ Buyuran 

Hanımefendiler 

Eşya 

  Süleyman Fiba oğlu tarafından 10 çift çorap 

  ġark ve Rodos kumandanlarından 

olan Hasan Azat PaĢa Hazretleri 

hânesinden 

20 entari, 2 yatak çarĢafı, 2 

yastık örtüsü, 3 firdesuz 

fanila, 2 hırka, 6 don, 2 

havlu, 7 çift çorap 

  Filibeli Mehmet Cemaleddin Bey 

tarafından 

1 adet Ģilte, 1 adet yastık 

  Tophane muhasebeciliğinden 

münkaid Edhem Bey hazretleri 

2 adet yastık, 2 yorgan, 2 
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tarafından Ģilte 

  Harbiye Nezareti müsteĢârından 

münkaid Niyazi Beyefendi 

tarafından 

8 Ģilte, 2 yastık, yorgan, 

çorap, 4 adet gömlek, 48 

adet don, 49 adet fanila 

 3 ġubat 

1912 

Ġstanbul‟da mensubu Viktor ve 

Vesbu biraderleri tarafından 

19 fanila, 3 fanila don, 11 

fanila ceket 

  Telgraf izafeti memurlarından 

ġerafettin Bey tarafından 

12 pamuklu fanila 

  Resumât müfettiĢi umumisi HebeĢ 

Beyin haremi tarafından  

5 Ģilte, 5 yastık 

 12 

ġubat 

1913 

Naciye Hanımefendi tarafından 15 gömlek, 14 don, 13 

takiye ile bir torba sargı 

 22 

ġubat 

1913 

Nemlizâde Hamdi Bey‟in haremi 

hanım tarafından 

10 adet gecelik gömlek,  

  Muzaffer Hanım tarafından 3 takiye 

  Hatice Hanım tarafından 12 takiye ihda olunmuĢtur. 

 

Tablo 7: Nakdi Yardım Haberleri 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

 11 

Ekim 

1912 

  8 Mahkeme temyiz reisi Hikmet 

Beyefendinin haremi hanımefendi 

tarafından 

    3 Mahkeme-i temyiz reisi Hikmet 

Beyefendinin kerimesi ve Üsküdar 

müstendi azasından Salih Beyin haremi 

hanımefendi tarafından 

   50  MeĢaraliye kerimesi hanımefendi 

    5 Galata börekçisi merhum Hasan Beyzade 

Ġbrahim Beyin haremi Hatice Hanım 
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    4 Jandarma müfettiĢ umumisi mensubu 

Bumak Madamesi (4. defa olarak) 

    1 Nafia müfettiĢ-i umûmîsi mevsubu 

Bifarle Madamesi 

    8 Madam Kösteciyan 

   50  Desumat tahrirât Müdürü Ragıp beyin 

dokuz yaĢında mahdumu 

   50  - kerimesi hanım 

    3 Alunyalı Nerba Bey kerimesi 

   90 2 Medine-i Münevvere mahya müdürü 

Yusuf Cmil Bey haremi hanım 

     Doktor Sinyus oğlu beyefendi tarafından 

Ġskender caddesindeki hastanesinden 12 

yatak 

 16 

Ekim 

1912 

  5 Yollar Müdürü Muhtar Beyefendinin 

haremi muhteremeleri hanımefendi 

tarafından 

    5 Serasker sâbık merhum Hasan Rıza 

PaĢanın kerime-i muhteremeleri Hatice 

Saniye Hanımefendi tarafından 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

    2 Serasker sabık merhum Hasan Rıza PaĢa 

hafidesi Medine Hanımefendi tarafından 

    2,5 Osmanî inhadı nuru Osmaniye kâtibi 

Ġsmail Edip Beyin haremi Emine Münir 

hanımefendi 

    1 

Fransız 

Lirası 

Yedinci Daire-i Belediye Tabibi Doktor 

Eskinazi Efendinin refikası hanım 

tarafından 

   160  Doktor Habraldin PaĢa kerimesi 

hanımefendi vasıtasıyla Anadoluhisarı 

hanımları tarafından 
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   40  Fadime Hanım tarafından 

   40  Merhûm Canip Bey hizmetkârı Nevzat 

Kalfa tarafından 

    1 Hacı Mahmut PaĢa haremi hanımefendi 

tarafından 

    1 Merhun Canip Bey hizmetkarı Ulker 

kalfa tarafından 

 19 

Ekim 

1912 

620 2204  Hüseyin Hilmi PaĢa hazretlerinin haremi 

hanım tarafından cemi edilen 

  3500   Dersaadet Rus bendesinden 

  50 437  Viyana‟da vasıl eden Bihlem Gabyel 

namına Hariciye Nezâretinden 

  85 267  Mirhan Ġdadisi talebesi tarafından 

   84  Hayri Bey tarafından 

   108  Doktor Muhtar Bey 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

   108  Vekillerden Mehmet Kadri Bey hanımı 

Sabiha Hanım 

   200  Süvari Taka Dairesi azasından Yusuf 

Razi Bey tarafından 

   10  Süpürgeci Mustafa Ağa 

   108  H. Ludbiz Efendi 

   108  Mecriye mütekadlarından ġakir Bey 

   108  Defter-i Hakâni Encümen BaĢkâtibi 

Osman Bey 

   108  Divan muhasebat azasından Rafet Bey 

haremi hanım 

 20 

Ekim 

  30 Devletli azimetli Naile Sultan aliyetülĢan 

hazretleri tarafından Hilâl-i Ahmer 
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1912 kadınlar cemiyeti kısmına 

    30 Hakan sabıkan dördüncü ikbali Fadime 

Hanımefendi hazretleri tarafından Hilâl-i 

Ahmer kadınlar Cemiyet‟i kısmına 

    2331 Devletli necasebetli Ģehzade Abdülhamit 

Efendi Hazretlerinin haremi tarafından  

    200 MüĢteyik Almatağa Rıza Ġdaresi 

tarafından Hilâl-i Ahmer Cemiyeti‟ne 

   1500  Hilâl-i Ahmer Cemiyeti ĠĢkodra hastanesi 

tabiiyetine tayin olunan Ġskender 

Beyefendi istihkakları olan maaĢlarını 

Hilâl-i Ahmer‟e terk ve teberi 

eylemiĢlerdir. Takdir olunur. 

    2000 Ayan Fehamed geçenlerde irtihal 

darcenan eden merhûm Zihni PaĢanın 

evveliyedi vasiyeti mucibince ailenin 

isteği üzerine cemiyete ihdâ olunmuĢtur. 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

 4 

Kasım 

1913 

  10 Halep Vali yardımcısı Gâlip Beyefendinin 

refika-i muhteremeleri tarafından 

    3 Göztepe‟de Mehmet PaĢa haremi 

    2 Göztepe‟de Hacı Zahit Bey haremi 

    1 Doktor Rıfat Hüsamettin PaĢa kerimesi 

altı yaĢında Seniye Hanım tarafından 

    1 Hastane Sertabibi Necmettin Arif beyin 

refikası muhteremesi tarafından 

    5 Fitnât Hanımefendi tarafından 

    Yarım 

lira 

Ahmet Müftezi Bey kerimesi tarafından 

   370  Telli Yunus tarafından toplanan 

   435  Okul müdüründe Matmazel Vermunet 



115 

 

tarafından 

   1300  Maarif Nezâret celilesi hemisandan 

memuru tarafından 

 3 

ġubat 

1913 

 5112  Ferande Ahmet‟in haremi AyĢe 

Hanımdan 

   221 50 Papaz Mecva tarafından 

   318 80 Papaz Mecva‟nın hanımı tarafından 

   290 50 Memur papaz Yusuf Efendiden 

  50 66  Hamza oğlu Hüseyin Efendi 

   76  Dedezâde Emin Hüseyin Efendi 

  50 17  Sofi oğlu Ahmet Reis 

  50 28  Hacı Salih Reis 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

   19  Eyüp oğlu Kadir Reis 

   19  Ġmdat oğlu ġaban Reis 

   19  Gürcü oğlu Hafız Mustafa 

   19  Hamdi oğlu Reis 

   19  Sarı Osman oğlu Mahmut Usta 

  50 28  Çerkez HurĢit Reis 

   19  Yekibiri oğlu Mustafa Reis 

  50 28  Gürcü oğlu Mustafa Reis 

   19  Nuz oğlu Zahid Reis 

   28  Elbar oğluhacı Elbar Efendi 

  50 28  Hacı oğlu Hakkı Reis 

   19  Aydın oğlu Halil Reis 
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   58  Liman çavuĢu Salim Efendi 

   27  Ġskele kethüdası Ġbrahim ÇavuĢ 

  50 38  Sandıkçı oğlu Mehmet Reis  

   19  Çerkez Abdullah Reis 

   19  Resul oğlu Kadir Reis 

  50 28  Ġmamoğlu Hakkı Reis 

  50 28  Ġmamoğlu Cafer Reis 

  50 37  Kadir Reis 

   38  Kafalı Salih Reis 

  50 51  Kanyak oğlu Sait Reis 

  50 37  Hare oğlu Mustafa Kaptan 

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

   19  Kararufli oğlu ġakir ve Mehmet Reis 

  75 23  Kaynak oğlu Arif Reis 

  50 9  Sandıkçı oğlu Ahmet Reis 

  50 9  Ġmamoğlu Musa Reis 

  50 19  Bolaz oğlu Bayram Reis 

  50 28  Musa oğlu Hacı Hüseyin Reis 

   19  Mezarafcı oğlu Mustafa Efendi 

   20  Üçüncü Daire Belediye Reisi Beyefendi 

   20  Üçüncü Daire Belediye Reisi naibesi 

Hakkı Beyefendi 

   5  Liman Reisi Sabık Mustafa Bey 

   5  Muhasıb ġükrü Efendi 

   5  Muhasıb Hamdi Bey 

   10  MüfettiĢ Hayri Bey 
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   10  Memur Arif Bey 

   5  MüfettiĢ Salih Efendi 

   5  Veznedar Eyüp Sabri Efendi 

   2  Muhtedis Hayri Bey 

   5  Muhasebeci Hüsamettin Bey 

   5  Azadan Baki Efendi 

   5  Azadan Tevfik Bey 

   20  Azadan Nureddin Bey 

   30  Nesvir Hanımefendi tarafından 

   20  Vecibe PaĢazâde Bakiye Hanım  

Hilâ-i 

Ahmer 

Cemiyeti 

Tarih Santim Guruş Lira Muavenet-i Nakdiye de Bulunanlar 

   5  Belkıs Hanımefendi 

   20  Lütfiye Hanımefendi 

 

Tablo 8: Balkanlar Harbi İânât Haberleri 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

21 

Ekim 

1912 

  5 Sadâret MüsteĢârı Adil Beyefendinin Valideleri 

hanımefendi 

    KasımpaĢa‟da Câmii Kebir Mahlesi ahâli 

hamiyetmendanı tarafından zirde gösterildiği 

vechle terbi olunan 

   20 Muhtar Sani Hacı Hüseyin Ağa 

    2 TaĢçı Hacı Tahir Ağa tarafından 
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   1 Jandarma BinbaĢısı münâdi Mehmet Nuri Efendi 

   1 Kavas Hacı Veysel Efendi 

   1 Manav Tatar Halil Ağa 

   2 KulAğalarından AĢali Efendi 

   1 Helvacı Hüseyin Usta 

   1 Sultaniye vapuru münfâidlerinden Hüseyin Efendi 

   1 Sultaniye vapuru münfâidlerinden zevcesi Nefise 

Hanım 

   1 Kul ağalarından Amasyalı Ali Efendi 

   1 Kul ĠmâmlarındanHhafız Abdullah Efendi 

   1 Miralaylığından münâdi Ali Bey 

   1 Kasım PaĢa büyük hamam mesnaceri Mehmet 

Efendi 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

   1 Kethüda Muhtarı Hacı Mustafa Efendi 

   2 Erzurumlu Çörekçi Mehmet Efendi 

   1 Terlikçi Baba Ali Efendi 

   2 Mecriye BinbaĢılığından münfâid Süleyman Bey 

  1260  Mezkûr Mahle Müslim ve gayrimüslim ahâlisi 

tarafından 

   10 Ceharisniye‟de Bekceğiz Malesinde ġahin 

PaĢazâde Hacı Selim Sabri Bey tarafından 

   1 Ceharisniye‟de Dernuhli hevâce Mahmud Efendi 
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tarafından 

   1 Veliahd Sedat Yusuf Ġzzeddin Efendi Hazretlerinin 

hikam ve ÇavuĢ PaĢa çitliği tarafından Azat Bey 

tarafından 

   2 Ziraât ve Ticaret Nezâretinde orman ve harita 

memurlarından Ali Osman Efendi tarafından 

   1 Medine-i Münevvere kazı esbâkı Mesud Efendi‟nin 

küçük haremi hanım tarafından 

   1 Hatice Hanım tarafından 

   1 Mektep muâllimelerinden bir zat tarafından 

   20 Tophânede silah sefirhânesinde toptancı esnafı 

tarafından 

   2 Beyoğlu‟nda arabacı Sedat Efendi tarafından 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

   5 Halil Ağa tarafından 

   3 Hasköy‟de eskici Hacı Ömer Ağa tarafından 

  500  Rezi Nezâret haliyesinden edâ buyrulan  

  108  Ġâne-i Harbiye‟ye, Selimiye‟de Daye Kadın 

Sokağından mütevafî BinbaĢı Emin Efendinin 

zevcesi Hüsna Hanım tarafından 

    On yedinci Daire-i Belediyesinden: Muhaderât-ı 

islâmiyeden selâtin imtidan mütevefî BinbaĢı Hacı 

Hasan Efendi zevcesi Bosnalı Münevver Hanım 

dün komisyona müracatla 5 adet Lira-i Osmanî 

Hilâl-i Ahmer iânesine ve beĢ adet Lira-i Osmanî 

Bikes ve Biveya ailelerinin infâk ve iâĢesi iânesine 
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olmak üzere 15 adet Lira-i Osmani edâ buyurduğu 

ve hanım muma ileyhânın ibraz buyurduğu ita-ı 

âamiyet ve muhabbet-i vataniyesi cidden ve 

hakikaten Ģayan-ı takdir görülmüĢ ve kendisine 

azim teĢekkür edilmiĢtir. 

25 

Ekim 

1912 

   Harbiye Nezâretinden: 

Kızıl Toprak iâne komisyonu vasıtasıyla erbâb-ı 

hamiyetten cem olunan: 

  520  Ticaretten TaĢçızâde Hakkı Bey 

  162  Mahdumu Memduh Bey 

  216  Kerimeleri Hanımefendi 

  108  Hanesinde Dilber Hanım 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

  706  Ticaretten TaĢçı zâde Hilmi beyefendi 

  324  Mahdum ve Kerimeleri 

  60  Hanesinde Nihal Hanım 

  216  Merhûm Tevfik PaĢa Kerimesi Hanımefendi 

tarafından 

  108  Hânesinde Revan Hanım 

  60  Hânesinde Huriye Hanım 

  20  Hânesinde ġaban Hanım 

  216  Bâb-ı Âlî hukûk müĢavirlerinden Nusret Bey 

  540  Mısırlı Ali Mübarek Beyin haremi hanımefendi 

  108  Mahdumi Ali Bey 



121 

 

  108  Kerimesi Fatma Haren Hanım 

  54  Mahdumi Hüseyin Mübarek Bey 

  108  Hânesinde Zehdel Hanım 

  40  Hânesinde Cemile Hanım 

  108  Hevace ġerif Efendi 

  432  Vükelâ-i Daiye‟den Mehmet Arif Bey 

  192  Duyuûn-ı Umûmiye umur – müdür mûavini Rıfat 

ġerif Bey 

  108  Alay binbaĢılığından münâdi Mustafa Bey 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

  108  Alay BinbaĢılığından münâdi Mustafa Bey‟in 

haremi hanım 

  120  Merhum Fevzi PaĢa halilesi hanımefendi 

  108  Mezbin Hanımefendi 

  20  Mezbin Hanımefendi‟nin Ağası Sadık Ağa 

  50  Merhum ġakir PaĢanın kerimesi hanımefendi 

  108  Kadı Köyünde Osmanlı bakkaliyesi sâhibi 

Mahileddin Efendi 

  108  ġehr-i emaneti mütercimi Fuat Bey 

  216  Sadaret Tahrirât Dairesi Müdür muavini Emin Bey 

  108  Sadaret Tahrirât Dairesi Müdür muavini Emin 

Bey‟in haremi hanımefendi 

  108  Sadaret Tahrirât Dairesi Müdür muavini Emin 
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Bey‟in baldızı hanımefendi 

  20  Kızıl Toprak Tahrir Komisyonu Reisi Faik Bey 

  108  Duyûn-ı Umûmiye memurluk kalemi müdürü 

Gâlip Beyefendi 

  20  Kızıl Toprakta bakkal Lifor Efendi 

  20  Kızıl Toprakta ekmekçi Eknadyus Efendi 

  20  Kızıl Ttoprakta kasap Efnem Efendi 

  20  Kızıl Toprakta ġefika Hanım 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

  20  Sâbık mabeyn kâtiplerinden Hakkı Bey 

  40  Halid Efendi kerimesi Nesibe Hanım 

  20  Fener istasyonunda Doktor Mustafa beyin Validesi 

Hanım 

  20  Kızıl Toprakta eshâb hamiyetten Fatma Hanım 

  216  Kızıl Toprakta eshâb bekçi Emin Bey   

  108  Kızıl Toprakta Esbab Bey‟in haremi hanım 

  108  Kızıl Toprakta merhûm Zahit PaĢa halilesi Kamer 

Hanımefendi 

  216  Kızıl toprakta diğer haliliyesi Dilber Hanımefendi 

  108  Kızıl Toprakta mahdumu Zahit Beyefendi 

  216  Kızıl Toprakta kerimeleri Zehra Hanımefendi 

  216  Kızıl Toprakta kerimesi Afife Hanım 

  60  Taber Hanımefendi‟nin kalfaları DilĢat ve ġadan 
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ve Nermin kalfalar 

  984  Bir ve iki ve beĢ ve on kuruĢluk biletlerden 

müteferrik surette toplanılan 

 4 880  Ġmalât harbiye dumansız barut fabrikası Ģambatı 

memurun müstehdemâtı yedi Ģube tarafından 

 24 102  Ali Rıza Bey tarafından 

 8 205  Merhûm Abdurrahim ġükri Efendi nâmına Muhtar 

Ali Rıza Bey tarafından 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 24 102  Karadeniz boğazı istihkâm kumandanı Kaymakam 

Salih Bey zevcesi hanım tarafından 

 24 102  Kayınvalidesi hanım tarafından 

 24 102  Karadeniz boğazı inĢaât komisyonu azasından 

Mümtaz Kolağası Cemal Bey‟in zevcesi hanım 

tarafından  

 4 228  Merkez Efendi Mahlesi Ahâli Hamiyetdânı 

tarafından 

  512  Abidin Sadah Bey‟in haremi hanım 

 24 102  Hüseyin beyzâde keresteci Kadri Efendi tarafından  

 24 102  Keresteci merhûm efendinin haremi Hatice Hanım 

tarafından 

 10 292  Galata‟daAalaca Seyid Mahlesi Ahâli Hamiyetdânı 

tarafından 

 24 102  Miralay Hüseyin Basri Beyin haremi hanım 

tarafından 
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 5 410  Çandarlı Gâzi Halil Hayreddin PaĢa ve mahdumi 

vefik Ģeriki namına 

 22 59  Hürriyet ve Ġtilaf Fırkası Üsküdar Ģubesi tarafından 

 2 242  Çataklı Köyü hamiyetdânı tarafından  

 20 239  Kapan-ı Dakik de idâme taĢında NevĢehirli Ġsmail 

Ağa‟nın kahvehanesinde Mahlesi Ahâli 

Hamiyetdânı tarafından 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 10 1042  Sultan Selim Câmi ġerif-i Ġmâm-ı Hatip ve 

hademesi ve sâir eshab-ı hamiyetdân 

  2060  Harbiye Nezâreti Ġkinci Mıntıka Hesabât MüfettiĢ 

Cemal Beyefendi tarafından  

 32 843  ġehzâde merhûm Süleyman Efendi‟nin daireleri 

müdür ve müstahdemi tarafından ( muharebe 

devam ettiği müddetçe her ay 6 Lira-i Osmânî dâhi 

ayrıca taahhüt olunmaktadır) 

  513  Tarakçılar bekçisi Mahmut ÇavuĢ bin Bekir Ağa 

tarafından 

  2200  Galata gümrük hamalları 

 20   Kızıl Toprakta meyhâneci Lamibu Efendi 

 55   Kızıl Toprakta kasap Mihail Efendi 

 25   Kızıl Toprakta bakkal Vasil Efendi 

 20   Kızıl Toprakta meyhâneci Kasdi Efendi 

 20   Kızıl Toprakta Andon Efendi 

 20   Kızıl Toprakta sütçü Yorgi Efendi 
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 20   Kızıl Toprakta fener yolunda aĢçı Mehmet Ağa 

tarafından Sadrazam Muhtar PaĢa Hazretlerinin 

aĢçı baĢısı Mehmet Ağa 

 20   Kızıl Toprakta bakkal DenaĢ Efendi 

 20   Kızıl Toprakta kasap Yorgi Efendi 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 20   Kızıl Toprakta doğramacı Andon Efendi 

 20   Kızıl Toprakta kasap Andon Efendi 

 20   Kızıl Toprakta sütçü Hıristo Efendi 

 20   Kızıl Toprakta çiftçi Mustafa Ağa 

 20   Kızıl Toprakta bakkal Duma Efendi 

 20   Kızıl toprakta Hadikât-ı MeĢveret Mekteb-i 

Müdürü Abdi Bey  

 20   Kızıl Toprakta Mecriye zâbıtasından münâkid 

Yusuf Kaptan 

 60   Kızıl Koprakta bir zat tarafından 

 20   Bir zat tarafından  

 55   Kızıl Toprakta tuğlacı camianda toplanan  

 40   Kızıl toprakta Nüfus Ġdare-i Umûmiyesi müdür 

muavini 

 10   Kızıl Toprakta ġekip Bey 

 30   Kızıl Toprakta bakkal Filib Efendi 

 20   Kızıl Toprakta Zahid PaĢa Câmi müezzini Hâfız 
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Sabri Efendi 

 110   Kızıl Toprakta merhûm Kâzım PaĢa‟nın hemĢiresi 

Dilber Hanım 

 20   Kızıl Toprakta balmumcuların büyük kerimesi 

hanım 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 20   Kızıl Toprakta ġehr-i Emâneti muavini sâbık Ömer 

Bey 

 20   Vâlidesi Hanımefendi 

 108   Kızıl Toprakta Mabeyn-i Hümayun kâtiplerinden 

Ġzzet Bey 

 20   Talha Bey 

 20    Kızıl Toprakta Fevziye Hanım  

 20   Kızıl Toprakta Sahib Hanım 

 20   Kızıl Toprakta Yegâne Hanım 

 20   Kızıl Toprakta AyĢe Hanım 

    Makri Köy iâne-i harbiye kadınlar nezâretinden: 

 2160   Ġsmetli Behice Kadın Efendi Hazretleri 

 540   ġehbender Kadri Bey‟in haremi hanımefendi 

 220   Merhum Nâki Bey‟in haremi hanımefendi 

 200   Merhûm tercüman Münir PaĢa‟nın haremi 

hanımefendi 

 216   Bağdatlı ġevket Beyin Vâlidesi Hanımefendi 
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 216   Sudur sâbıkı Sabit PaĢa Hazretleri 

 108   Damatları Nûri Beyefendi 

 216   Bir Mısırlı Hanımefendi 

 108   Bir Mısırlı Hanımefendi 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 216   Merhum Halil Bey‟in gelinleri hanımefendi 

 216   Baha Bey‟in kayın gelinleri hanımefendi 

 190   Atina sefiri Munhar Beyefendi 

 216   Madam Haçupulu 

 108   Bir hanımefendi 

 108   Halid Bey‟in haremi Hanımefendi 

 108   Duyûn-ı Umûmiye Direktörü merhûm Rıza Bey‟in 

haremi hanım 

 108   Makri Köy donanma Reisi Ġsmail Bey‟in haremi 

hanımefendi 

 108   Doktor Rafet Bey‟in haremi hanım 

 108   Konya Vâlisi Ali Rıza Beyin haremi hanımefendi 

 108   Cevdet Bey‟in haremi Hanımefendi 

 108   Adliye müfettiĢliğinden münfaid Cevdet Bey‟in 

haremi hanımefendi 

 108   Yanyalı merhûm Mustafa PaĢanın haremi 

hanımefendi 

 108   Gelini hanımefendi 
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 108   Baruthânede kaymakam merhûm Mustafa Bey‟in 

haremi hanımefendi 

 108   Doktor Rafet Bey‟in haremi hanımefendi 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 108   Merhûm Tahsin PaĢa kerimesi hanımefendi 

 108   Cemal Bey‟in haremi hanımefendi 

 108   Divan-ı Muhasebât azasından Ahmed Bey‟in 

haremi hanımefendi 

 108   Resneli Osman Fehmi Bey‟in haremi hanımefendi  

 108   Doktor merhûm Lütfi beyin haremi hanımefendi 

 108   Mektep müdiresi madama tarafından 

 108   ġamlı Nihat Bey‟in haremi hanımefendi 

 108   Maliye Nezâreti varidat umumiye müdürü Kerim 

Bey‟in haremi hanımefendi 

 108   Kilerci baĢı merhûm Osman Beyin haremi 

hanımefendi 

 108   Nureddin Beyin haremi hanımefendi 

 108   Merhum DerviĢ PaĢanın haremi hanımefendi 

 108   Merhum Asım PaĢanın ailesi 

 108   Hafız PaĢanın haremi hanımefendi 

 108   Divan-ı muhasebat azasından Talat Beyefendi 

 108   Mecid KarakaĢ beyin ailesi 

 108   Talip Gafaruf Efendi 
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 108   Merhûm Çerkez Hüsnü Fuad PaĢanın haremi 

hanım 

Tarih Para Guruş Lira-i 

Osmanî 

Mütevelli  

 108   Koyuncu Tataryan Efendi 

 108   Koyuncu NeĢasneciyan Efendi 

 108   Sakız Mutasarrıf Sâbıkı Âtıf Beyin haremi 

hanımefendi 

 108   Fehime Nüzhet Hanımefendi 
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EK – 2: Haritalar 

Balkan Savaşları ve Sonrası 

 

Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, C. I 
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EK – 3: Osmanlıca Metinler 
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